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AKTUALNO

Obvestilo o pričakovani 
višini pokojnine
Redne uskladitve pokojnin letos 
ne bo, do letnega dodatka bodo 
upravičeni upokojenci, ki imajo do 
750 evrov pokojnine. Zavarovanci, 
ki bodo dopolnili 58 let, bodo pre
jeli obvestilo o pričakovani višini 
pokojnine.

2

GORENJSKA

»Ne« ministričinemu 
izboru
Člani sveta javnega zavoda 
Triglav ski narodni park so na seji v 
sredo dali negativno mnenje kan
didatu za direktorja Bogomilu Bre
zniku, ki ga je predlagala ministri
ca za okolje. 

4

POSLOVNI GLAS

Na pošto tudi po  
zavarovanje
Obseg poštnih storitev zadnja leta 
konstantno upada, čemur se Po
šta Slovenije prilagaja z uvajanjem 
novih storitev, kot je na primer 
jutranja dostava časopisov. Kmalu 
bodo poštni uslužbenci tržili tudi 
zavarovanja.

13

GG+

Še avto negujemo  
bolj kot odnose
Albert in Leonida Mrgole iz Kam
nika sta družinska terapevta, ki o 
kakovostnih odnosih ne le svetuje
ta, ampak jih predvsem skušata 
živeti. Svoja spoznanja sta lani 
zbrala v knjigi Izštekani najstniki 
in starši, ki štekajo.

20

VREME

Danes bo delno jasno,  
jutri bo večinoma sončno, 
po kotlinah se bo zadrže-
vala megla. V nedeljo bo 
oblačno s padavinami.

-3/5 °C
jutri: večinoma sončno

NAROČITE OKNA ZDAJ
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Simon Šubic

Kranj – Nadzorni svet BSC, 
Poslovno podpornega cen-
tra, Kranj oziroma Regio-
nalne razvojne agencije Go-
renjske je v ponedeljek na 
izredni seji odpoklical dol-
goletnega direktorja Bogo-
mirja Filipiča, za vršilko dol-
žnosti direktorice pa imeno-
val njegovo namestnico Li-
dijo Zeme Johnston. Kot so 
pojasnili, je bila odpoved po-
godbe s Filipičem sporazu-
mna, a v oči bode informa-
cija, da so nadzorniki hkra-
ti odredili tudi revizijo po-
slovanja družbe. Predvide-
vajo, da bo ta opravljena do 
konca januarja. »Na podla-
gi ugotovitev revizije se bo 

nadzorni svet odločil o na-
daljnjih ukrepih in o tem ob-
vestil javnost,« zagotavljajo. 
Kakor nam je znano, dose-
danje revizije niso odkrile 

bistvenih nepravilnosti v po-
slovanju BSC. 

O vzrokih za odstavitev Fi-
lipiča, ki je razvojno agenci-
jo vodil dobrih osemnajst 

let, javnost ni obveščena. 
Mirjana Grašič Šircelj, pred-
sednica nadzornega sveta 
agencije, ki so jo zaradi pod-
pore pri pridobivanju zlasti 
evropskih sredstev ustano-
vile država, gorenjske obči-
ne in območne obrtne zbor-
nice na Gorenjskem, je po-
jasnila le, da so se člani nad-
zornega sveta dogovorili, da 
bodo do nadaljnjega o razlo-
gih za zamenjavo vodstva 
molčali, naj bi pa bila jav-
nost o vsem pravočasno ob-
veščena. Na direktorja Fili-
piča so sicer že dlje časa le-
teli bolj ali manj anonimni 
očitki o domnevnih nepra-
vilnostih, tudi pri poslova-
nju razvojne agencije.

V BSC odstavili direktorja Filipiča
Nadzorniki BSC Kranj so ta teden odpoklicali dolgoletnega direktorja Bogomirja Filipiča in odredili 
revizijo poslovanja družbe. 

Bogomir Filipič je razvojno agencijo vodil dobrih osemnajst 
let. / Foto: arhiv GG 43. stran

Simon Šubic

Kranj – Potem ko je spodle-
tel poskus poravnave, je v 
sredo na gospodarskem od-
delku Okrožnega sodišča v 
Kranju potekala prva obrav-
nava odškodninske tožbe, ki 
jo je sedanje vodstvo Mer-
kurja vložilo zoper nekdanje 
člane uprave in nadzornega 
sveta nakelske družbe. Za-
radi oškodovanja družbe pri 
preprodaji Trgovskega cen-
tra Primskovo Merkur sedaj 
od nekdanjih članov uprave 
Gorana Čelesnika in Milana 
Jelovčana ter nekdanjih nad-
zornikov Marte Bertoncelj, 

Jakoba Piskernika in Bran-
ka Dernovška zahteva po-
vračilo okroglih devet mili-
jonov evrov s pripadki. Prvo-
tno je bil med toženimi tudi 
nekdanji predsednik uprave 
Bine Kordež, ki je bil zaradi 
spornega posla v kazenskem 
postopku pred ljubljanskim 
sodiščem že pravnomočno 
obsojen na zaporno kazen, 
postopek pa je sedaj v revi-
ziji na vrhovnem sodišču, 
ki ga je do končne odločitve 
spustilo na prostost. Ker pa 
je Kordež zamudil z odgovo-
rom na odškodninsko tožbo, 
je kranjsko okrožno sodišče 
lani v njegovem primeru že 

izdalo zamudno sodbo, s ka-
tero mu je naložilo plačilo 
sorazmernega dela odško-
dnine.

Na sredinem naroku so 
zagovorniki toženih predla-
gali, naj sodišče zasliši Kor-
deža, nekdanjo finančnico 
Merkurja Janjo Krašovec in 
nekdanjega direktorja druž-
be Kograd Igem Ota Brgle-
za, ki sta bila prav tako ob-
sojena na ljubljanskem so-
dišču, ter številne druge pri-
če, ki so bile v času sklenit ve 
sporne prodaje trgov skega 
centra na Primskovem za-
poslene v Merkurju. 

Začeli obravnavati Merkurjevo tožbo 
Sedanje vodstvo nakelskega Merkurja nekdanje člane uprave in nadzornega 
sveta zaradi sporne prodaje Trgovskega centra Primskovo toži za devet 
milijonov evrov. 

Zaradi oškodovanja pri preprodaji Trgovskega centra Primskovo Merkur od nekdanjih 
članov uprave Gorana Čelesnika in Milana Jelovčana ter nekdanjih nadzornikov Marte 
Bertoncelj, Jakoba Piskernika in Branka Dernovška zahteva povračilo okroglih devet 
milijonov evrov s pripadki. / Foto: Tina Dokl412. stran

Zaščitili Kranjsko klobaso
Evropska komisija je v sredo v Uradnem listu Evropske 
unije objavila uredbo o registraciji Kranjske klobase, ki 
je tako že dvaindvajseti slovenski prehranski izdelek, 
registriran pri Evropski komisiji. 432. stran
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izžrebanemu naročniku časopisa

Knjigo prejme MARTIN KOMAC iz Kranjske Gore.

KO TI ČEK ZA NA ROČ NI KE

Cveto Zaplotnik

Kranj – Po zakonu o pokoj-
ninskem in invalidskem 
zavarovanju, ki vključuje 
več prehodnih obdobij, se 
pogoji za pridobitev pravice 
do starostne pokojnine vsa-
ko leto nekoliko spremeni-
jo. Za ženske je letos pogoj 
starost 58 let in 8 mesecev 
in hkrati 39 let pokojninske 
dobe brez dokupa, pri tem pa 
se tako potrebna starost kot 
pokojninska doba glede na 
lani zvišujeta za štiri mese-
ce. Ženske se lahko upokoji-
jo tudi ob pogojih, da so stare 
62 let in 6 mesecev in imajo 
najmanj 20 let pokojninske 
dobe ali ob starosti 64 let in 
6 mesecev in najmanj 15 let 
zavarovalne dobe, pri obeh 
pogojih je potrebna starost v 
primerjavi z lani višja za šest 
mesecev. Za moške je pogoj 
starost 59 let (štiri mesece 
več kot lani) in 40 let pokoj-
ninske dobe brez dokupa ali 
starost 64 let in 6 mesecev 
(šest mesecev več kot lani) 
in najmanj 20 let pokojnin-
ske dobe ali starost 65 let in 
najmanj 15 let zavarovalne 
dobe.

Ženska letos izpolni pogo-
je za pridobitev pravice do 
predčasne pokojnine, če 
dopolni starost 58 let in 8 
mesecev in ima hkrati 39 let 
pokojninske dobe, za moške 
je pogoj starost 59 let in 40 
let pokojninske dobe.

Letos se podaljšuje tudi 
obdobje, ki se upošteva za 
izračun pokojninske osno-
ve. Lani je bila osnova za 
izračun 20 najugodnejših 
zaporednih let zavarovan-
ja od 1. januarja 1970 dalje, 
letos bo osnova 21 zapored-
nih let, to obdobje pa se bo v 
naslednjih letih postopoma 
povečalo do 24 let.

Štiri različne višine 
letnega dodatka

Spremenjeni zakon o 
izvrševanju proračunov za 
leti 2014 in 2015 je v pri-
merjavi z lani določil dru-
gačno višino letnega doda-
tka in cenzusa. Upokojen-
ci bodo letni dodatek preje-
li skupaj z izplačilom redne 

pokojnine za julij, letos bo 
v štirih različnih zneskih, 
ki bodo odvisni od višine 
pokojnine oz. nadomesti-
la v mesecu izplačila dodat-
ka. Upokojenci, ki prejema-
jo do 414 evrov pokojnine, 
bodo prejeli 390 evrov doda-
tka, upokojenci s pokojni-
no v znesku od 414,01 evra 
do 518 evrov dodatek v viši-
ni 250 evrov, tisti s pokoj-
nino od 518,01 evra do 622 
evrov dodatek v višini 190 
evrov, upokojenci, ki preje-
majo od 622,01 evra do 750 
evrov pokojnine, pa doda-
tek v znesku 140 evrov. Pre-
jemnikom nadomestil iz 
invalidskega zavarovanja 
v znesku do 622 evrov pri-
pada 190 evrov dodatka, 
tistim z nadomestilom od 
622,01 evra do 750 evrov 
pa 140 evrov dodatka. Uži-
valci pokojnin in nadome-
stil iz invalidskega zavaro-
vanja, ki prejemajo več kot 
750 evrov pokojnine oz. 
nadomestila, do »regresa« 
niso upravičeni. Enako kot 
lani bodo tudi letos pri zne-
sku pokojnine upošteva-
li tudi znesek dela vdovske 
oz. družinske pokojnine po 
drugem roditelju. Spomni-
mo: lani so bili do letnega 
dodatka upravičeni le upo-
kojenci s pokojnino do 622 
evrov, dodatek pa je odvisno 
od višine pokojnine znašal 

166 evrov, 223,56 evra in 
367,95 evra. 

Redne uskladitve 
pokojnin ne bo

Po zakonu o izvrševanju 
proračunov za leti 2014 in 
2015 letos redne letne uskla-
ditve pokojnin z višino plač 
ne bo, zakon o pokojnin-
skem in invalidskem zava-
rovanju pa pod določeni-
mi pogoji in ob soglasju vla-
de omogoča izredno uskla-
ditev. Po zakonu je ta mož-
na v letu, ki sledi letu, v kate-
rem je bila ugotovljena pozi-
tivna gospodarska rast bru-
to domačega proizvoda, 
ali v letu, ko je rast najni-
žje pokojninske osnove dve 
leti zapored nižja od rasti 
cen življenjskih potrebščin 
v obdobju januar–december 
preteklega leta v primerjavi z 
enakim obdobjem pred tem.

Pokojnine jim ne bo treba 
vračati

Za upokojence je pomem-
bna tudi sprememba zako-
na o matični evidenci zavaro-
vancev in uživalcev iz obvez-
nega pokojninskega in inva-
lidskega zavarovanja. Po 
tem zakonu uživalci pokoj-
nin, ki so na dan 31. decem-
ber 2012 opravljali dejavnost 
in niso bili vključeni v obvez-
no pokojninsko in invalidsko 
zavarovanje, nimajo lastnosti 

zavarovanca, kar pomeni, da 
jim ni treba vračati že izplača-
nih pokojnin in plačati pris-
pevkov za socialno varnost za 
čas, ko so neupravičeno preje-
mali pokojnino, ker so oprav-
ljali dejavnost. Svoj status bi 
morali uskladiti z zakonski-
mi določbami že do konca 
lanskega leta, a jim je spre-
menjeni zakon rok podaljšal 
za eno leto, kar pomeni, da 
bodo lahko še eno leto opra-
vljali dejavnost in hkrati pre-
jemali pokojnino oz. se jim 
ne bo treba vključiti v obvez-
no zavarovanje.

Večina ne bo plačevala 
akontacije dohodnine

Večina upokojencev tudi 
letos ne bo plačevala akon-
tacije dohodnine od meseč-
nih pokojnin. Meja, pri kate-
ri je treba plačevati akonta-
cijo, se ni spremenila, tako 
da bo izplačevalec odtegnil 
akontacijo le od pokojnin, 
višjih od 1095,10 evra, pri 
tem pa bo upošteval sploš-
no in pokojninsko olajšavo. 
Splošna olajšava, do kate-
re imajo pravico vsi, znaša 
na letni ravni 3302,70 evra 
in na mesečni ravni 275,23 
evra, pokojninska olajšava 
pa 13,5 odstotka pokojnine 
oz. osnove za odmero akon-
tacije dohodnine. Olajšave 
za starost po 65. letu od lan-
skega 1. januarja dalje ni več.

Obvestilo o pričakovani višini 
starostne pokojnine
Z novim letom so se spet nekoliko spremenili pogoji za pridobitev starostne pokojnine. Redne 
uskladitve pokojnin letos ne bo, do letnega dodatka bodo upravičeni upokojenci, ki imajo do 750 evrov 
pokojnine. Zavarovanci, ki bodo dopolnili 58 let, bodo prejeli obvestilo o pričakovani višini pokojnine.

Upokojenci, ki imajo manj kot 750 evrov pokojnine, bodo letos prejeli letni dodatek v štirih 
različnih zneskih. / Foto: arhiv GG (Tina Dokl)

Zavod za pokojninsko in invalidsko zavarovanje 
Slovenije bo po uradni dolžnosti vsem zavarovancem, 
ki bodo letos dopolnili 58 let, poslal informacijo o 
pričakovani višini predčasne oz. starostne pokojnine. 
Takih zavarovancev je približno 27 tisoč.

Najnižji znesek osnove za prispevke za pokojninsko 
in invalidsko zavarovanje se postopno zvišuje, tako da 
letos za samozaposlene in kmete znaša 54 odstotkov 
povprečne plače, za delavce v delovnem razmerju pa 
52 odstotkov plače.

Cveto Zaplotnik

Kranj – Zavarovalnica Tri-
glav je ob koncu lanskega 
novembra objavila prevzem-
no ponudbo za odkup vseh 
delnic Skupne pokojninske 
družbe po ceni 344 evrov za 
delnico. Zavarovalnica je bila 
že ob objavi ponudbe lastni-
ca 30,14 odstotka pokojnin-
ske družbe, še pred objavo 
ponudbe pa je sklenila pogo-
dbo z Gorenjsko banko, ki 
se je zavezala, da bo spreje-
la njeno ponudbo in ji pro-
dala 8421 delnic oz. 26,03 
odstotka vseh delnic pokoj-
ninske družbe. Poleg ban-
ke je prevzemno ponudbo 
sprejelo še trinajst delničar-
jev, zavarovalnica je s tem 
pridobila dodatno 11.814 del-
nic oz. 36,51 odstotka vseh 
delnic in tako postala večin-
ska, 66,65-odstotna lastni-
ca pokojninske družbe. Sku-
pina Triglav je s tem po-
stala ena vodilnih družb na 
trgu dodatnih pokojninskih 

zavarovanj. Skupna pokoj-
ninska družba, ki je zdaj nova 
odvisna družba Skupine Tri-
glav, je ob polletju 2014 zase-
dala z 11,9-odstotnim tržnim 
deležem drugo mesto med 
enajstimi ponudniki tovrs-
tnih zavarovanj v Sloveniji, 
delež Zavarovalnice Triglav 
pa je bil tedaj 9-odstoten. 

Kot so ob uspešnem pre-
vzemu sporočili iz Zavaro-
valnice Triglav, je Skupna 
pokojninska družba s tem 
pridobila finančno trdne-
ga lastnika z močnim kapi-
talskim zaledjem, kar zago-
tavlja večjo varnost zavaro-
vancev in omogoča družbi 
lažje prilagajanje pričako-
vanim spremembam pokoj-
ninskega sistema v Sloveni-
ji. V Skupini Triglav ocenju-
jejo, da bo večja prisotnost 
na trgu pokojninskih zava-
rovanj v prihodnje ugodno 
vplivala tudi na krepitev nji-
hovega položaja pri življenj-
skih zavarovanjih (pokoj-
ninskih rentah).

Triglav krepi delež na trgu 
pokojninskih zavarovanj
Zavarovalnica Triglav je postala večinska lastnica 
Skupne pokojninske družbe.

Uravnotežena dieta

Le kaj bi bilo bolj primerno po praz-
nikih in zaužitih prazničnih dobrotah 
kot to, da že v tretji številki Gorenj-
skega glasa naše naročnike povabi-
mo k sodelovanju v nagradni igri za 
dve knjigi z naslovom Uravnotežena 
dieta za optimalno zdravje. Knjiga je 
pred kratkim izšla pri založbi Can-
gura, v njej pa boste našli številne 
nasvete proti vsakodnevnim tego-
bam ali celo zdravstvenim težavam: 
če vas pesti pomanjkanje energije, 

imate suho kožo, vam izpadajo lasje, se spopadate z artritisom 
¼  Svoje zdravje lahko obnovite s kislinsko-bazično prehrano na 
naraven način. Če želite sodelovati v žrebanju za eno knjigo, 
odgovorite na vprašanje: Kako vi skrbite za zdravje? Odgovore 
s svojimi podatki pošljite do četrtka, 15. januarja, na naslov: 
Gorenjski glas, Bleiweisova 4, Kranj ali na: koticek@g-glas.si.

Nagrajenci

V nagradi igri Bela snežinka smo izvedeli, kako in kje najraje 
pričakate prihod novega leta. Najpogostejši odgovori so bili, 
da s prijatelji v mestu, doma pred televizorjem, v krogu naj-
bližjih ob dobri hrani, nekateri prej tudi zaspite. Francka Pivk 
z Jesenic pa je za »svoje Glasovce« napisala nekaj rim:

 Skupaj se veselimo, radi se imejmo, enotni bodimo,
 čutimo z nesrečnimi, naredimo svet lepši, ostanimo prijatelji!

Nagrajenci, ki prejmejo zgoščenko, pa so: Francka Pivk z Jese-
nic, Petra Gerde z Blejske Dobrave, Angela Pesjak iz Kamne 
Gorice, Ana Žagar z Jezerskega, Marija Lotrič iz Železnikov, 
Marija Kuralt iz Cerkelj, Marinka Jarc iz Škofje Loke, Peter Gale 
iz Smlednika, Boris Žnidar iz Kranja in Nada Langerholc iz 
Škofje Loke. Čestitamo!

»Če vas pesti kakršna koli zdravstvena težava – od pomanjkanja energije do 
suhe kože in izpadanja las ter artritisa – potem ne oklevajte. Ob prvi 
priložnosti preberite Uravnotežena dieta za optimalno zdravje: Obnovite svoje 
zdravje s kislinsko-bazično prehrano in ugotovite, kako lahko sami poskrbite za 
boljše zdravje.«  
- Linda Davis Kyle, �e Midwest Book Review, November 2005

»Knjiga Uravnotežena dieta za optimalno zdravje: Obnovite svoje zdravje s 
kislinsko-bazično prehrano avtorja Christophera Vaseyja je obvezno branje. 
Naslednji korak na poti do optimalnega zdravja, ki si ga želimo prav vsi, je 
pravilna prehrana, ki pomaga pri ohranjanju ravnovesja v telesu. Recimo ne 
zdravilom za težave s prekomernim kopičenjem kislin v telesu in se raje 
pozdravimo na naraven  način!«  
- Irene Watson, Reader Views, September 2010

 »V knjigi boste izvedeli, kako lahko preprosta sprememba v prehrani pomaga 
pri vzpostavljanju kislinsko-bazičnega ravnovesja in neverjetno pozitivno 
vpliva na naše zdravje.« 
- Celebrity

23,90 €
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USPEŠNICA

Obnovite svoje zdravje s kislinsko-bazično prehrano

Christopher Vasey

DOPOLNJENA DRUGA IZDAJA

Christopher Vasey, dr. naturopatije, je naturopat, ki 
se je specializiral za razstrupljanje in pomlajevanje. 
Je avtor knjig Acid-Alkaline Diet for Optimum Health 
(Uravnotežena dieta za optimalno zdravje), �e 
Naturopathic Way (Po naturopatsko), �e Water 
Prescription (Recept za vodo), �e Detox Mono Diet 
(Razstrupljevalna mono prehrana) in �e Healing 

Power of Fever (Zdravilna moč vročine). Živi blizu Montreuxa v Švici. 

Naravno zdravljenje

Založba Cangura.com

www.cangura.com

  Knjiga Uravnotežena dieta za optimalno 
zdravje je natisnjena na reciklažnem 
papirju v Sloveniji. 
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Simon Šubic

Kranj – V skladu s pravilni
kom o delih in opremi vozil 
od 1. januarja letos v obvez
no opremo traktorjev, trak
torskih priklopnikov in vle
čenih traktorskih priklju
čkov spada tudi podložna 
zagozda, predpisane pa so 
tudi označevalne table za 
počasna vozila. Neustrez
na oprema se kaznuje z glo
bo 100 evrov, opozarjajo na 
Policijski upravi Kranj.

Pravilnik o delih in opre
mi vozil v 25. členu pravi, 
da morajo imeti vsa vozi
la (razen enoslednih vozil), 
katerih konstrukcijsko dolo
čena hitrost ne presega 40 
km/h, kot tudi njihova pri
klopna vozila, na zadnji 

strani homologirano tab
lo za označevanje počasnih 
vozil. Pri skupini vozil zah
teva velja samo za zadnje 
vozilo v skupini. To določi
lo torej velja tudi za kmetij
ske traktorje, ki ne dosega
jo hitrosti 40 km/h. Nameš
čena tabla za počasna vozila 
je odslej eden od pogojev za 
uspešno opravljen tehnični 
pregled pri podaljšanju regi
stracije traktorjev, opozarja 
Uroš Grabec, vodja kranjske 
enote AMZS. 

Prihodnje leto v velja
vo stopijo še nekatera dru
ga določila omenjenega 
pravilnika, na katere bodo 
morali biti kmetje prav tako 
pozorni. Z njimi bo postala 
obvezna namestitev doda
tnih stranskih ogledal na 

daljših, spredaj namešče
nih traktorskih priključ
kih, razen če konstrukci
ja traktorskega priključka 
tega ne omogoča (npr. tra
ktorski priključek za pre
nos bal). Izpostavljeni deli 
traktorja in traktorskih pri
ključkov ter delovnih stro
jev, ki so lahko nevarni za 
druge udeležence v pro
metu in so nameščeni na 
višini največ do dva metra 
nad cestiščem (npr. rezila, 
konice, robovi), bodo mora
li imeti med vožnjo po ces
ti nameščene in primerno 
označene varovalne napra
ve. Z opozorilnimi tablami 
ali nalepkami bodo mora
li biti označeni tudi kme
tijski in gozdarski traktor
ji ter njihovi priklopniki 

ali traktorski priključki in 
delovni stroji s širino več 
kot 2,55 metra. Obvezna bo 
uporaba dodatnih pozicij
skih svetilk in odsevnikov 
na traktorjih oziroma trak
torskih priključkih, ki ima
jo med svojim zunanjim 
robom in zunanjim robom 
pozicijskih svetilk več kot 
400 milimetrov razmika. 
Z označevalnimi tablami 
oziroma nalepkami bodo 
lahko označeni tudi zuna
nji robovi traktorskih prik
ljučkov, ki niso širši od 2,55 
m, vendar imajo do višine 2 
metrov nameščene sestav
ne dele, ki so lahko nevarni 
za druge udeležence v pro
metu in niso dobro vidni 
(npr. rezila, konice, žbice, 
robovi). Vlečen traktorski 
priključek, katerega najve
čja dovoljena masa presega 
maso traktorja, bo moral 
biti opremljen z zavorami, 
za priklopna vozila z najve
čjo določeno maso nad 3,5 
tone pa bo potreben zavor
ni sistem. Za priklopna 
vozila do največje dovolje
ne mase 3,5 tone bo z naj
večjo konstrukcijsko dolo
čeno hitrostjo do 25 km/h 
dovoljena tudi samo ročna 
zavora priklopnega vozila, 
ki se upravlja s traktorja. 

Odslej obvezno  
označevanje traktorjev
Letos so v uporabo stopile nekatere določbe pravilnika o delih in opremi 
vozil iz leta 2013, ki opredeljujejo predvsem obvezno označevanje kmetijskih 
in gozdarskih vozil v cestnem prometu ter obvezno opremo traktorjev, 
traktorskih priklopnikov in vlečenih traktorskih priključkov. 

Ana Šubic

Kranj – Kranjska poslovna 
enota Zavarovalnice Adria
tic Slovenica (AS) je z novim 
letom dobila novo vodstvo. 
Franci Strniša se je nam
reč po petnajstih letih po
slovil z mesta direktorja in 
delo nadaljuje kot svetova
lec uprave, zamenjala pa ga 
je sodelavka Biljana Cvjetiča
nin. »Poslovno enoto prevze
mam v izredno dobrem stan
ju. Glede na rezultate, ki jih je 
s pomočjo odličnih in preda
nih sodelavcev dosegal dose
danji direktor, se zavedam, 
da je pred mano velik izziv in 
da me čaka trdo delo,« je deja
la Cvjetičaninova.

V zavarovalništvo jo je pot 
zanesla pred desetimi leti. 
»Na poslovno enoto Kranj 
sem prišla najprej kot štu
dentka in se kasneje urila 
na različnih delovnih mes
tih. Zadnja štiri leta sem 
vodila oddelek za pridobi
vanje zavarovanj pri fizič
nih osebah. V tem času sem 
si ustvarila zelo jasno sliko 
o tem, kje smo in kako nap
rej,« je pojasnila.

V Zavarovalnici AS dokon
čnih podatkov o poslovanju 
za lansko leto še nimajo, oce
njujejo pa, da naj bi zbrali 
298 milijonov evrov premij 

in obračunali 200 milijonov 
evrov škod. »Zbrana premi
ja bo, kot kaže, sicer nekoliko 
nižja kot leto poprej, a smo v 
danih razmerah dosegli zas
tavljene cilje, prav tako tudi 
v poslovni enoti Kranj. Na 
Gorenjskem smo po tržnem 
deležu na drugem mestu, 
kljub težkim časom in krče
nju zavarovalniškega trga pa 
nam delež uspeva celo pove
čevati,« je zadovoljna nova 
direktorica. Dobre rezulta
te pripisuje tudi nenehne
mu izobraževanju zaposle
nih: »V zaposlene veliko vla
gamo, tako se lažje prilaga
jamo razmeram. Lani se je, 
denimo, vsak zaposleni v 

povprečju izobraževal kar 
46 ur, kar je več kot en delo
vni teden.«

Na poslovanje zavaroval
nic zadnja leta vse bolj vpli
vajo tudi naravne nesreče 
in z njimi povezana izplači
la. »Lani smo jo na Gorenj
skem odnesli bolje kot dru
gje po Sloveniji. Največ pri
jav škod smo prejeli iz Gore
nje vasi, Poljan in Medvod, 
kjer je bilo največ škod na 
zasebnih objektih,« je poja
snila direktorica. Kot ugota
vlja, na ustrezno zavarovan
je premoženja še vedno mar
sikdo pomisli šele ob narav
ni nesreči, zato bodo tudi v 
prihodnje veliko pozornosti 

posvečali osveščanju ljudi o 
pomembnosti zavarovanj. 
Dodala je še, da bodo febru
arja trgu ponudili nov zava
rovalni paket Podjetnik, ki bo 
na eni polici združil vsa zava
rovanja posameznega podje
tja, posvetiti pa se namerava
jo tudi trženju osebnih zava
rovanj po podjetjih. 

V PE Kranj so se sicer 
letos razveselili pomembne 
pridobitve – dodatnih pro
storov, ki so jih odkupili in 
uredili v objektu na sedanji 
lokaciji na Kidričevi cesti. »V 
nove prostore smo preselili 
tudi škodni oddelek, ki je bil 
doslej lociran čez cesto. Kon
čno lahko v Kranju posluje
mo na eni lokaciji,« je vese
la direktorica. PE Kranj ima 
sicer na Gorenjskem še štiri 
svoje pisarne in osem pisarn 
ekskluzivnih agencij, ima pa 
48 redno zaposlenih sodela
vcev. »K tej številki lahko 
dodamo še okrog 20 sode
lavcev iz naših ekskluzivnih 
agencij, ki sklepajo zavaro
vanja za nas. Radi se pohva
limo tudi, da kljub težkim 
časom ves čas zaposlujemo, 
predvsem na področju trže
nja. Kandidati za zavaro
valne zastopnike so pri nas 
vedno dobrodošli,« še pra
vi nova direktorica kranjske 
enote Adriatica Slovenice.

Zaposlujemo kljub krizi
nova direktorica kranjske poslovne enote adriatica slovenice Biljana cvjetičanin upa, da bo uspešno 
nadaljevala delo dolgoletnega direktorja Francija strniše.

Z novim letom je vodenje kranjske poslovne enote Adriatica 
Slovenice prevzela Biljana Cvjetičanin. / Foto: tina dokl

Med drugim je brez sred
stev nepojasnjeno ostal celo 
sklad za kreditiranje malega 
gospodarstva, v katerega so 
denar vlagale občine in obr
tne zbornice, tako da BSC 
že dolgo ni več podeljeval 
garancij in ugodnih posojil 
obrtnikom. 

Do poslovanja razvojne 
agencije je že dolgo kriti
čen cerkljanski župan Franc 
Čebulj, ki pravi, da z razlogi 
za zamenjavo v vodstvu BSC 
ni seznanjen. »Večjo pre
glednost poslovanja agenci
je sem terjal že od leta 2007 
naprej, a mi žal drugi župani 
tedaj niso prisluhnili. Sedaj 

se bojim, da bo vse skupaj 
izpadlo še slabše, kot sem 
domneval, da naj bi okoris
tili lastni interesi več posa
meznikov, ne samo enega. 
Čudim pa se, da ni že država 
kot pomembna lastnica BSC 
prej odreagirala ali preko 
svojih predstavnikov v nad
zornem svetu ali na skupšči
ni,« pravi Čebulj, ki ga skr
bi zaradi celotnega dogajan
ja v razvojni agenciji, še zla
sti ob dejstvu, da je pred vra
ti nova finančna perspekti
va. O skladu za kreditiranje 
malega gospodarstva pa cer
kljanski župan pravi, da je 
nedelujoč že dolgo časa, po 
njegovih podatkih že vse od 
zloma sarajevske borze. 

V BSC odstavili  
direktorja Filipiča
31. stran

Kranj – Finančna družba nFd holding je bila od 23. julija lani 
v postopku prisilne poravnave, vendar pa je Okrožno sodi-
šče v Ljubljani v torek postopek poravnave ustavilo in začelo 
stečajni postopek. v sredo je Ljubljanska borza že zaustavila 
trgovanje z delnicami družbe.

NFD Holding v stečajnem postopku

Kranj – družba t-2 predlaga Okrožnemu sodišču v Ljublja-
ni obnovo postopka, ki se je pred dvema letoma končal s 
pravnomočno sodbo, s katero je sodišče v gospodarskem 
sporu zavrnilo tožbeni zahtevek t-2 zoper telekom slove-
nije za plačilo odškodnine v znesku 129,6 milijona evrov. 
iz telekoma so sporočili, da bodo na predlog odgovorili v 
zakonitem roku in da bodo v postopku dokazali, da je predlog 
za obnovo postopka neutemeljen. t-2 je vložil tožbo zoper 
telekom slovenije že leta 2007 zaradi domnevne zlorabe 
prevladujočega tržnega položaja telekoma, ki naj bi tehnično 
oviral t-2 pri ponujanju paketov za dostop do interneta prek 
tehnologije vdsL.  

T-2 predlaga obnovo postopka zoper Telekom
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Bled – Kandidat ministri
ce za okolje za direktorja 
javnega zavoda Triglavski 
narodni park (TNP) Bogo
mil Breznik ni dobil podpo
re sveta zavoda. Na sredini 
seji na Bledu so s trinajsti
mi glasovi proti in enim za 
zavrnili sklep o podaji pozi
tivnega mnenja h kandida
tu za direktorja. Zdaj je na 
potezi ministrica, ki kandi
data lahko vseeno predlaga 
vladi; svet zavoda namreč 
po novem podaja zgolj mne
nje o kandidatih, ki jih izbe
re ministrica. Kot je pojas
nil predsednik sveta zavo
da Darij Krajčič, je po zako
nu zdaj vloga zavoda druga
čna, kot je bila v preteklos
ti, ko je svet zavoda odločal o 
izbiri direktorja. Po novem 
svet daje zgolj nezavezujo
če mnenje. »Če kandidat ne 
dobi podpore, je to naš signal 
ministrstvu, da obstaja raz
hajanje med svetom in kan
didatom,« je dejal Krajčič. 
Ob tem so bili nekateri čla
ni sveta zelo kritični, saj so 
menili, da je tako svet zavo
da izgubil svojo funkcijo, 
člani pa so postali zgolj »lut
ke, ki dvigajo roke«. In zakaj 
so menili, da predlagani 

kandidat ni primeren? V 
uvodni predstavitvi je Bogo
mil Breznik povedal, da je 
zaključil gozdarsko fakul
teto, je magister in doktor 
znanosti s področja gozdar
stva. Delal je na ministrstvu 
za obrambo, kjer je skrbel 
za gospodarjenje z gozdovi, 
zatem je bil direktor Inštitu
ta za celulozo in papir, zdaj 
pa je podjetnik, svetovalec 
podjetjem in lastnikom goz
dov in tudi sodni izvedenec. 
Zatrdil je, da ni član nobene 
politične opcije. Predstavil 

je svojo vizijo razvoja TNP, 
v kateri je izpostavil pred
vsem razvoj turizma v par
ku, večjo pozornost bi dal 
gozdarstvu, okrepil bi sode
lovanje z lokalnimi skupno
stmi in prebivalci v parku. 
Glede na to, da javni zavod 
posluje negativno, kumula
tivna izguba znaša 250 tisoč 
evrov, bi okrepil tržno deja
vnost zavoda. V viziji za leto 
2015 predvideva 385 tisoč 
evrov dobička, pri čemer pa 
so člani sveta opozorili, da 
iz proračunskih prihodkov 

ni mogoče ustvarjati dobič
ka. Na koncu so člani sveta 
menili, da je finančna kon
strukcija, ki jo je predsta
vil kandidat, nerealna, vizi
ja razvoja TNP pa preveč 
usmerjena na trg. Želeli bi 
si tudi kandidata, so dejali, 
ki bi bil bolj povezan s par
kom. Zato so podali negativ
no mnenje k njegovi kandi
daturi za direktorja. Zavod 
s 55 zaposlenimi sicer že 
od oktobra 2013 vodi vrši
lec dolžnosti direktorja Pe
ter Skoberne.

»Ne« ministričinemu izboru
Člani sveta javnega zavoda Triglavski narodni park so dali negativno mnenje kandidatu za direktorja 
Bogomilu Brezniku, ki ga je predlagala ministrica za okolje.

Vršilec dolžnosti direktorja TNP Peter Skoberne, predsednik sveta zavoda Darij Krajčič in 
kandidat za direktorja Bogomil Breznik / Foto: Tina Dokl

Urša Peternel

Blejska Dobrava – Pošta Blej
ska Dobrava se bo 2. febru
arja preoblikovala v pogod
beno pošto, pogodbenik bo 
podjetje Mlinotest. To v pra
ksi pomeni, da se bo pošta 
preselila v prostore trgovi
ne, poštne storitve pa bodo 
opravljali Mlinotestovi zapo
sleni. Zaposleni na seda
nji pošti bodo premeščeni 
na druge pošte, torej nihče 
ne bo izgubil zaposlitve, so 
povedali na Pošti Slovenije. 
Delovni čas pogodbene poš
te bo od ponedeljka do petka 

od 8. do 18. ure, v soboto od 
8. do 12. ure. »Pogodbene 
pošte so praviloma odprte 
dlje časa, to velja tudi v pri
meru pošte Blejska Dobra
va, ki bo imela po preobli
kovanju daljši delovni čas za 
uporabnike. Na pogodbeni 
pošti lahko uporabniki poš
tnih storitev opravijo veči
no storitev na enak način 
kot do sedaj: oddajo pisem
sko pošiljko ali paket za not
ranji in mednarodni poštni 
promet, dvignejo pošiljko, ki 
je pismonoša ni uspel vroči
ti na dostavi, vplačajo obra
zec UPN, poštno nakaznico, 

dobijo informacijo o stanju 
na oseb nem računu, vplača
jo sredstva ali jih dvignejo z 
osebnega računa in hranilne 
vloge Poštne banke Sloveni
je, pravne osebe, ki imajo 
TRR pri Poštni banki Slove
nije, lahko opravijo negoto
vinsko plačilo, polog in dvig 
gotovine v omejenih zneskih 
ter preverijo stanje na raču
nu. Uporabniki lahko kupi
jo tudi znamke, dopisnice, 
voščilnice, virtualne kartice 
različnih mobilnih opera
terjev, nalepko AKOS, obra
zec UPN, paketno embala
žo ter pisemske ovojnice,« 

je pojasnila Barbara Galičič 
Drakslar, direktorica kranj
ske poslovne enote Pošte 
Slovenije. Na Pošti Slove
nije imajo ta čas 74 pogod
benih pošt, od tega sedem 
na območju Poslovne enote 
Kranj. Letos in v naslednjih 
letih naj bi v pogodbene poš
te preoblikovali štirideset do 
petdeset pošt letno oziroma 
do leta 2017 kar 180 pošt. 
»Pogodbene pošte Pošti 
Slovenije omogočajo racio
nalnejšo obliko poslovanja 
pošt, nižje stroške za pošt
ne objekte in njihovo vzdr
ževanje, nižje stroške mate
riala, energije, amortizacije 
in dela. S pomočjo naštete
ga je zagotovljena racional
nejša poštna mreža in viš
ja rentabilnost poslovanja 
Pošte Slovenije v celoti,« je 
še povedala Barbara Galičič 
Drakslar.

Trgovina bo tudi pošta
Februarja se bo pošta na Blejski Dobravi preselila v sosednjo trgovino, 
poštne storitve bodo opravljali zaposleni iz trgovine.

Urša Peternel

Jesenice – Jeseniški občin
ski svetnik Boris Grilc je na 
eni od sej občinskega sve
ta izpostavil potrebo, da bi 
na Jesenicah dobili ljudsko 
kuhinjo. »Znano je, da je 
tudi v jeseniški občini ved
no več oseb v socialni stiski, 
ki si le težko privoščijo vsaj 
en topel obrok dnevno. Kot 
nam je poznano, so na Jese
nicah opremljeni poslov
nogostinski objekti, kjer bi 
ob sodelovanju večjih trgov
skih centrov lahko organizi
rali ljudsko kuhinjo. V tem 
projektu bi lahko sodelovali 
tudi javni zavodi na območ
ju Jesenic, v kuhinji pa bi se 
lahko zaposlile osebe preko 
javnih del,« je dejal Grilc.

Petra Dečman, vodja 
oddelka za družbene deja
vnosti in splošne zadeve na 
Občini Jesenice, je v zvezi 
z možnostjo ureditve ljud
ske kuhinje dejala, da akti
vnosti v tej smeri potekajo 
že dalj časa. Med drugim 
so osnovali posebno delo
vno skupino za koordini
ranje aktivnosti na pod
ročju socialnega varstva 

ter pripravili analizo sta
nja s področja socialne
ga varstva v občini Jeseni
ce. V analizi so predstavlje
ni določeni ukrepi na tem 
področju, med prednostne 
ukrepe pa sodi prav uredi
tev zavetišča za brezdom
ce z razdelilnico hrane, kri
zno bivalno enoto in nasta
nitveno podporo. Predvi
dena je alternativna oblika 
razdeljevanja hrane z dos
topnostjo do enega tople
ga obroka dnevno. Projekt 
je kot prioritetni vključen 
v Regijski izvedbeni načrt 
na področju socialnega var
stva 2014–2016 za gorenj
sko regijo, ki naj bi se pote
goval za evropska sredstva v 
finančni perspektivi 2014–
2020 in je bil v določenem 
roku poslan na ministrs
tvo za delo, družino, social
ne zadeve in enake možno
sti. Na Jesenicah tako zdaj 
čakajo na potrditev s stra
ni ministrstva, takoj zatem 
pa naj bi začeli izvajati akti
vnosti za projekte, določe
ne v regijskem izvedbenem 
načrtu, torej tudi za obliko 
razdeljevanja hrane ljudem 
v socialni stiski.

Potreba po ljudski 
kuhinji
Na Jesenicah je eden prednostnih projektov 
razdelilnica hrane za ljudi v socialni stiski.

Urša Peternel

Jesenice – Danes se izte
če rok za prijave na razpis 
za izbiro direktorja javne
ga komunalnega podjetja 

JEKOIN, d. o. o., Jeseni
ce. Dosedanjemu direktor
ju Ivanu Hočevarju se nam
reč mandat izteka, na vpra
šanje, ali se namerava pri
javiti ponovno, pa nam je 

odgovoril, naj to ostane skri
vnost do zaključka razpisa. 
Hočevar je sicer JEKOIN 
vodil en mandat, zahtevno 
delo vodenja javnega podje
tja pa je prevzel, čeprav je bil 

pred štirimi leti formalno že 
upokojen. Kandidati morajo 
imeti univerzitetno izobraz
bo tehnične, ekonomske ali 
druge ustrezne smeri, naj
manj pet let delovnih izku
šenj na vodstvenih delih in 
morajo poznati dejavnosti, 
ki jih izvaja družba. Mandat 
direktorja traja štiri leta.

Izbirajo direktorja JEKO-IN-a

Urša Peternel

Bled – »Obratujeta proga 
S in otroški park, imamo 
okrog 30 centimetrov nara
vnega in umetnega snega,« 
je povedal Uroš Ambrožič 
s smučišča Straža na Ble
du, kjer so v soboto pognali 
smučarske naprave. Ob kon
cu tedna je bil obisk smučar
jev odličen, našteli so jih 
kar okrog tisoč. Vse do 18. 
januarja bo na Straži mogo
če smučati vsak dan med 9. 
in 16. uro ter med 17. in 23. 

uro, ko poteka nočna smuka 
na osvetljeni progi. Od 19. 
januarja naprej pa bo med 
tednom smučišče odprto 
le za nočno smuko, med
tem ko bo ob koncih tedna 
in med zimskimi počitni
cami spet mogoče smučati 
ves dan. Pa bo snežna pod
laga kljub otoplitvi zdržala? 
V začetku tega tedna so tem
perature še omogočale, da so 
izdelovali kompaktni sneg, 
podlaga pa je dovolj trda in 
zbita, da skrbi ni, je optimis
tičen Uroš Ambrožič.

Smuka s pogledom  
na Blejsko jezero
Na smučišču Straža na Bledu so v soboto pognali 
žičniške naprave. 

Kropa – Letos je v Kropi spet dovolj snega, da se bodo v sobo-
to, 10. januarja, na travniku za gostilno Jarem na 14. pokalu 
Koledniki spet pomerili smučarji starodobniki. Prireditev se 
bo začela ob 9.30 s prihodom in sprejemom smučarjev v stari 
opremi ter pozdravom zbranim ob spremljavi pihalne godbe 
Gorje. Začetek tekme bo ob 10.30 – na pobočju za gostilno 
Jarem se bodo smučarji najprej pomerili v spustu, nato pa 
še v skokih za moški in ženski pokal ¹s vinjska glava“. Po tek-
movanju bodo prizorišče obiskali koledniki, domača igralska 
skupina Čofta pa bo uprizorila skeče v kroparskem narečju. 
Razglasitev rezultatov bo ob 14. uri.

V Kropi se bodo spet pomerili »ta leseni«
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Smo vodilno trgovsko podjetje na področju ležajne, tesnilne,  
linearne in pogonske tehnike na slovenskem trgu.

Zaradi povečanega obsega dela vabimo k sodelovanju:

1. KOMERCIALISTA (m/ž)
za promocijo in prodajo ležajev, tesnil, pogonske in  
linearne te hnike

2. SKLADIŠČNEGA KOMISIONARJA (2 delovni mesti) (m/ž)
za prevzem in izdajo blaga ter razvoz

3. DIPL. INŽENIRJA STROJNIŠTVA (m/ž)
za tehnično svetovanje, delo v komercialnem oddelku

Poleg splošnih pogojev, določenih z zakonom, od kandidatov 
pričakujemo:

•	 najmanj	srednješolsko	izobrazbo	tehnične	ali	ekonomske		
 smeri,
•	 najmanj	tri	leta	delovnih	izkušenj,
•	 vozniški	izpit	B-kategorije,
•	 pripravljenost	za	dodatno	izobraževanje,

poleg tega pa za delovna mesta še izpolnjevanje  
dodatnih pogojev:

pod točko 1:
•	 aktivno	znanje	nemškega	in/ali	angleškega	jezika,
•	 poznavanje	prodajnih	veščin	in	prodajnega	asortimana,
•	 iznajdljivost,	samoiniciativnost,	pogajalske		 	 	
 in komunikacijske spretnosti,
•	 pripravljenost	za	terensko	delo;

pod točko 2:
•	 zaključena	izobrazba	IV.	ali	V.	stopnje	tehnične	smeri,
•	 izkušnje	z	upravljanjem	viličarja	so	dodatna	prednost,
•	 pripravljenost	za	terensko	delo;

pod točko 3:
•	 univerzitetna	ali	visoka	izobrazba	tehnične	smeri,
•	 aktivno	znanje	nemškega	in/ali	angleškega	jezika,
•	 obvladovanje	MS-Office,	zahtevnejše	delo	s	preglednicami,
•	 iznajdljivost,	samoiniciativnost,	pogajalske	in	komunikacijske	
spretnosti.

Kandidatom nudimo:
•	 ustvarjalno	in	prijetno	delovno	okolje	v	uspešnem	 
 in konkurenčnem podjetju,
•	 strokovno	podporo	in	uvajanje	v	delo,
•	 stimulativno	nagrajevanje,
•	 samostojnost	pri	delu,	
•	 strokovno	izpopolnjevanje,
•	 graditev	osebne	in	poklicne	kariere.

ČE JE TO PRAVI IZZIV ZA VAS, 
•	 pričakujemo	vaše	pisne	prijave	z	vsemi	potrebnimi	dokazili		
 v roku 30 dni po objavi,
•	 prijave	bomo	obravnavali	diskretno,	
•	 delovno	razmerje	bomo	sklenili	za	določen	čas	1	leta		 	
 z možnostjo podaljšanja za nedoločen čas.

Kandidate bomo o izboru obvestili v 30 dneh po končanem  
zbiranju prijav.

Vaše	pisne	ponudbe	s	kratkim	življenjepisom	in	drugimi	 
dokazili pričakujemo v roku 30 dni po objavi na naslovu:  
TINEX,	trgovska	družba,	d.	o.	o.,	Rožna	ulica	44,	4208	Šenčur,	 
s	pripisom	»	Zaposlitev	«	ali	po	e-pošti:	info@tinex.si.

info@g-glas.si

Urša Peternel

Bled – Evi Štravs Podlogar, 
ki že dvanajst let vodi Turi
zem Bled, se marca izte
če tretji zaporedni mandat. 
Razpis za direktorja je bil že 
objavljen, nanj se je prijavilo 
sedem kandidatov, med nji
mi tudi dosedanja direktori
ca. Ob tem nekateri na Ble
du menijo, da bi turizem na 
Bledu potreboval nov zagon 
z novim direktorjem osred
nje turistične organizaci
je, spet drugi, med njimi 
tudi župan Bleda, pa dose
danje delo Štravs Podlogar
jeve ocenjujejo kot dobro. 
»Dosedanje delo direktori
ce Turizma Bled ocenjujem 
kot dobro. Z njo sem uspe
šno sodeloval še kot direk
tor Vile Bled. V vseh turis
tičnih krajih je to med naj
bolj nehvaležnimi služba
mi, ker se na turizem spoz
na pač vsak,« je dejal Janez 
Fajfar, ki pa je poudaril, da 
kot župan vpliva na izbiro 
direktorja nima, saj ne sme 
biti niti član sveta zavoda niti 
komisije za izbiro. Tudi Eva 
Štravs Podlogar meni, da je 
skupaj s svojo ekipo doslej 
delala dobro. »Osebno oce
njujem, da Turizem Bled 
sodi med najbolj učinkovi
te in najbolj uspešne lokalne 

turistične organizacije v Slo
veniji. Seveda je uspešno 
delo mogoče samo z dob
rim in sposobnim teamom. 
Poleg mene kot direk torice 
so še tri sodelavke. Vse smo 
zelo operativne in pokriva
mo zelo različna področja 
delovanja – od priprave in 
izvedbe tiskovin (letno nati
snemo več kot 200 tisoč 
izvodov zelo različnih tis
kovin), vsako leto tudi kak
šno povezano z novim pro
duktom, skrbimo za števil
ne obiske tujih novinarjev 
in študijskih skupin, letno 

jih je preko 600, organizi
ramo in soorganiziramo pri
reditve, soustvarjamo nove 
produkte skupaj s turistič
nim gospodarstvom, ureja
mo spletno stran www.bled.
si, ki smo jo tudi posodobili, 
skrbimo za promocijo Bleda 
doma in v tujini,  zadnja štiri 
leta vodimo in izvajamo akti
vnosti regijske destinacijske 
organizacije RDO Gorenj
ska ...« je dejala Štravs Pod
logarjeva. Kako pa odgovar
ja na enega od očitkov, da 
Bled še ni postal vrhunska 
turistična destinacija, kar je 

eden glavnih ciljev iz stra
tegije razvoja? »Vrhunskost 
destinacije je odvisna od naj
šibkejšega člena v destinaci
ji. Strinjam se, da imamo 
na Bledu vsi skupaj še veli
ko izzivov. Avtor omenjene
ga mnenja je za vrhunsko 
destinacije izpostavil tudi 
obvoznico, urejenost, ponu
dbo v kraju in cenovno poli
tiko ponudnikov; vse to pa so 
področja, za katera jaz vse
kakor nisem pristojna. Ver
jetno pa se mi prav zaradi 
mojega dolgega staža v turi
zmu in javnih nastopov vča
sih zmotno pripisuje večjo 
moč, kot jo dejansko imam, 
saj niso osamljeni prime
ri, ko dobim osebne klice na 
temo kakovosti postrežbe ali 
hrane v posameznem loka
lu, urejenosti poti ob jezeru 
... Cenovna politika je v trž
nem gospodarstvu domena 
ponudnikov in žal mi je, da 
nekateri ponudniki ne deli
jo naših skupnih vrednot, 
ki smo jih opredelili tudi v 
naši strategiji – saj bi druga
če tudi povišali ceno.« S tem 
se strinja tudi župan Fajfar: 
»Bled bo lahko vrhunska 
turistična destinacija, ko bo 
država končno zgradila obe 
obvoznici in ko bodo hotelir
ji dali več na kvaliteto kot na 
kvantiteto gostov.«

Kdo bo vodil blejski turizem
Dosedanji direktorici Turizma Bled Evi Štravs Podlogar se izteka tretji mandat. 

Eva Štravs Podlogar: »Verjetno se mi prav zaradi mojega 
dolgega staža v turizmu in javnih nastopov včasih zmotno 
pripisuje večjo moč, kot jo dejansko imam, saj niso 
osamljeni primeri, ko dobim osebne klice na temo kakovosti 
postrežbe ali hrane v posameznem lokalu, urejenosti poti 
ob jezeru ...« / Foto: Tina Dokl

Škofja Loka – Člani Govedorejskega društva Škofja Loka se 
bodo jutri, v soboto, ob 9. uri zbral v Šolskem centru v Pod-
lubniku v Škofji Loki na občnem zboru, na katerem se bodo 
seznanili z lanskim delom društva in z letošnjimi načrti. V 
strokovnem delu občnega zbora bo kmetijska svetovalka Maj-
da Luznar predstavila Kmetijsko okoljska in podnebna plačila 
(KOPOP) in letošnje subvencije, Marjan Dolenšek pa označe-
vanje kmetijskih in gozdarskih vozil na cesti. Po občnem zboru 
bo možno kupiti table za označevanje vozil, ki so obvezne od 1. 
januarja dalje, ter plačati letošnjo članarino v znesku 15 evrov. 

Na zboru tudi o subvencijah in označevanju vozil

Vogel – Na Voglu bodo v nedeljo, 11. januarja, organizirali 
plazovno delavnico z naslovom Preventivno izobraževanje za 
varno gibanje v zasneženih gorah. Udeleženci se bodo zbrali 
ob 9. uri v baru Čuk na zgornji postaji gondole na Vogel. 
Delavnica bo potekala vse do 16. ure, in sicer v dveh delih, 
teoretičnem in praktičnem, zato morajo udeleženci imeti 
primerna oblačila, smučarsko opremo in plazovni trojček. 
Cena delavnice je 65 evrov, obvezne so predhodne prijave. 
Več informacij na www.tnp.si.

Preventivna plazovna delavnica na Voglu

Danica Zavrl Žlebir

Škofja Loka – Do uprizorit
ve Škofjeloškega pasijona v 
letu 2015 ni več daleč in tudi 
priprave nanj dobro tečejo, 
je članom občinskega sve
ta v Škofji Loki poročal vod
ja projekta Matej Mohorič 
Peternelj. V letu 2014 se je 
za promocijo projekta doma 
in v tujini zvrstilo več kot 
dvajset dogodkov, od pred
stavitve pasijona v Bruslju 
do duhovne okrogle mize 
v Sokolskem domu, dogo
dek tudi medijsko oglašu
jejo. Od novembra so v pro
daji vstopnice za Škofjeloš
ki pasijon, ki se bo kot pro
cesija in odrsko dogajanje 
na štirih prizoriščih v sta
rem delu mesta dogajal v 
postnovelikonočnem času 
2015. Prodanih je okoli štiri 
tisoč od sicer 24 tisoč sede
žev za pasijonske predstave. 
V sodelovanju s slovenski
mi hoteli in agencijami so 
pripravili turistične pakete, 
ki se po besedah Mohorič 

Peternelja solidno tržijo, saj 
je denimo zagotovljenih pet 
avtobusov gostov iz Nemči
je, Avstrije in Belgije.

Vrednost celotnega pro
jekta je 430 tisoč evrov, kar 
bodo pokrili s prodajo vsto
pnic, sponzorskimi prispe
vki, z denarjem ministrs
tva za kulturo in razliko iz 

občinskega proračuna. Dos
lej so pridobili 22.500 evrov 
sponzorskega denarja in 
sponzorske storitve v vred
nosti 45.500 evrov, na raz
pisu ministrstva za kulturo 
pa 40 tisoč evrov (polovico v 
letu 2014 in polovico v 2015). 
Priprave še naprej aktivno 
potekajo: deluje pasijonska 

pisarna, od novembra nap
rej tudi organizacijska sku
pina, imenovan je vodja 
organizacije Andrej Frelih, 
v polni »delovni prestavi« pa 
je tudi vsebinski del Škofje
loškega pasijona. Sestavlje
ne so igralske skupine, vaje 
potekajo, v začetku januar
ja bodo tudi avdicije za Ada
move otroke, je povedal reži
ser Milan Golob. Sodelovalo 
bo več kot devetsto prostovo
ljcev, prek osemsto na posa
mezni uprizoritvi. Delujejo 
v 35 skupinah, ki so sestav
ljene bodisi vsebinsko bodi
si geografsko. Pri uprizoritvi 
Škofjeloškega pasijona bodo 
tudi leta 2015 (kot že v prete
klih uprizoritvah) sodelovali 
prostovoljci z vsega škofjelo
škega območja, pravzaprav 
še širše, s celotnega nekdan
jega freisinškega gospostva. 
Sicer pa je Škofja Loka mes
to prostovoljcev, kot je pred 
kratkim dejal župan Miha 
Ješe, Škofjeloški pasijon pa 
je priložnost, ko je teh naj
več skupaj.     

Škofjeloški pasijon v »delovni prestavi«
Tri mesece pred ponovno uprizoritvijo Škofjeloškega pasijona sta občinskim svetnikom o pripravi nanj 
poročala vodja projekta Matej Mohorič Peternelj in režiser Milan Golob.

Marca letos bodo na trgih in ulicah Škofje Loke spet oživele 
podobe Škofjeloškega pasijona. Na sliki prizor iz pasijona 
leta 2009 / Foto: Arhiv GG

info@g-glas.si
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Jože Košnjek

Kranj – Po zanimanju za 
udeležbo na tradicional-
nih pohodih in zaradi sora-
zmerno ugodne vremen-
ske napovedi pričakujemo v 
nedeljo v Dražgošah od pet 
do sedem tisoč ljudi, sta na 
sredini konferenci za novi-

narje v Kranju pred 58. prire-
ditvijo Po stezah partizanske 
Jelovice povedala predsednik 
in podpredsednik organiza-
cijskega komiteja prireditve 
Drago Štefe in Franci Luši-
na. Priprave na prireditev so 
sklenjene, tako pri organiza-
ciji pohodov in osrednji sve-
čanosti kot v Dražgošah, ki 
bodo tudi letos pripravljene 
za gostoljuben sprejem šte-
vilnih obiskovalcev. Po obi-
čaju se bo nedeljska osred-
nja svečanost pri spomeni-
ku Cankarjevemu bataljonu 
pod vasjo začela opoldne, ko 
bo v vaški cerkvi odzvonilo 
poldan. Udeležencem bosta 
izrekla dobrodošlico predse-
dnik organizacijskega komi-
teja Drago Štefe in župan 
Železnikov Anton Luznar, 
slavnostni govornik pa bo 
akademik, partizan, politik 
in diplomat dr. Anton Vra-
tuša, ki bo februarja star 100 
let! Snovalci kulturnega pro-
grama, ki ga bo tokrat prvič 
povezoval Andrej Kokot iz 
Radovljice, so želeli vanj 
vključiti čim več domačinov. 
Tako bodo poleg orkestra 
Slovenske vojske in Partizan-
skega pevskega zbora v njem 
sodelovali baritonist Tone 
Habjan iz Dražgoš, harmo-
nikar Andrej Jemc in recita-
torka Jerneja Tolar iz Žele-
znikov ter učenci domače 
podružnične osnovne šole. 
Domačini bodo poskrbeli za 
jedačo in pijačo ter pomaga-
li pri urejevanju prometa ter 

zagotavljanju varnosti obis-
kovalcev. Zaslužek od proda-
je znajo Dražgošani koristno 
uporabiti za pomoč pri delo-
vanju društev in reševanju 
vaških problemov.

Pohodi, dražgoška 
tradicija

Organizirani pohodi so 
dražgoška posebnost. Neka-
teri med njimi so izjemno 
zahtevni in jih zmorejo le 
fizično in psihično primer-
no pripravljeni. Tako se bo 
v soboto med 23. In 24. uro 
na Pasji ravni pri Koširjevi 
kmetiji začel že 36. Spomin-
ski pohod Po poti Cankarje-
vega bataljona s Pasje ravni 
v Dražgoše. Na zahtevnost 
pohoda opozarjajo podatki, 
da je dolg 32 kilometrov, da 
je čiste hoje skoraj devet ur 
in da morajo pohodniki pre-
magati 1600 metrov višin-
ske razlike. Pohodniki se 
bodo lahko do Loga v Poljan-
ski dolini pripeljali s poseb-
nim avtobusom, ki bo odpe-
ljal s škofjeloške avtobusne 
postaje ob osmih zvečer. Na 
tem pohodu so kljub zahtev-
nosti doseženi novi in novi 
rekordi. Lani je pot preho-
dilo 614 pohodnikov, v pet-
intridesetih letih pa skupno 
9458. Eden od prijavljenih 
bo letos na pohodu že tride-
setič, je povedal predsednik 

Planinskega društva Škof-
ja Loka Jože Stanonik. Zah-
teven bo tudi že 16. Noč-
no-dnevni pohod iz Železni-
kov preko Ratitovca v Draž-
goše. Organizatorja sta Pla-
ninsko društvo za Selško 
dolino Železniki in Gasilsko 
društvo Dražgoše. Predse-
dnik selških planincev Loj-
ze Lotrič je opozoril na zah-
tevnost pohoda in na nuj-
nost primerne opreme, saj 
bo hoja trajala deset ur in 
bo dolga 25 kilometrov, med 
njo pa bo 1500 višinskih 
metrov vzpona in 1236 višin-
skih metrov spusta. Začetek 
pohoda bo v soboto opolno-
či pri plavalnem bazenu v 
Železnikih. Na dosedanjih 
pohodih je bilo 2312 poho-
dnikov, povprečna udele-
žba pa je okrog 200 poho-
dnikov. Valentin Klemen-
čič je predstavil vedno bol-
je obiskan Tržiški pohod v 
Dražgoše. Letos bo že osmi 
in se bo začel v nedeljo ob 
5. uri pri gasilskem domu v 
Bistrici pri Tržiču. Pohod-
niki bodo prehodili 21 kilo-
metrov in preko Podnarta, 
Češnjice in Jamnika priš-
li v Dražgoše. Organizator-
ji pohoda so Občina Tržič 
in veteranske organizacije. 
Zahteven bo tudi 39. pohod 

preko Jelovice, ki se bo začel 
v nedeljo ob 7. uri v Soteski v 
Bohinju. Hoja preko Rovta-
rice v Dražgoše bo trajala šti-
ri ure. Na nekaterih pohodih 
bodo sodelovali tudi pripad-
niki Slovenske vojske.

Pohodi bodo organizira-
ni tudi: s Tuškovega griča 
nad Cerknim, ki se bo začel 
v nedeljo ob petih zjutraj, iz 
Škofje Loke preko Križne 
Gore in Čepulj v Dražgoše z 
začetkom ob 5.30 na avtobus-
ni postaji v Škofji Loki, iz Kro-
pe preko Jamnika v Dražgo-
še (start ob pol devetih pred 
tovarno Plamen v Kropi), s 
Čepulj preko Mohorja v Dra-
žgoše, za katerega bo zbirališ-
če ob pol osmih na Čepuljah, 
in iz Kranja, kjer bo pohodni-
ke ob 9. uri pred hotelom Cre-
ina čakal avtobus in jih odpel-
jal do Podblice, od koder bodo 
pešačili do Dražgoš.

Tudi letos se bodo nedelj-
ske prireditve v Dražgo-
šah udeležili kolesarji. Sašo 
Rakar je povedal, da se bodo 
v Kranju zbrali kolesarji pred 
občino in ob devetih kreni-
li proti Dražgošam. Ob isti 
uri bodo kolesarji odšli pro-
ti Dražgošam tudi iz Radov-
ljice in iz Škofje Loke. Pred 
dražgoško šolo bo kolesarje 
čakal Brane Dežman. 

Dražgoše pričakujejo 
množičen obisk
Osrednja svečanost bo v nedeljo opoldne pri spomeniku pod vasjo, na njej pa bo govoril akademik, 
partizan in diplomat dr. Anton Vratuša.

Franci Lušina (levo) in Drago Štefe, podpredsednik in predsednik komiteja za organizacijo 
dražgoške prireditve

Tudi letos bo v dražgoški 
cerkvi svete Lucije na dan 
prireditve, to je v nedeljo, 
11. januarja, maša za 
januarja leta 1942 ubite 
Dražgošane in druge 
umrle župljane. Maša bo 
ob 8. uri. 

Udeleženci prireditve v Dražgošah naj bodo primerno 
opremljeni. Še posebej pa to velja za udeležence 
pohodov, med katerimi jih bo večina potekala ponoči 
in v zimskih razmerah. Poleg toplih oblačil in obutve 
so obvezne pohodne palice, dereze in čelna svetilka. 
Hoja v koloni naj bo čim bolj strnjena. Za varnost 
pohodnikov na najzahtevnejših poteh bo poskrbljeno, 
saj jih bodo spremljali gorski reševalci.

Organizatorji prireditve v Dražgošah sporočajo, da 
bo v nedeljo, 11. januarja, med 11. in 14. uro veljala 
popolna zapora ceste Lipnica–Kropa–Rudno med 
odcepom za Lajše in Rudnim. Promet, nujen za 
izvedbo prireditve, bodo usmerjali policisti in redarji. 
Organizatorji prosijo za razumevanje.

Simon Šubic

Šenčur – V skladu z letnim 
programom športa za leto 
2015 in letošnjim občinskim 
proračunom, ki ju je občin-
ski svet že potrdil, bodo v 
Šenčurju za sofinanciran-
je športnih programov letos 
namenili 109.250 evrov, 
kar je za 5750 evrov oziro-
ma pet odstotkov manj kot 
v preteklem letu. Občin-
ski svet je hkrati na pred-
log odbora za šport odločil, 
da se za pet odstotkov line-
arno znižajo vse postavke v 
letnem programu. Za špor-
tno vzgojo otrok, mladine 
in študentov, kakovostni in 

vrhunski šport se je skupni 
znesek sofinanciranja zni-
žal na 82.566 evrov, znesek 
za izvajanje šolskih športnih 
tekmovanj letos znaša 1.981 
evrov, za izvajanje športne 
rekreacije starejših obča-
nov pa je namenjeno 5700 
evrov. Za sofinanciranje 
strokovnega usposabljanja 
trenerskega kadra po klubih 
je letos na voljo 2813 evrov, 
za organizacijo večjih špor-
tnih prireditev 9690 evrov, 
za sofinanciranje vzdrževa-
nja in obratovanja športnih 
objektov pa 6500 evrov. Jav-
ni razpis za sofinanciranje 
športa v letu 2015 bo predvi-
doma objavljen še ta mesec.

Manj denarja za 
sofinanciranje športa  

Šenčur – Povprečna gradbena cena koristne stanovanjske 
površine v Občini Šenčur v letu 2015 za III. stopnjo opremlje-
nosti brez stroškov komunalnega urejanja in brez cene stav-
bnega zemljišča ostaja na enaki ravni kot lani in znaša 895,23 
evra na kvadratni meter, je na zadnji seji odločil šenčurski 
občinski svet. Povprečna gradbena cena je osnova za izračun 
davka na premoženje in cenitve objektov in zemljišč. Prav tako 
ostaja enaka tudi vrednost točke za izračun nadomestila za 
uporabo stavbnega zemljišča za leto 2015. Vrednost točke za 
določitev višine nadomestila za uporabo stavbnega zemljišča 
tako še vedno znaša 0,00267320 evra, za nezazidano stavbno 
zemljišče pa 0,01077490 evra. 

Gradbena cena in nadomestilo ostajata enaka

Kamnik – Občina Kamnik je ob koncu lanskega leta objavi-
la razpis za javno zbiranje ponudb za prodajo mobilnega 
drsališča s hladilnim agregatom. Gre za drsališče, ki ga je 
občina kupila leta 2008 za 120 tisoč evrov, izhodiščna cena 
pri omenjeni prodaji pa je bila 16.900 evrov. Do roka so pre-
jeli tri ponudbe, drsališče pa nato prodali najugodnejšemu 
ponudniku. A v Kamniku se kljub temu še vedno drsa. Na 
Zavodu za turizem in šport v občini Kamnik so že večkrat 
pojasnili, da je bilo drsališče, ki so ga prodali, v mnogih stvareh 
neprimerno in tudi že dotrajano, predvsem pa je za občino 
bistveno ceneje, če drsališče vsako leto najame, kot so storili 
tudi letošnjo zimo.

Občina Kamnik prodala staro drsališče
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Jože Košnjek

Kranj – Večji del pravoslav-
nega sveta, ki uporablja juli-
janski koledar, je v sredo, 7. 
januarja, praznoval božič. Na 
Gorenjskem ga je praznovalo 
okrog 7000 vernikov Srbske 
pravoslavne cerkve in okrog 
1000 vernikov Makedonske 

pravoslavne cerkve. Za oboje 
se začne praznovanje s 40–
dnevnim postom, ki se kon-
ča dan pred božičem s tako 
imenovanim badnjim dne-
vom ali badnikom, ko po cer-
kvah in po domovih postavijo 
badnja drevesa, ki so običaj-
no hrasti kot simbol trdnos-
ti in ponosa. Predbožični ali 

badnji večer združi družino 
za domačo mizo, na kateri ne 
manjka dobrot, še posebej ne 
»česnice« ali pogače, v kate-
ri je skrit novčič. Kdor ga naj-
de, bo imel v življenju srečo 
in vsega dobrega na pretek. 

V pravoslavni cerkvi so 
slovesna bogoslužja na pre-
dvečer praznika in zjutraj 

na praznični dan, v večjih 
krajih, na primer v Ljublja-
ni, pa tudi opolnoči. V Kra-
nju imajo že nekaj let ver-
niki Srbske in Makedon-
ske pravoslavne cerkve prvo 
bogoslužje ob šestih in sed-
mih zvečer, ker je po njem 
še dovolj časa za družinsko 
praznovanje, drugo bogos-
lužje pa na praznični dan. 
Verniki Srbske pravoslav-
ne cerkvene občine Kranj, 
ki je del zagrebško-ljubljan-
ske metropolije, so se zbra-
li na bogoslužju v cerkvi na 
Pungertu v Kranju. Vodil ga 
je prvi paroh Budimir Gala-
mić. V božičnem nagovo-
ru vernikom je izrazil vese-
lje, da je prišlo na bogoslu-
žje veliko otrok in da letošnji 
božič spremlja manj poka-
nja kot pretekla leta. Zaže-
lel jim je čim več pravično-
sti in miru, ker bodo le tako 
bližje Bogu. Mir se začne v 
družini in v miru, medse-
bojnem spoštovanju in pra-
vičnosti je treba vzgajati tudi 
otroke. Zbranim je podelil 

v snopiče povezane veji-
ce božičnega hrasta in sla-
me oziroma »badnjaka«, da 
bo njegov plamen prinesel 
v srca in domove toplino in 
srečo. Izrekel jim je tradicio-
nalno voščilo: Mir božji. Kri-
stus se je rodil. Zares, Kris-
tus se je rodil, pa je odgovor 
na voščilo. 

Verniki Makedonske 
pravoslavne cerkve so 
imeli božično bogoslu-
žje v Roženvenski cerkvi v 

Kranju. Vodil ga je parohij-
ski duhovnik Mitko Gazin-
kovski. Vernikom je z bese-
dami Hristos se rodi zaže-
lel mir in jim z maziljenjem 
njihovega čela podelil bla-
goslov. To je običaj pri veli-
kih praznikih.

Pravoslavni verniki so dan 
po božiču praznovali god 
mučenika svetega Štefana, v 
sredo, 14. januarja, pa bo po 
julijanskem koledarju nji-
hovo novo leto. 

Mir je največja božična želja
Na predvečer pravoslavnega božiča in na praznični dan so bila tudi v Kranju slovesna bogoslužja.

Paroh Srbske pravoslavne cerkvene občine Kranj Budimir Galamić vošči vernikom vesel božič.

Parohijski duhovnik Makedonske pravoslavne cerkve Mitko 
Gazinkovski med božičnim bogoslužjem v Roženvenski 
cerkvi v Kranju

Na počitnice v Terme Krka
Ste si tudi vi zadali kakšne novoletne zaobljube? Da se boste več gibali na svežem zraku, si vzeli čas zase in 
svoje zdravje postavili na prvo mesto? Ali pa več časa namenili druženju s prijetnimi ljudmi, mogoče spoznali 
ali doživeli kaj novega? 

Veseli aVtobusi 
ste brez družbe ali nimate prevoza?
Pridružite se nam na veselem avtobusu, ki vas 
brezplačno odpelje na zdrav in prijeten teden‑
ski dopust v Krkine terme. Prava mera giban‑
ja, skrbi za zdravje, zdravstvenih predavanj in 
delavnic ter dobre volje bo zagotovilo za boljše 
počutje.

oDHoDi aVtobusoV Z GoReNJsKe V:
  teRme DoleNJsKe toplice in  

teRme ŠmaRJeŠKe toplice: 

22. 2.–1. 3. 2015: Jesenice (10.00), Bled (10.20), 
Lesce (10.30), Radovljica (10.35), Tržič (11.00), Naklo 
(11.25), Kranj (11.5), Škofja Loka (11.50), Medvode 
(12.05), Komenda (12.25), Kamnik (12.40), Mengeš 
(12.50), Domžale (13.00), Trzin (13.10), Ljubljana 
– peron št. 29 (13.20), Škofljica (13.35), Grosuplje 
(13.45), Ivančna Gorica (14.05)
posebna cena za upokojence, člane Kluba 
terme Krka (v hotelu****): 
Terme Dolenjske Toplice: 7 dni že od 304 evre 
Terme Šmarješke Toplice: 7 dni že od 325 evrov

 talaso stRuNJaN:

15.–22. 2. 2015: Kranjska Gora (9.00), Mojstrana 
(9.15), Jesenice – železniška postaja (9.30), Koroška 
Bela (9.35), Lesce (9.45), Radovljica (9.50), Kranj 
(10.10), Medvode (10.35)
posebna cena za upokojence, člane Kluba ter-
me Krka : 7 dni že od 243 evrov v hotelu***.

Potem vas vabimo na zanimive počitnice v terme Šmar-
ješke toplice, kjer so pred petnajstimi leti ustanovili prvi 
center nordijske hoje v sloveniji. Tu se boste naučili ali 
pa osvežili znanje pravilne tehnike nordijske hoje, spoznali 
Dolenjsko, se sprostili ter se nasmejali ob prijetnih in zabav‑
nih druženjih.
 
Nordijska hoja v Šmarjeških toplicah
V Termah Šmarješke Toplice se na nordijsko hojo lahko 
odpravite vsak dan od ponedeljka do sobote. Izkušeni 
inštruktorji, kot je Brane Bon, ki za dobro počutje gostov 
term skrbi že več kot 30 let, vas bodo naučili prave tehnike 
nordijske hoje, palice pa si boste izposodili kar v termah.
Kot pravi brane bon, je nordijska hoja ena najbolj priporo‑
čenih telesnih vadb, primerna za vsakogar: »Nordijska hoja 

izboljšuje aerobno vzdržljivost in 
krepi mišice celega telesa. Gre za 
preprosto in zelo zdravo vadbo. 
V bližnji okolici term imamo kar 
9 označenih poti za nordijsko 
hojo, včasih pa se z gosti odpe-
ljemo tudi drugam, npr. v Novo 
mesto, kjer hojo združimo še z 
ogledom mestnih znamenito-
sti.«

Kaj zanimivega vas še čaka v naši družbi?
Poleg razvajanja v bazenih z zdravilno termalno vodo in v 
savnah, druženja na nordijski hoji ali pohodih se tudi v zim‑
skih dneh v termah veliko dogaja: ustvarjalne delavnice in 
predavanja, plesni in glasbeni večeri. 
Počitniški paket vključuje nočitev s polpenzionom z zdravo 
in lokalno pridelano hrano, brezplačno uporabo kopalnega 
plašča, neomejeno kopanje (ob koncu tedna tudi nočno 
kopanje do 23. ure), 1 vstop v svet savn, vodene rekreativ-
ne pohode, nordijsko hojo in vodno aerobiko.
Cena za člane kluba Terme Krka za 3 noči je 154 evrov v 
Hotelu Šmarjeta****.

Zimsko plavanje v čarobnem zunanjem bazenu  
v šmarjeških termah.
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Šolske počitnice za družine
Se že veselite šolskih počitnic? V času zimskih šolskih počitnic orga‑
nizirajo v šmarjeških termah tudi brezplačno varstvo otrok. Vode‑
na animacija za otroke z ustvarjalnimi igricami pa na zabaven in 
poučen način še zbistri in osveži vaše male zaklade.
V času šolskih počitnic biva 1 otrok do dopolnjenega 14. leta in 
otroci do 6. leta – GRatis! 

brane bon

Vsak dan na nordijsko hojo z branetom bonom 

T: 08/ 20 50 310, E: booking@terme‑krka.si
www.terme-krka.si
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Urša Peternel

Jesenice - Začelo se je pete
ga januarja 1965. Takrat sta 
bila v studiu Radia Jesenice 
Jelena Jeraša in Teo Lipicer, 
za mešalno mizo pa je sedel 
Aleš Soklič. Za vzdrževanje 
je skrbel Branko Stare, taj
nica je bila Ivica Praprotnik, 
direktor pa Zdravko Ander
le. Od leta 1965 do 1972 so 
bile oddaje na sporedu štiri
krat tedensko, 1. julija 1972 
pa je začel Radio Jesenice 
program oddajati vsak dan. 
Tako je še danes, ko pro
gram oddajajo 24 ur na dan, 
vse dni v letu, slišen pa je na 
območju celotne Gorenjske. 
A največ zvestih poslušalcev 
prihaja z zgornje Gorenj
ske, pravi direktorica Nata
ša Harej, ki radio vodi zad
nji dve leti. Pred njo je bila 
kar šestnajst let direktori
ca Rina Klinar, ki se je avgu
sta lani upokojila, sicer pa 
je bil direktor z najdaljšim 
stažem Slavko Humerca. V 
vseh teh letih je pri obliko
vanju programa sodelova
lo okrog dvesto sodelavcev, 
od redno zaposlenih, avtor
jev oddaj, dopisnikov, vodi
teljev, tehnikov, komerciali
stov ... Skoraj štirideset let je 
bil na radiu zaposlen Dušan 
Dragojevič. »Radijsko delo 
mi je bilo pisano na kožo,« 
pravi, ko se ozira na prehoje
no novinarsko pot, na kateri 

je opravil številne intervju
je, med drugim s tedanjimi 
najvišjimi politiki, od Jane
za Drnovška, Jožeta Pučni
ka, Andreja Bajuka, Fran
ceta Bučarja, Janeza Janše, 
Marjana in Janeza Podob
nika ... Dušan se je podpi
sal pod legendarne radijske 
oddaje, kot je denimo glas
bena oddaja Zlata kočija, ki 
jo (četudi upokojenec) pri
pravlja še danes, sredina je 
nosila že številko 973, ali pa 
kontaktna oddaja Glas ljud
stva, ki se jih je nabralo že 
617 ... Dušan je bil tudi stal
ni spremljevalec nekdan
je zlate generacije jeseniš
kih hokejistov, ki jih je spre
mljal na številnih tekmah, 
tudi v tujini. V vseh teh letih 
je Dušan v živo prenašal na 
stotine tekem, samo v šestih 
letih, ko so Jesenice igrale v 
ligi EBEL, je imel kar never
jetnih 337 prenosov ... »To 
je enostavno – ljubezen,« 
dodaja Dušan ... Dolgolet
ni radijski novinar je bil tudi 
Janko Rabič, ki pravi, da je 
ponosen, da je del polstolet
ne zgodovine radijske posta
je, ki pomembno zaznamu
je čas, ljudi in dogodke v tem 
delu Gorenjske. »To je odgo
vorno delo, pripadnost, zve
stoba kolektivu in tudi odre
kanje marsičemu. Začel 
sem kot dopisnik, kasne
je sem bil del profesionalne 
ekipe, in čeprav v pokoju, še 

sodelujem, kot vedno najraje 
na terenu. To so številna sre
čanja z ljudmi, brez njih ne 
bi bilo programa in oddaj,« 
je povedal. Sedanji voditelj, 
moderator in napovedovalec 
Marsel Gomboc pa je o svo
jem delu povedal: »Predv
sem sem na radiu rad v kon
taktu s poslušalci, všeč mi je, 
da jih lahko spravim v dobro 
voljo, da poklepetamo in se 
imamo eden z drugim lepo 
in da nam čas hitro mineva. 

Zavedam se, da je nekaterim 
radio edina družba, da lahko 
z majhno pozornostjo mar
sikomu polepšaš dani trenu
tek, spet drugi prepoznajo v 
mojem delu neposrednost, 
iskrenost, da sem pred radij
skim mikrofonom prav tak
šen, kot sem doma, na ulici 
... Skratka, vesel sem, da lah
ko skozi moje radijsko delo 
naredim nekaj dobrega.« 

Kakšna pa bo prihodnost 
Radia Triglav? Direktorica 

Nataša Harej je povedala, 
da je v polstoletni zgodovini 
radio prešel prek več prelo
mnic, morda največja je bila, 
ko je pridobil status progra
ma posebnega pomena (naj
prej regionalnega, zdaj lokal
nega). To pa radijskim pos
tajam s takšnim statusom 
prinaša tudi določene obve
znosti z vidika programskih 
vsebin, saj morajo zagotav
ljati več informativnih, izo
braževalnih in kulturnih 

vsebin, pokrivati morajo vse 
vidike življenja v lokalnem 
okolju. »Priprava takšnih 
vsebin pa je za htevna, dra
ga, zahteva sodelovanje veli
ko ljudi, zato bi bilo potreb
no urediti sistemsko finan
ciranje. In usoda vseh radij
skih programov posebne
ga pomena bo v prihodnos
ti odvisna od tega, kako bo 
ministrstvo za kulturo ure
dilo sistemsko financiran
je. Pri tem ne gre za reše
vanje izdajateljev, temveč 
za financiranje vsebin, pro
gramov, pomembnih za lju
di in lokalno okolje,« je deja
la Harejeva. Pomembna je 
tudi vloga oglaševalcev, pri 
čemer pa so vse radijske po
staje v zadnjih letih izgubi
le dobršen del oglaševalske
ga kolača na račun interne
ta, televizije in novih medi
jev. Kot je dodala Hareje
va, pa so velik kapital Radia 
Triglav prav zvesti poslušal
ci. Ti imajo radi predvsem 
oddaje, v katerih sodeluje
jo ljudje iz lokalnega okol
ja. »Poslušalci si želijo lokal
nih vsebin, med bolj prilju
bljenimi oddajami so Zakla
di ljudske modrosti, uganke 
Franca Ankersta, radi imajo 
Glas ljudstva, izobraževal
ne oddaje, kot je Doktor Pet
ek ...« je dodala. In omenila 
še nekaj: prednost na Radiu 
Triglav ima slovenska glas
ba.

Radio Triglav ima petdeset let
»Z radiem živim in če sem doma, ga poslušam od zjutraj do zvečer ... Zelo rada imam Marselove oddaje, sodelujem pri ugankah, všeč mi je domača, 
slovenska glasba ...« je zvesta poslušalka Radia Triglav Štefka Drolc Ščap z Jesenic odgovorila na vprašanje, zakaj posluša Radio Triglav. Radio, ki je v 
ponedeljek praznoval pol stoletja in jubilej obeležil z dnevom odprtih vrat, drevi pa pripravljajo še slavnostno akademijo v dvorani jeseniškega gledališča.

Del predane radijske ekipe: na Radiu Triglav je danes pet redno zaposlenih, skupaj z 
zunanjimi sodelavci pa program oblikuje okrog štirideset ljudi.

Marjana Ahačič

Radovljica – Kdaj običaj
no draženje med otroci in 
mladimi dobi elemente 
nasilja? ¹ Takrat, ko je moč 
neenakomerno porazdel
jena, ko eden zasmehuje, 
drugi pa se lahko le brani, 
takrat, ko izvajalec nasilja 
namerno želi prizadeti, in 
takrat, ko gre za ponavlja
joča se dejanja,“ pove Bar
bara Otoničar, psihologi
nja z dolgoletnimi izkuš
njami s centra za socialno 
delo, zdaj pa vodja Zavo
da za svetovanje in kreativ
no delo z mladimi in druži
nami Manipura iz Begunj, 
ki je prav o temah, poveza
nih z nasiljem in zlorabami 
mladih, nedavno predavala 
staršem otrok v radovljiški 
osnovni šoli.

Oblike medvrstniškega 
nasilja so različne, od zasme
hovanja, poniževanja in soci
alne izolacije do ščuvanja 
drugih, fizičnega obračuna
vanja in nasilja prek spleta. 

Znaki so od otroka do otro
ka nekoliko različni, pra
vi, a v glavnem se kažejo kot 
strah pred odhodom v šolo, 
izogibanje pogovoru o šoli, 
poslabšanje šolskega uspe
ha in zaskrbljenost. Otroci, 
ki so žrtve nasilja, se umak
nejo vase, lahko celo posta
nejo agresivni do domačih, 
v hujših primerih se sooča
jo z motnjami spanja in hra
njenja. 

Staršem, ki pri svojem otro
ku opazijo takšne simptome, 
je težko, želijo pomagati, a se 
pogosto v tej, tudi zanje stre
sni situaciji ne znajdejo in ne 
vedo, kako reagirati. 

¹ Otrok, ki je žrtev nasil
ja, predvsem potrebuje pro
stor, kjer se počuti varnega 
in sprejetega, ter starše, ki 
ga ne sodijo in ki so v sebi 
čim bolj stabilni. Predvsem 
naj se starši ne podajo takoj 
v reševanje situacije,“ svetu
je Otoničarjeva in pojasnju
je, da se otrok po navadi dej
stva, da se je znašel v vlogi 
žrtve, zelo sramuje in pogo
sto celo krivdo prenaša nase. 
¹ O tem, kaj se jim dogaja, 
jim je težko govoriti, še pose
bej s starši. Otroci namreč še 
kako dobro vejo, da bo dejs
tvo, da so izpostavljeni nasil
ju, zelo prizadelo tudi starše, 
ki jih, ker jih imajo radi, želi
jo nekako zaščititi pred bole
čino. Po drugi strani pa se 
bojijo, da jih bodo starši sili
li, naj se postavijo zase. Sle
dnje bi za otroka, ki je žrtev 
nasilja, predstavljalo še večji 
stres – če bi se lahko, bi se pač 
že postavil zase.“

Zato, pravi Otoničarjeva, 
je tako kot v primerih spol
nih zlorab tudi v primerih 
medvrstniškega nasilja otro
ku, ki je žrtev, treba zno
va in znova zagotavljati, da 

je nasilnež tisti, ki je kriv in 
zasluži obsojanje, ne on, ki 
je žrtev. Načrt ukrepanja pa 
je treba vedno narediti po 
premisleku in skupaj z otro
kom. 

¹ Čeprav se morda sliši 
paradoksalno, je v takšnih 
primerih bolje ne hiteti in 
reagirati na vrat na nos, pa 
čeprav smo kot starši v stis
ki in bi želeli situacijo razre
šiti čim prej. Poiščimo neko
ga, ki bo znal pomagati tako 
nam kot otroku, okrepiti 
socialne veščine in poskrbe
ti, da se nasilje konča in ne 
ponavlja več.“

Sicer pa, še pravi Barba
ra Otoničar, družina v splo
šnem lahko veliko naredi za 
to, da otrok ne bo postal žrtev 
nasilja, s tem, da je vzdušje 
v njej demokratično in spro
ščeno, da so starši odprti za 
pogovore, da ločujejo med 
osebnostjo in vedenjem ter 
spodbujajo strpnost, ozave
ščajo o predsodkih in demo
kratično rešujejo konflikte. 
Največ pa, poudarja Otoni
čarjeva, lahko naredijo tako, 
da so svojim otrokom sami 
dober zgled.

Žrtve nasilja se sramujejo svoje nemoči
Ne le fizično nasilje, tudi zasmehovanje, poniževanje, socialna izolacija, ščuvanje drugih in 
nadlegovanje prek spleta so oblike nasilja, s katerimi se srečujejo številni otroci in mladostniki.

Psihologinja Barbara Otoničar
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Kranj – Milan Vasiljević je 
prvič resneje razmišljal o 
zadrugi, ko je ustanavljal lju-
bljansko Zoofo, kasneje zad-
rugo oblikovalcev in ustvar-
jalcev, kar lahko razbere-
mo tudi iz njenega imena, 
ki pomeni zadrugo z ome-
jeno odgovornostjo, dodani 
pa sta še začetnici ©f© in ©a ©, 
kot ©fa shion and art ©o ziro-
ma moda in umetnost. 

Ideja o zadrugi

Zoofa je trgovina in obe-
nem ideja, v kateri se zdru-
žujejo slovenski oblikoval-
ci s področja mode in upo-
rabne umetnosti. Je pros-
tor pogovorov, sodelovanj, 
stilskih rešitev in zanimivih 
dogodkov; prodajna galeri-
ja, kjer si vsak lahko izbere 
zase kaj unikatnega ali pa se 
dogovori z oblikovalcem. 

Vasiljevićeva ideja o zad-
rugi se je rodila iz pragma-
tičnega razmišljanja. »Reci-
mo za odprtje neke Zoofe 
je potreben zagonski kapi-
tal in ker ga nisem imel, je 
bila oblika zadruge edini 
čisti način, kjer je vsem jas-
no, koliko prispevajo, kak-
šen je njihov pravni status ... 
Gre pač za ljudsko delniško 
druž bo.«

Danes so v Zoofi od prvo-
tne ekipe ostali le trije, štir-
je člani, precej jih je odšlo, 
prišli so novi. Milan razmiš-
lja, da je mogoče že na zače-
tku naredil napako, kjer je 
v želji, da bi program zaži-
vel, malce preveč obljubljal. 
»Ker ljudje, ki so se pridruži-
li, pa če nekaj ni bilo v redu, 
so enostavno izstopili. In to 
©s prehajanje© je rahlo zama-
jalo temelje sistema, tako 
da je bilo v nadaljevanju kar 
borbeno.« 

Prepoznavnost Zoofe za 
zdaj ni problem

Milan meni, da je treba 
izdelke ponuditi po spreje-
mljivih cenah, najti neko 
zlato sredino in pomembno 
je, da ti še vedno pritegnejo 
kupca s svojo posebnostjo. 
Ugotavlja, da so ženske tis-
te, ki dajo več na oblačila in 
modne dodatke in posledič-
no tudi v Zoofi moške mode 
ni. Moški so, kot kaže, slab-
ši kupci. 

Po letu Zoofinega delova-
nja se je zadruga izkazala za 
pravo obliko. Z nekaj porod-
nimi težavami in borbenim 
pristopom, zagnanostjo in 
pridnostjo, z željo po tem, 
da ostaja drugačna, posebna 
in zvesta načelu, da so v Zoo-
fi umetniki tudi prodajalci, 

s čimer si želijo vzpostaviti 
in ohranjati stik s kupci – in 
ravno to je tisto, kar jo dela 
unikatno.

»Nikjer še ne piše, da nam 
bo uspelo, se mi pa zdi, da 
je vse skupaj prav tako, kot 
je. Danes se vsi ženejo za 
nekim dobičkom, večina se 
izogiba odgovornosti, zate-
kamo se k nekemu tarnan-
ju in čudovito bi bilo, da bi 
končno zaživeli in obstali.« 
Milan še doda, da je najbolj ši 
recept za življenje zelo eno-
staven: »Če se potrudiš, ti 
uspe.«

Decembra lani pa se je 
Kranju na Rožnovenskem 
oziroma Mohorjevem klan-
cu zgodila Terasa Go Lokal. 
Lokal je v zadnjem času 
zamenjal kar nekaj šefov 
in sledil različnim idejam, 
tokrat pa bo poskušal sledi-
ti sloganu ©g remo lokalno© – 
©g o local©. 

Kranjski Montmartre

Milan ima zanjo velike 
načrte. Terasa naj bi v pri-
hodnosti gostila vinarje, 
žganjarje, pivovarje, doma-

če pridelovalce hrane, obe-
nem tudi slikarje in fotogra-
fe. A že razmišlja tudi širše. 
Klanec sam ima namreč vse 
možnosti, da bi lahko postal 
pravi umetniški kvart, neke 

vrste kranjski Montmartre. 
»Bilo bi fino, če bi imeli še 
kakšen lokal v naši bližini in 
da bi se temu pridružile trgo-
vine z različnimi vsebinami. 
Ena z bio, druga z umetni-
škimi izdelki, recimo. Da bi 
ljudje potem obiskovali kla-
nec na način, kot obiskuje-
jo nakupovalne centre. Če 
bi našli še enega kooperan-
ta, da arhitekturo klanca 
dopolnimo in dobimo reci-
mo urbano zeleno džunglo 
¼ To bi bilo ljudem zanimi-
vo, bi pritegnilo in ljudje bi 
imeli željo, da se tu zadrži-

jo.« To je ključno vprašan-
je, ki se pojavlja: kako v lju-
deh vzbuditi interes, jih pri-
tegniti. 

Točijo samo slovensko 
pijačo

Ideja o tem, da bi v Tera-
si ponujali slovensko, lokal-
no, je namreč v bistvu filozo-
fija Zoofe, ki jo je Milan, bi 
lahko rekli, skopiral in ume-
stil v gostinsko okolje kranj-
ske Terase. Lokal mu je bil 
vedno všeč in v preteklosti je 
velikokrat razmišljal o tem, 

da bi ga vzel v najem, pa je 
vedno kaj prišlo vmes. 

»Kranj je že tako sam po 
sebi zelo rizičen. V mestu 
vse umira. Prostori se praz-
nijo kot za šalo in nisem bil 

pripravljen iti v vse skupaj 
sam. Lastnikom lokala sem 
predstavil idejo o slovenskih 
izdelkih, pa tudi zadruga 
sama po sebi po definiciji ne 
maksimizira ne dobička in 
ne izgube.« Nadaljuje napol 
v šali: »Kakšen poslovni ana-
litik bi rekel, da sem se vsa-
kič zagnal v napačen posel: 
za modo sem se odločil, ko 
ni bil ravno čas zanjo, sedaj 
je podobno z gostinstvom.«

V Zoofi je bil presene-
čen nad širino kreativnosti, 
sedaj pa so ga s svojo krea-
tivnostjo navdušili mikro-
pivovarji. V Terasi Go Lokal 
danes lahko poskusite že 
osemnajst vrst piva, sčaso-
ma jih boste lahko še več. »V 
času, kar Terasa živi z novo 
zgodbo, je odziv ljudi nad 
pričakovanji in tudi odziv 
medijev je enkraten.«

Načrti za prihodnost

Slovensko ponudbo pijač 
bodo v prihodnje nadgradili 
še s ponudbo slovenske hra-
ne, spet pa je Milan s svoji-
mi načrti za prihodnost že 
nekaj stopničk naprej. Raz-
mišlja namreč o nedeljskih 
izletih, kjer bi gostje Terase, 
zainteresirani in tudi oseb-
je lokala, imeli možnost, da 
obiščejo pivovarne, vinarje, 
kar pomeni kulturno nad-
gradnjo v tej smeri za neke-
ga posameznika in plus za 
lokal sam, saj se bo oseb-
je izobrazilo in vedelo, kaj 
streže. »Alkohol namreč 
bolj poznamo po njegovem 
učinku, redko po njegovi 
vsebini,« zaključi Vasilje-
vić, predsednik Zoofe, zad-
ruge oblikovalcev in ustvar-
jalcev in novi šef kranjskega 
lokala Terasa Go Lokal, zad-
ruge ljubiteljev slovenskih 
pijač.

Kranjska Terasa gre lokalno
Ljubljanska Zoofa, zadruga oblikovalcev in ustvarjalcev, je lani konec oktobra praznovala prvi rojstni 
dan, priljubljena kranjska Terasa pa je decembra začela pisati novo zgodbo. Skupni imenovalec obeh 
je Milan Vasiljević, Kranjčan, ki med drugim tudi upa, da bo Rožnovenski oziroma Mohorjev klanec v 
Kranju v prihodnosti zaživel.

Milan Vasiljević / Foto: Tina Dokl

Jasna Paladin

Stahovica – Sveti Primož 
nad Kamnikom je priljublje-
na rekreacijska točka Kam-
ničanov in okoličanov pre-
ko celega leta in tudi pozimi 
ni tam nič manj živahno, še 
posebej zadnjih šest let, ko 
poteka zimska liga, s sreča-
nji vsako soboto dopoldne. 
Pohodniki in tekači, ki vsak 
zase merijo čas do vrha, pa 
so zadnjo soboto v minu-
lem letu ure pustili doma in 
se proti cerkvi na 842 met-
rih višine na obronkih Veli-
ke planine podali z nahrb-
tniki, te pa so napolnili s 
hrano. A ne za malico, pač 

pa so na vrhu zbirali hra-
no z daljšim rokom trajan-
ja za družine v socialni sti-
ski. »Pokazali in dokazali 
smo, da lahko skupaj nare-
dimo veliko za nekoga, ki 
je v stiski in hkrati naredi-
mo tudi nekaj za svoje zdra-
vje in dobro počutje. Zbrali 
smo kar za 160 kg živil (štiri 
velike škatle), ki smo jih pre-
dali ekipi Anine zvezdice iz 
Kamnika,« je povedal Mat-
jaž Šerkezi in dodal, da so v 
projektu sodelovali tudi čla-
ni GRS Kamnik, gasilci iz 
PGD Kamniška Bistrica in 
otroci iz OŠ Stranje v okvi-
ru projekta Zdrav življenj-
ski slog.

Pohodniki na Sv. Primož 
tudi dobrodelni

Pohodniki so na Svetem Primožu zbrali 160 kilogramov živil 
za socialno ogrožene družine. / Foto: arhiv organizatorjev
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»Danes se vsi ženejo za nekim dobičkom, večina se 
izogiba odgovornosti, zatekamo se k nekemu tarnanju 
in čudovito bi bilo, da bi končno zaživeli in obstali.«

V Terasi Go Lokal lahko poskusite že osemnajst 
vrst piva, sčasoma jih boste lahko še več. »V času, 
kar Terasa živi z novo zgodbo, je odziv ljudi nad 
pričakovanji.«
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Reteče – KUD Janko Krmelj 
Reteče - Gorenja vas in Tam-
buraški orkester Biserni-
ca Reteče tudi letos v začet-
ku leta pripravljajo že tradi-
cionalni ponovoletni kon-
cert. Ob domačih tambura-
ških skupinah, najmlajših 
pod vodstvom Alenke Trpin, 
mlajših, ki jih vodi Janez Ker-
melj, in veteranih pod vods-
tvom Marjana Igličarja bodo 
na reteškem odru tokrat gos-
tovali mladi Vipavski tambu-
raši iz Vipave in mlajše pev-
ke Akademske folklorne sku-
pine France Marolt iz Ljub-
ljane. Člani Bisernice obljub-
ljajo pester in zanimiv večer, 
saj bodo različne skladbe izz-
venele v različnih oblikah, 

bodisi instrumentalnih 
bodisi pevskih. S priredbami 
narodnih in ljudskih pesmi 
bodo večer odprli veterani, 
s tremi koli bodo nadaljevali 
mlajši, najmlajši se bodo na 
odru predstavili tudi skupaj 
z mladimi Vipavskimi tam-
buraši, in sicer z znano skla-
dbico Čebelica Maja, pa tudi 
kakšno božično-novoletno. 
Mlade Maroltove pevke bodo 
zapele nekaj ljudskih, tam-
buraše pa bomo slišali igrati 
tudi kakšno Slakovo in Avse-
nikovo, pa od Štirih kovačev 
in Ansambla Ivana Ruparja. 
Vrhunec večera pa bo zago-
tovo Zaključno kolo iz opere 
Ero z onega sveta. Kot vsako 
leto pa bomo poslušalci dele-
žni tudi kakšnega prijetnega 
glasbenega presenečenja.

Koncert Bisernice
V soboto, 10. januarja, ob 19. uri bo v Kulturnem 
domu v Retečah 24. ponovoletni koncert.

Kranj – Layerjeva hiša vabi umetnike, umetniške skupine in dru-
ge ustvarjalce k prijavi na razpis za razstavljanje del v prostorih 
Layerjeve hiše in Stolpu Škrlovec v letu 2015. K sodelovanju 
vabijo slikarje, fotografe, ilustratorje, grafike, oblikovalce, arhi-
tekte, striparje, kiparje, multimedijske in intermedijske umet-
nike. Prijavnico boste našli na spletni strani www.layer.si, poziv 
za oddajo prijavnic pa velja najkasneje do četrtka, 15. januarja.

Poziv za razstavljanje v Layerjevi hiši

Groblje – Člani Kulturnega društva Groblje pripravljajo Božični 
koncert, ki bo v nedeljo, 11. januarja, ob 17. uri v cerkvi svetega 
Mohorja in Fortunata v Grobljah pri Domžalah. Na koncertu 
bosta prepevala basbaritonist Juan Vasle ob spremljavi Tadeja 
Podobnika na orglah in klavirju ter domačin, baritonist Andrej 
Emanuel ob spremljavi Tomaža Pirnata.

Božični koncert Kulturnega društva Groblje

Bohinjska Bistrica – Gorenjski muzej vabi na odprtje razstave 
in muzejski večer Delu čast in oblast – predelovalni obrati 
Jeseniške železarne, ki bo danes, v petek, 9. januarja, ob 18. 
uri v avli Kulturnega doma Joža Ažmana v Bohinjski Bistrici. 
Avtorja razstave sta Zdenka Torkar Tahir in dr. Marko Mugerli. 
Slednji bo zatem na muzejskem večeru v sejni sobi doma 
predstavil obrate železarne, kjer so proizvajali žeblje, elektro-
de, cevi in žico, ter življenje delavskih družin v šestdesetih in 
sedemdesetih letih 20. stoletja.

Razstava Delu čast in oblast

CINEPLEXX, TUŠ, KRANJ

Sobota, 10. 1.
18.15, 20.25, 22.40 UGRABLJENA 3
16.05 VELIKI HIPOHONDER
15.30, 20.45 ZGODBE IZ HOSTE
17.50, 20.30 NEUKLONLJIV
18.45, 22.50 JOHN WICK
17.55 ANNABELLE
20.00 HOBIT: BITKA PETIH VOJSKA
18.00, 21.00 
HOBIT: BITKA PETIH VOJSKA, 3D
15.50 
NOČ V MUZEJU: SKRIVNOST GROBNICE
13.40 EKSODUS: BOGOVI IN KRALJI
13.20 IGRE LAKOTE: UPOR, 1. DEL
14.00, 16.00 PADDINGTON, sinhro.
16.30 BUTEC IN BUTEC DA
13.30 PINGVINI Z MADAGASKARJA
14.10 PINGVINI Z MADAGASKARJA, 3D

Nedelja, 11. 1.
18.15, 20.25 UGRABLJENA 3
16.05 VELIKI HIPOHONDER
15.30, 20.45 ZGODBE IZ HOSTE
17.50, 20.30 NEUKLONLJIV
18.45 JOHN WICK
17.55 ANNABELLE

20.00 HOBIT: BITKA PETIH VOJSKA
18.00, 21.00 
HOBIT: BITKA PETIH VOJSKA, 3D
15.50 
NOČ V MUZEJU: SKRIVNOST GROBNICE
13.40 EKSODUS: BOGOVI IN KRALJI
13.20 IGRE LAKOTE: UPOR, 1. DEL
14.00, 16.00 PADDINGTON, sinhro.
16.30 BUTEC IN BUTEC DA
13.30 PINGVINI Z MADAGASKARJA
14.10 PINGVINI Z MADAGASKARJA, 3D

KINO SORA, ŠKOFJA LOKA

Petek, 9. 1.
18.00 JEŽEK IN VRAN PRIČARATA BOŽIČ, 
sinhro.
20.00 ZA KRALJICO IN DOMOVINO

Sobota, 10. 1.
16.00, 18.00 JEŽEK IN VRAN PRIČARATA 
BOŽIČ, sinhro.
20.00 ZA KRALJICO IN DOMOVINO

Nedelja, 11. 1.
19.00 ZA KRALJICO IN DOMOVINO

Organizatorji filmskih predstav si pridržu-
jejo pravico do spremembe programa.

KINO SPORED

Igor Kavčič

Kranj – Ob besedah, kot so 
kožuh, krilo z životkom, 
rokavec, špenzer, kočemaj-
ka, zavijača, danes najbrž ne 
bi najprej pomislili, da gre 
za poimenovanja nečesa, v 
kar so se naši predniki pred 
sto in več leti oblačili, naj gre 
za pražnje priložnosti ali ob 
povsem običajnih dnevih. A 
vendarle gre za našo oblačil-
no dediščino, ki se je ohrani-
la poldrugo stoletje in še dlje. 
To so oblačila, ki so bila dra-
gocena v očeh svojih lastni-
kov, pa tudi uporabna za pre-
oblačenje v »narodno nošo«. 
Razstava z naslovom Ko je 
obleka naredila človeka, ki 
bo v Galeriji Mestne hiše in 
Stebriščni dvorani na ogled 
še do konca februarja, pred-
stavlja izbor iz etnološke 
zbirke Gorenjskega muzeja.

»V muzejski zbirki obla-
čil do prve svetovne vojne je 
vsaj štiristo kosov in dve tre-
tjini sta predstavljeni tudi na 
razstavi. Ravnali smo se pred-
vsem po merilih za Gorenj-
sko značilnega in lepega. Med 
razstavljenimi so tudi najsta-
rejša oblačila, ki jih hranimo 
v muzeju, kot so pasovi skle-
panci, avbe in z zlatom tkan 
životek s konca 18. stoletja,« 
razloži avtorica razstave Tat-
jana Dolžan Eržen. Je mar res 
obleka naredila človeka, kot 
poveste v naslovu razstave, 
me zanima. »Naslov predsta-
vlja fenomen 19. stoletja, ko 
so ljudje začeli nositi kupljene 
materiale in uporabljati meš-
čanske kroje, zaradi česar so 
se močno zmanjšale razlike v 
oblačenju med meščani in lju-
dmi s podeželja,« razloži Dol-
žan Erženova in mi na enem 
od panojev pokaže fotografi-
jo s skupino lepo opravljenih 
žena ter vpraša, ali vem, katera 
je meščanka, katera pa z vasi. 
Nisem videl razlike. Istočas-
no se je tudi zelo zmanjšalo 
domače tkanje platna in izde-
lava sukna na Gorenjskem, z 
železnico so nastale tudi trgo-
vine z blagom, kjer se je dalo 
nakupiti raznovrsten tekstil 
po izbiri. »Če je bilo pred tem 
oblačenje zelo uniformno, 
predvsem pa lokalno prepoz-
navno – izdelano iz podobnih 
materialov in pri istih krojačih 
in šiviljah, so si predvsem žen-
ske, pa tudi moški pri oblače-
nju začeli dajati duška indivi-
dualnosti,« dodaja avtorica 
razstave.

Razstava se začne z najst-
arejšim kosom, že omenje-
nim životkom, in meščansko 
obleko iz srede 19. stoletja, ki 
izhaja iz kranjske gostilniš-
ko-pivovarske družine Mayr. 
»Ker so meščani oblikova-
li tudi narodno nošo in se je 
ogromno oblačil ohranilo 

prav zaradi oblačenja, na raz-
stavi tudi povemo zgodbo o 
nastanku teh narodnih noš 
z dvema konkretnima pri-
meroma iz Bohinja. Žensko 
obleko je nosila Tilka Koro-
šec, moško pa Alojz Žmitek, 
oba iz Bohinjske Bistrice. Na 
ogled so tudi ostali elemen-
ti narodne noše, kot so peri-
lo, avbe, rokavci, sklepan-
ci, moške in ženske ovratne 
rute, peče, predpasniki ... 

Že v prvem prostoru si 
nadenem avbo, saj ogledalo 
in pokrivalo spodbujata obi-
skovalce, naj si naredijo tako 
imenovane »selfieje«. Ne, 
moškim avba res ne prista-
ja. Posebej so izpostavljene 
posebnosti oblačil z rateške-
ga konca in iz Bohinja. Tu se 
je tradicija oblačenja na star 
način najdlje obdržala. Naj-
dragocenejši kosi so nedvo-
mno topli zimski kožuhi. Na 
tistem iz okolice Radovljice 
je na hrbtu čudovita usnje-
na aplikacija (motiv rože), ki 
je našita iz koščkov barvas-
tega usnja. Mojster je bil oče 
našega znanega pisatelja 
Frana Saleškega Finžgarja.

V drugi sobi je predstavlje-
na zgodba o nastajanju tka-
nin, o preskrbi s tkanina-
mi – od lanenega platna do 
strojno izdelanih bombaž-
nih tkanin, ki se pri nas poja-
vijo v 19. stoletju. Ne manj-
kajo tudi domače tkanine, 
zanimivi pa so tudi vzorci 
blaga iz Kokaljeve trgovine 
z mešanim blagom iz Trži-
ča. Spoznamo tudi, kako so 
včasih skrbeli za oblačila, jih 
likali, prali in krpali. Ni bilo 
narobe, če si bil zakrpan, sra-
mota je bila, če si bil strgan. 

V tretjem delu je na ogled 
več čudovitih kosov tako ime-
novanih kočemajk, ki doka-
zujejo domiselnost in razno-
likost naročnikov in krojačev. 
»Kroj je bil vedno enak, izde-
lovalci pa so oblačila znali zelo 
unikatno in umetelno okra-
siti,« pove Tatjana Dolžan 
Eržen in me ob pisanih spo-
dnjih krilih preseneti s podat-
kom, da so imele ženske oble-
čena tudi po tri krila naenkrat, 
dve spodnji in vrhnjega, ki je 
bilo vidno navzven. 

»Razstava je rasla sku-
paj s študijskim krožkom, 
ki sem ga lani vodila v okvi-
ru Gorenjskega muzeja. Vanj 
so bili vključeni poznavalci in 
folklorniki, krojači, gardero-
berji, raziskovalci, publicisti, 
modne oblikovalke. Ob izme-
njavi mojega muzealskega 
in njihovega znanja o obla-
čilni kulturi je nastajala tudi 
razstava. Seveda so mi čla-
ni krožka pomagali tudi pri 
restavriranju nekaterih obla-
čil. V februarju bo izšel tudi 
obsežen katalog razstave,« še 
dodaja Dolžan Erženova. 

Kdo si, v tako lepi obleki?
V Mestni hiši je na ogled razstava sto in več let starih oblačil iz Gorenjskega muzeja.

Obiskovalci razstave si lahko nadenejo avbo in si naredijo 
»selfieja«. Na primer tako, kot nam je pokazala avtorica 
razstave Tatjana Dolžan Eržen. / Foto: Igor Kavčič

Takole so se včasih oblačili pozimi. Ne, ni jih zeblo in še 
lepi so bili. / Foto: Igor Kavčič

Najprej je bilo belo krilo, čeznjo tisto lepo s črtami, 
nazadnje pa še rjavo iz najboljšega blaga. / Foto: Igor Kavčič  
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Simon Šubic

Bischofshofen – Smučarski 
skakalec Peter Prevc je letoš-
njo novoletno turnejo po spo-
drsljaju v Innsbrucku končal 
na tretjem mestu. S tem je 
po Primožu Peterki in Pet-
ru Žonti postal tretji sloven-
ski skakalec, ki se mu je v seš-
tevku vseh štirih tekem novo-
letne turneje uspelo uvrstiti 
med najboljše tri. Prestižno 
lovoriko je sicer letos osvojil 
Avstrijec Martin Kraft. 

Skakalec iz Dolenje vasi v 
Selški dolini je na zadnji tek-
mi 63. izvedbe novoletne tur-
neje v Bischofshofnu ubranil 
tretje mesto, ki ga je zasedal 
po dveh tretjih mestih nem-
škega dela turneje v smučar-
skih skokih v Oberstdorfu 
in Garmisch-Partenkirchnu 
ter enajstem mestu v avstrij-
skem Innsbrucku. Po slabši 
predstavi na predzadnji pos-
taji novoletne turneje se je na 
zadnji tekmi znova pokazal v 
pravi podobi in na koncu za 
malenkost zgrešil še tretje 
stopničke na letošnji turne-
ji (za tretjeuvrščenim Kraf-
tom je zaostal le za desetin-
ko točke).

Kot je naš šampion pove-
dal po zadnjem skoku, si je 

v Bischofshofnu želel poka-
zati dobra skoka, kar mu je 
tudi uspelo in je zato zadovol-
jen. »Po slabših skokih v kva-
lifikacijah in na treningu sem 
danes tvegal, na srečo se mi je 
to obrestovalo. Včeraj in v pos-
kusni seriji sem pazil, da ne 
bi delal napak, a to ni bil pra-
vi recept, zato sem na tekmi 
taktiko spremenil ter nastopil 
predvsem na podlagi obču-
tkov,« je dejal Prevc, ki se je 
s četrtim mestom na drugi 

postaji avstrijskega dela novo-
letne turneje tudi povzpel na 
tretje mesto v skupnem sešte-
vku svetovnega pokala. Pred 
poleti, ki bodo ta konec ted-
na potekali na prenovljeni 
letalnici v avstrijskem Kul-
mu, kjer je Prevc lani enkrat 
zmagal, zaostaja le še za tre-
nutno najbolj vročima Avs-
trijcema Hayböckom in Kra-
ftom. V Bischofshofnu so 
sicer točke svetovnega pokala 
osvojili še štirje Slovenci (Nejc 

Dežman, Matjaž Pungertar, 
Jernej Damjan in Robert Kra-
njec). Odlično je skakal predv-
sem mladinski svetovni prvak 
iz leta 2012 Nejc Dežman, ki 
je tekmo končal na enajstem 
mestu.

Kot že rečeno, slovenske 
orle ta konec tedna čaka-
jo poleti v Kulmu, od kate-
rih si znova veliko obetamo. 
Danes bodo na sporedu kva-
lifikacije, jutri in v nedeljo 
pa sta na sporedu tekmi. 

Prevc ubranil tretje mesto
Po spodrsljaju na tretji tekmi v Innsbrucku je Peter Prevc v Bischofshofnu spet pokazal pravo podobo 
in ubranil tretje mesto v skupni razvrstitvi novoletne turneje. Danes že poleti v Kulmu. 

Peter Prevc je tretji Slovenec, ki se mu je v seštevku prestižne novoletne turneje uspelo 
uvrstiti na zmagovalni oder. / Foto: Andrej Tarfila

Jože Marinček

Kranj – Hokejisti Triglava so 
osvojili zastavljeni cilj, to je 
osvojitev sredine tekmoval-
ne lestvice v Internacional-
ni hokejski ligi INL. S tre-
mi novimi točkami, ko so v 
Zalogu s 4:6 (2:2, 1:2, 1:2) 
premagali Playboy Slavijo, 
so prvi del lige končali z 21 
točkami na sedmem mes-
tu in so za SIJ Acroni Jese-
nice drugo najboljše sloven-
sko moštvo v tem tekmova-
nju. V Zalogu so bolje zače-
li domačini, ki so povedli že 
konec druge minute srečan-
ja, a je ostal Triglav potrpež-
ljiv, kar se mu je obrestovalo, 
saj je najprej izenačil z zade-
tkom Nejca Hočevarja, ki je 
izkoristil podajo Mihe Aha-
čiča in Žana Zupana. Le dve 
minuti in pol so Kranjčani 
potrebovali, da so tudi pove-
dli – podajo Tilna Kalana in 
Mihe Ahačiča je izkoristil 
Žan Zupan. Žal so domači-
ni slabo minuto pred prvim 
odmorom izenačili. 

V drugi tretjini je Slavija 
ponovno povedla, a je Tri-
glav preko Anžeta Terlikar-
ja uspel izenačiti, ko pa je 
tri minute kasneje poda-
jo Tadeja Čimžarja in Jana 
Marklja izkoristil Tilen 
Kalan, pa tudi povesti. Slaviji 

je sredi zadnje tretjine uspe-
lo še enkrat izenačiti, a je že 
štiri minute kasneje z igral-
cem več zadel Blaž Škrjanec. 
V zadnjih minutah srečanja 
so domačini iz vrat potegni-
li vratarja in ga nadomestili s 
šestim igralcem. Tedaj so do 

ploščice prišli Kranjčani in 
Anže Terlikar je 10 sekund 
pred koncem zadel prazen 
gol za končnih 4:6. Ta zma-
ga pa je štela tudi za točke v 
državnem prvenstvu. 

Že konec tedna se bo 
prvenstvo nadaljevalo z igra-
njem 1. kroga v drugem 
delu, kjer se je liga razdelila 
na dva dela. SIJ Acroni Jese-
nice, ki igra za uvrstitev od 
prvega do petega mesta, bo 
jutri ob 19.30 igral proti Zell 
am See-ju. Triglav, Bled, 
Playboy Slavija in Celje bodo 
igrali za uvrstitev od šestega 
do enajstega mesta. Triglav 
bo jutri ob 19.30 gostoval v 
Kapfenbergu, Bled bo ob 18. 
uri gostoval v Celju, že danes 
pa bo Playboy Slavija gosto-
vala pri Dei Adler v Kitzbu-
hlu. V nedeljo so Jeseničani 
prosti, Triglav bo ob 18. uri 
v ledni dvorani Zlato polje 
gostil Celje, Playboy Slavija 
bo ob 17. uri v Zalogu gosti-
la Steelers Kapfenberg, Bled 
pa ob 18.55 Dei Adler Kitz-
buhl. 

Na vrsti drugi del lige INL
Z zmago v Zalogu, kjer so Kranjčani še drugič premagali Playboy Slavijo, si je Triglav priigral sedmo 
mesto v Internacionali hokejski ligi INL in bo prvenstvo v drugem delu, ko se bodo borili za uvrstitev 
od šestega do enajstega mesta, nadaljeval z dvema točkama.

Blejski hokejisti, ki se bodo v drugem delu lige INL  
borili za razvrstitev med šestim in enajstim mestom, so 
v torek v državnem prvenstvu s 7:4 premagali tekmece iz 
Maribora. / Foto: Urša Herak Rener

Simon Šubic

Domžale – Iz nogometnega 
kluba Domžale so sporočili, 
da je njihova druga letošnja 
okrepitev 22-letni krilni zve-
zni igralec Matic Črnic. Nek-
danji mladi reprezentant 
Slovenije je imel z nogome-
tnim klubom Maribor sklen-
jeno pogodbo do konca leto-
šnje sezone, a bo ob Kam-
niški Bistrici skupaj s svo-
jim dolgoletnim soigralcem 
Dejanom Trajkovskim kari-
ero nadaljeval že danes, ko 
se začnejo priprave na dru-
gi del sezone. 174 centimet-
rov visoki nogometaš je dva-
kratnim državnim prvakom 
zvestobo obljubil do konca 
sezone 2017/2018. Istočas-
no pa domžalske vrste zapu-
šča Erik Janža, ki se pol leta 
pred iztekom pogodbe seli v 

štajersko prestolnico. Dom-
žalčani so v decembru in 
januarju poskrbeli za moč-
no dolgoročno okostje ekipe. 

Ob obeh novincih iz štajer-
ske prestolnice so pogodbe 
podaljšali Nejc Skubic, Uroš 
Korun, Dejan Milić, Dar-
ko Zec, Zeni Husmani, Ala-
din Šišić in Benjamin Morel. 
»Zelo pomembno je, da se 
ekipa v glavnini oblikuje že 
spomladi, ker je tako lažje pri-
čakovati boljše rezultate pole-
ti. V evropskih kvalifikaci-
jah želimo preskočiti čim več 
ovir, seveda pa ne gre poza-
biti, da je pred nami še izje-
mno naporen spomladanski 
del sezone. V boju za evrop-
ske pokale, naslov prvaka in 
slovenski pokal nam bosta 
seveda Dejan in Matic prišla 
še kako prav,« je dejal športni 
direktor Matej Oražem.

Črnic odslej v Domžalah

Kranj – Slovenska reprezentanca v telemark smučanju že 
nestrpno čaka na »slovenske« tekme svetovnega pokala, ki 
bodo letos 20. in 21. januarja potekale na Golteh. Sašo Aleš, 
ki je konec pretekle sezone s četrtim mestom v Geilu prišel 
do svojega najboljšega rezultata v karieri, si v tej sezoni želi 
ta rezultat še izboljšati oziroma stati na stopničkah. »Ker smo 
se letos zelo dobro pripravljali, navkljub temu da ni bilo ravno 
obilo snega in da smo imeli nekaj finančnih težav, je ta cilj kar 
uresničljiv,« pravi. Najmlajši član ekipe, 18-letni Rok Šmejic, 
ki je bil na prvi tekmi sezone v Hintertuxu štirinajsti, na vseh 
letošnjih tekmah ne bo nastopil, saj se bo osredotočil tudi na 
študij, povratnik med elito telemark smučanja Jure Aleš, sicer 
nekdanji alpski smučar, pa je bil na prvi tekmi deveti na para-
lelnem sprintu. »Po teh tekmah smo nabrali še več treninga 
na snegu, dobil sem še boljše občutke, tako da verjamem, da 
lahko posežem še višje,« pravi. Vodja reprezentance v tele-
mark smučanju Urban Simčič pravi, da je telemark medijsko 
relativno slabo prisotna disciplina, ker se v njej ne obrača 
veliko denarja, je pa zato v tem športu toliko več srčnosti. »A 
telemark je disciplina na pohodu, kar se odraža znotraj naše 
reprezentance oziroma organiziranosti. Zadevo smo postavili 
na zelo zdrave temelje, rezultat tega pa je, da imamo sicer 
malo reprezentantov, so pa zato ti hudičevo dobri. To bomo 
letos dokazali tudi z rezultati,« je povabil na Golte. 

Telemarkerji pred domačo tekmo

Člani telemark reprezentance z vodjo Urbanom  
Simčičem / Foto: SZS

Kranj – S tekmo Triglav – Kamnik se je v sredo začelo letošnje 
državno prvenstvo v vaterpolu. Kranjčani, ki niso nastopili v 
popolni postavi, saj so v njej manjkali izkušeni vratar Roman 
Naglič, center Primož Troppan in branilec Črt Malavašič, so 
s kar osmimi zadetki razlike premagali Kamnik. Tekma se je 
končala z rezultatom 15:7 (6:1, 3:1, 5:1, 1:4). Pet zadetkov za 
zmago je dosegel Jaša Kadivec, štiri Benjamin Popovič, dva 
Jure Stojanovič, po enega pa še Jaka Štirn, Jaka Mikoletič, Jan 
Justin in Matic Rahne. Za poražence sta trikrat zadela Martin 
Stele in Gašper Šenica, enkrat pa Tadej Debevec. »V tem tre-
nutku smo precej boljši od Kamnika, zato so priložnost dobili 
tudi mlajši igralci. Bolj me jezi, da smo videli slabo sojenje, in 
bojim se, da ne bodo zaradi takega sojenja na koncu nastradali 
igralci,« je po tekmi povedal trener Triglava Aleš Komelj, ki 
ima v načrtu osvojitev naslova državnega prvaka. 

Triglav zlahka premagal Kamnik
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Če bo sodnik Aleksander 
Urankar prisluhnil vsem 
predlogom, potem bomo v 
civilni pravdi priča že vide-
nem in slišanem, saj so veči-
no predlaganih prič zasliša-
li tudi v kazenskem postop-
ku na ljubljanskem sodišču. 

Odvetniki toženih (Bran-
ko Dernovšek se je zastopal 
sam) so sicer zatrdili, da nji-
hove stranke o prodaji trgov-
skega centra sploh niso bile 
primerno obveščene. Velj-
ko Jan, pooblaščenec Mila-
na Jelovčana, je celo opozo-
ril, da je bila njegova stranka 
v kazenskem postopku zara-
di tega tudi oproščena vsakr-
šne krivde. Tudi predstavnik 
delavcev v tedanjem nadzor-
nem svetu Branko Dernov-
šek je poudaril, da na sejah 
nadzornega sveta o spor-
nem poslu niso bili niko-
li obveščeni, zanj je izvedel 
šele iz medijev in sodnega 
spisa. »Verjetno se je posel 
prikrival, ker je šlo za direkt-
no oškodovanje Merkurja in 

nas, delavcev,« je dejal Der-
novšek in poudaril, da nikoli 
ni bil deležnik ne Merkurja 
ne Merfina. »Poudarjam, da 
sem zaradi svojega skrbne-
ga dela v nadzornem svetu 
rešil približno tretjino Mer-
kurja pred propadlim pos-
lom v Srbiji, pri tem pa me 
je podprl tudi Jakob Pisker-
nik,« je razložil.

Uroš Divjak, odvetnik 
Jakoba Piskernika, je sodiš-
če še opozoril na naknadno 
cenitev, ki jo je v letu 2009 
naročila družba Hypo Lea-
sing. Ta je pokazala, da je trž-
na vrednost trgovskega cen-
tra in zemljišča na Primsko-
vem decembra 2008 znaša-
la 8,7 milijona evrov, in ne 18 
milijonov evrov, kot zatrjuje-
jo vlagatelji tožbe. »Glede na 
omenjeno cenitev je jasno, 
da odstop nakupnega upra-
vičenja za trgovski center ni 
pomenil oškodovanja Mer-
kurja,« je navedel. 

Naslednji narok bodo pre-
dvidoma opravili junija, ko 
naj bi zaslišali tudi nekate-
re priče. 

Začeli obravnavati 
Merkurjevo tožbo
31. stran

Simon Šubic

Kranj – Na Okrožnem sodiš-
ču v Kranju so Matevža Logar-
ja in njegovega očeta Dušana 
Logarja iz Podvrha v Poljan-
ski dolini v sredo spoznali za 
kriva storitve kaznivega deja-
nja maščevanja uradni osebi 
v sostorilstvu. 20. aprila 2011 
sta namreč na svoji domačiji 
pod Starim vrhom fizično in 
verbalno napadla inšpektor-
ja za okolje in prostor Simo-
na Pleška, ki je pri Logarje-
vih opravil inšpekcijski nad-
zor zaradi zadrževanja med-
vedjega mladiča, v javnosti 
znanega kot Srečka. Sodni-
ca Marjeta Dvornik je Mate-
vžu, ki je inšpektorja že po 
končanem postopku udaril 
po obrazu, dosodila leto dni 
zapora, očetu Dušanu, ki je 
Plešku zagrozil, da ga bo raz-
kosal in pokrmil živini, pa 
je odmerila pogojno kazen 
enega leta zapora s preizku-
sno dobo dveh let. Obram-
ba se bo na sodbo pritožila, 
je pred sodno stavbo napo-
vedal Dušan Csipö, zagovor-
nik Matevža Logarja. Oško-
dovanca, ki je v kazenskem 
postopku uveljavljal tudi pre-
moženjsko pravni zahtevek 
v višini deset tisoč evrov od 
Matevža Logarja in pet tisoč 

evrov od njegovega očeta, je 
sodnica napotila na pot civil-
ne pravde. Pleškov pooblaš-
čenec Anton Šubic je v pogo-
voru z novinarji dejal, da bodo 
odškodninsko tožbo zagoto-
vo vložili, če se z Logarjevi-
ma ne bodo uspeli poravna-
ti, saj je sodišče z obsodbo že 
potrdilo upravičenost odško-
dninskega zahtevka, vprašlji-
va je le še njegova višina. 

Okrajna državna tožil-
ka Tina Lesar je za prvoo-
btoženega Matevža Logar-
ja zahtevala štirinajst mese-
cev zapora. »Šlo je za pov-
račilni ukrep obtoženih. Za 
svoje dejanje tudi nikoli nis-
ta pokazala obžalovanja,« 
je poudarila v končni bese-
di. Pleškov pooblaščenec 
Anton Šubic pa je celo oce-
nil, da je bila v tem primeru 

posredno napadena država s 
svojimi institucijami, nepo-
sredno pa oškodovanec kot 
uradna oseba z državnimi 
pooblastili. 

Odvetnik Dušan Csipö je 
na strani obrambe pouda-
ril, da Matevžu Logarju ne 
morejo očitati maščevan-
ja uradni osebi, saj sploh ni 
bil stranka v postopku, ki je 
bil sprožen zoper njegove-
ga očeta, prav tako ni dobil 
nobenega pravnega pouka. 
Dušan Logar, ki se je pred 
sodiščem zagovarjal sam, 
je za konec dejal, da je bila 
njegova krivda le v tem, da 
je medvedku pustil ostati na 
kmetiji. »Če bi ga takoj ods-
tranil, torej likvidiral, danes 
tega postopka sploh ne bi 
bilo in tudi drugih sitnosti 
ne,« je povedal.

Sodnica Dvornikova je v 
obrazložitvi sodbe pouda-
rila, da je šlo nedvomno za 
napad oziroma maščevan-
je uradni osebi. »Pravoso-
dni organi so dolžni varo-
vati uradne osebe,« je pri-
stavila. Za Matevža je tudi 
po njenem edino primerna 
zgolj zaporna kazen, saj je 
uporabil fizično silo, zara-
di česar je bil v preteklosti 
tudi že obsojen na pogojne 
kazni. 

V zapor zaradi udarca
Kranjsko sodišče je na leto dni zapora obsodilo Matevža Logarja iz Podvrha, ker je fizično napadel 
inšpektorja za okolje in prostor. Njegov oče Dušan je zaradi izrečenih groženj prejel pogojno kazen. 

Matevž Logar (spredaj desno), njegov zagovornik Dušan 
Csipö in Dušan Logar (v ozadju) med prihodom na sodišče 

Andraž Sodja

Bohinjska Bistrica – »Zjut-
raj sva bila skupaj na Rudni-
ci, popoldne po kosilu je rekla, 
da gre na sprehod, nekam na 
sonce, takrat sva zadnjič govo-
rila,« pove oče od 25. decem-
bra pogrešane Katje Sodja, 
Miro Sodja, in dodaja, da se je 
hči kot mlada pravnica ukvar-
jala s socialno problematiko 
in brezplačno pravno pomoč-
jo, saj je rada pomagala. Veli-
ko pa je tudi hodila po hribih 
in potovala po svetu: »Bila je 
v Iranu, Kirgizistanu, kjer se 
je tudi povzpela nad šest tisoč 
metrov. Vsekakor ni neizku-
šena planinka.«

Iskalno akcijo je oče spro-
žil 25. decembra zvečer, ko 
ni bilo nobenega odziva na 
mobilni telefon, avto pa 
so našli naslednji dan na 
območju Blatc pod Usko-
vnico. »Že prvi dan jo je 
iskalo veliko ljudi, policisti, 
gorski reševalci, kinologi, 

jamarji, ki se jim je dru-
gi dan pridružilo še oko-
li 70 prostovoljcev. Vses-
kozi sem prek družbenih 
omrežij objavljal informa-
cije, odziv pa me je kar malo 
presenetil. Tudi provoka-
cij prek Facebooka skoraj 
ni bilo, veliko je bilo izra-
zov podpore, nekih korist-
nih informacij, ki bi Katjo 
pomagale najti, pa za zdaj 
ni, razen informacije gos-
poda, ki me je klical, da jo je 
26. decembra videl na Sve-
tem Petru nad Begunjami, 
vendar sklepamo, da to ni 
bila prava informacija.

Kaj bi se s pogrešano lah-
ko zgodilo, ne ve nihče, 
kot dodaja oče, pa tisti, ki 
to območje poznajo, vedo, 
da gre za ogromno obmo-
čje in kraški svet »Minulo 
nedeljo sem še enkrat preis-
kal to območje od Blatc pro-
ti Vojam, pa teren relativno 
dobro poznam, a sem vsee-
no dvakrat zašel. Do tistega 

dne so bile temperature rela-
tivno visoke, ravno tega dne 
pa so padle na okoli minus 
osem, zato sem policistom 
in reševalcem že tedaj dejal, 
naj poskušajo pogledati 
predvsem tja, kjer so boljše 
možnosti za preživetje.« Kot 
je še dodal Miro Sodja, sta 
tudi s sinom prehodila goz-
dove na Blatcah, kjer je gozd 
tako gost in teren tako razgi-
ban, da več kot 50 metrov ne 
vidiš. Tudi sicer bi se lahko 
vsakomur zgodilo, da bi na 
tem terenu zašel, saj je edina 
zanesljiva pot glavna cesta.« 

Sledov pogrešane niti reše-
valni psi v okolici avtomobi-
la niso zaznali, kar svojcem 
vliva nekaj dodatnega upa-
nja, saj kaže, da jo na tem 
območju najverjetneje ni, 
pogrešajo pa tudi njen pot-
ni list, vendar oče ne izklju-
čuje možnosti, da ga je izgu-
bila že prej. Sicer so vsi nje-
ni dokumenti in bančne kar-
tice ostali doma. 

»Predvsem si želimo kakr-
šnih koli informacij, ki bi 
lahko vodile do odkritja, kje 
se nahaja. Kdor bi karkoli 
vedel, naj to sporoči na poli-
cijo, lahko pa tudi na mojo 
telefonsko številko ali pa naj 
me kontaktira na Facebo-
oku, da te informacije lah-
ko preverimo,« zaključuje 
oče pogrešane, ki tudi sam 
še naprej išče po pokljuških 
gozdovih.

Svojci nadaljujejo iskanje
Po skoraj treh tednih še vedno ni nobenih sledov o pogrešani 27-letni 
pravnici Katji Sodja iz Bohinja, ki je na božični dan izginila na območju 
Uskovnice. Aktivno iskanje do odkritja novih sledov prekinjeno. 

Fotografija pogrešane 
Katje Sodja, posneta 25. 
decembra; tako oblečena pa 
je bila tudi ob izginotju.

Škofja Loka – Včeraj dopoldne se je na območju podjetja Filc 
v industrijski coni na Trati zgodila delovna nesreča, v kateri 
sta se poškodovala dva delavca. Po naših podatkih se je med 
postavljanjem kovinske konstrukcije šotora z dvigalom le-ta 
podrla na dva delavca. Do prihoda prostovoljnih gasilcev iz 
Škofje Loke in Trate sta bila delavca že rešena izpod porušene 
konstrukcije in pri zavesti, gasilci pa so ju pomagali prenesti 
v reševalni vozili, so sporočili iz Uprave RS za zaščito in reše-
vanje. V podjetju Filc so za Gorenjski glas dejali, da sta se v 
nesreči poškodovala delavca zunanjega izvajalca, o teži njunih 
poškodb niso seznanjeni, želijo pa si, da si čim prej opomoreta 
brez trajnih posledic. Bojan Kos iz Policijske uprave Kranj je 
sporočil, da policisti okoliščine nesreče še preverjajo, o njej 
pa so obvestili tudi pristojne službe. Po zadnjih podatkih sta 
se delavca v nesreči huje poškodovala. 

Na delavca padla kovinska konstrukcija

Do delovne nesreče v Filcu je prišlo zaradi zrušitve 
kovinske konstrukcije šotora. 

Radovljica – Neznani storilec je ta teden na Kamnitniku v 
Škofji Loki vlomil v drvarnico in odnesel več kosov orodja, v 
Vrbnjah in Dvorski vasi pri Radovljici pa je nepridiprav v dveh 
stanovanjskih hišah iskal denar in ga tudi našel. Vlomilec, ki je 
vlamljal v Begunjah, si je prilastil bančne kartice. Policija opo-
zarja, da tatovi največkrat vlamljalo z lomljenjem ključavnic, 
z uporabo vzvoda ter z naviranjem in razbijanjem oken. Zato 
je dobro, če je nepremičnina ustrezno varovana. 

Vlomilci aktivni
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STranKam, ki prodajo  
Svojo nEprEmičnino prEKo našE 
agEncijE, podarimo izdelavo 

eNergetske izkazNice.

Ana Šubic

Od leta 2011 v Sloveniji vel-
ja popolna liberalizacija trga 
poštnih storitev. V katerem 
segmentu to najbolj občuti 
Pošta Slovenije?

»Zdaj se to odraža že kar 
na vseh segmentih: najprej 
se je na področju paketnih 
storitev, nato pri plačilnem 
prometu, zdaj pa tudi že na 
področju pisemske dostave, 
ki jo je konkurenčno podje-
tje začelo testno preizkušati 
v Ljubljani in Celju.«

Kako v zadnjih letih posluje 
pošta na Gorenjskem?

»Obseg storitev nam zara-
di gospodarske krize, elek-
tronske substitucije, spre-
membe zakonodaje in spre-
menjenih navad uporabni-
kov letno upade od 10 do 12 
odstotkov. Podobne rezulta-
te pričakujemo tudi za leto 
2014, čeprav smo imeli več 
volitev in referendumov. 
Paketne storitve so v poras-
tu, na drugi strani pa klasič-
na pošta močno upada: fizi-
čne osebe pišejo manj, pos-
lovne stranke uporablja-
jo e-korespondenco, banke 
in trgovska podjetja so bis-
tveno zmanjšala pošiljan-
je izpiskov, januarja 2015 
je bila uvedena še obvezna 
uporaba e-računov za prora-
čunske uporabnike.«

Decembra pa so poštarji 
vendarle verjetno imeli obi-
lo dela ... 

»Takrat se obseg pisem-
ske dostave poveča za enkrat 
do dvakrat, včasih pa se je 
tudi do petkrat. V poštnem 
centru v Ljubljani, na kate-
rega gravitiramo tudi mi, 
decembra naštejejo do tri 
milijone pisemskih pošiljk 
dnevno.«

Ali upad opažate tudi na 
področju plačilnega prome-
ta in denarnih storitev?

»Prav na tem segmentu 
je upad največji – tudi do 20 
odstotkov letno, saj so vse 
bolj v uporabi spletne banke, 
trajniki, uporabnikom so za 
tovrstne storitve na voljo šte-
vilna vplačilna mesta.«

Kako kljubujete negotovim 
razmeram?

»Upade storitev smo pri-
čakovali, a ne v takem obse-
gu. V Pošti Slovenije smo se 
negotovim razmeram zače-
li močno prilagajati že pred 

leti. Uvajamo nove storitve, 
eno od pomembnih podro-
čij je postala jutranja dosta-
va časopisov. Naša poslov-
na enota je skupaj z dolgo-
letnim partnerjem Gorenj-
skim glasom na tem pod-
ročju orala ledino. Na zače-
tku je bilo težko, potrebno je 
bilo spremeniti delovne pro-
cese, a smo z dobro voljo in 
pozitivnim pristopom vse 
rešili. Ob upadanju stori-
tev na drugih področjih jut-
ranja dostava pomeni doda-
tno delovno obveznost, smo 
jo pa v tem času razširili še 
na časopisa Večer in Finan-
ce. Računamo tudi na rast 
internetne prodaje in s tem 
povezano paketno logisti-
ko. Naj dodam še, da ima 
Pošta Slovenije v strateš-
kem in razvojnem progra-
mu do leta 2017 opredelje-
na tri nova področja – logis-
tične storitve, IT storitve in 
zavarovalništvo. Lani smo 
zaposlene že začeli izobra-
ževati za trženje zavaroval-
nih produktov, ki jih bomo 
tržili skupaj s hčerinsko 
družbo PS zavarovalno zas-
topništvo.«

Pošta Slovenije se je zaradi 
optimizacije odločila preo-
blikovati nekatere pošte v 
pogodbene pošte. Koliko jih 
je na Gorenjskem in kje so 
še predvidene?

»Računamo, da bo v Slove-
niji do leta 2017 v pogodbe-
ne pošte preoblikovanih 170 
pošt, letno jih preoblikuje-
mo od 50 in 60, od tega 4 ali 
5 tudi na Gorenjskem, kjer 
smo prvo dobili julija 2013 
v Gozdu - Martuljku. Febru-
arja odpiramo osmo, in sicer 
na Blejski Dobravi. Pogod-
beni partner bo podjetje 

Mlinotest, ki ima v istem pos-
lovnem kompleksu trgovino, 
v kateri bo po novem upora-
bnikom na voljo še osnovni 
nabor poštnih storitev. Za 
same uporabnike ne bo spre-
memb, bo pa bistveno daljši 
odpiralni čas.«

Torej preoblikovanje pošte v 
pogodbeno ni nujno izguba 
za kraj?

»Ne. Ocenjujemo, da s 
tem uporabniki celo pri-
dobijo, ker je v večini pri-
merov odpiralni čas daljši. 
Na Zgornjem Jezerskem, 
v Kamni Gorici in Gozdu - 
Martuljku so bile pred preo-
blikovanjem pošte odprte le 
dve uri na dan.«

Po kakšnih kriterijih se odlo-
čate za preoblikovanje pošt v 
pogodbene?

»Največja kriterija sta 
obseg storitev in promet, 
potem pa tudi obstoječi 
delovni časi, pokritost, inte-
res pogodbenikov, struktura 
storitev na posamezni pošti 
... Trenutno sta odprta javna 
razpisa za pogodbeni pošti 
na Sovodnju in Visokem.«

Koliko pošt je na Gorenj-
skem?

»Še vedno imamo 53 pošt, 
s tem da na Bohinjski Beli 
že dobro leto ne posluje. 
Objekt je namreč konec leta 
2013 pogorel, zdaj ga gradijo 
na novo, partnerja za pogod-
beno pošto pa nismo uspe-
li najti.«

Pošta Slovenije v sodelova-
nju s Petrolom nudi dostop 
do poštnih storitev že na 114 
bencinskih servisih po Slo-
veniji. Koliko je takšnih ser-
visov na Gorenjskem?

»Trenutno jih je osem. 
Njihova največja prednost 
je, da so dostopni tudi v času, 
ko pošte ne poslujejo, ob 
sobotah in nedeljah, nekate-
ri tudi 24 ur na dan.«

Se zaradi upada storitev 
zmanjšuje tudi število zapo-
slenih?

»Število zaposlenih se 
zadnja leta zmanjšuje, pri-
lagajamo ga obsegu stori-
tev. Konec leta 2014 je bilo 
v PE Kranj 476 zaposlenih, 
od tega osem za določen čas. 
Lani smo zaposlene s pošt-
nih okenc premeščali tudi 
v dostavo, tako da lahko na 
terenu srečate tudi nekaj 
pismonošinj, poleg tega 
smo devetim zaposlenim iz 
poslovnih razlogov odpove-
dali delovno razmerje.«

Predvidevate še kakšne 
novosti pri izvajanju poštne 
službe?

»Trenutno je v teku javni 
razpis za paketomate, ki bodo 
uporabnikom na voljo 24 ur 
na dan. Namenjeni bodo spre-
jemu in oddaji paketov. V prvi 
fazi jih je v Sloveniji načrtova-
nih petnajst, v to mrežo bomo 
vključili tudi Kranj. Priprav-
ljamo več novosti na področju 
prenosa paketnih pošiljk, na 
primer SMS-obveščanje, od 
decembra 2014 omogočamo 
uporabnikom, da v prime-
ru njihove odsotnosti pake-
te zanje pustimo pri sosedu, 
pripravljamo novo aplikacijo 
za pogodbene uporabnike za 
opremo pošiljk pred oddajo 
le-teh v prenos, posodabljamo 
spletno aplikacijo za sledenje 
pošiljkam ... Skratka, prizade-
vamo si uporabnikom ponu-
diti čim več novih in posodo-
bljenih storitev.«

Na pošto tudi po zavarovanje
Obseg poštnih storitev zadnja leta konstantno upada, čemur se Pošta Slovenije prilagaja z uvajanjem 
novih storitev, kot je na primer jutranja dostava časopisov, kmalu pa bodo poštni uslužbenci tržili tudi 
zavarovanja, pojasnjuje direktorica kranjske poslovne enote Pošte Slovenije Barbara Galičič Drakslar.

Direktorica kranjske poslovne enote Pošte Slovenije Barbara Galičič Drakslar / Foto: Tina Dokl

Simon Šubic

Žiri, Ljubljana – Okrožno 
sodišče v Ljubljani je v torek 
oklicalo začetek stečajne-
ga postopka za Alpino Hol-
ding, lastnika žirovske Alpi-
ne, za stečajnega upravitelja 
pa postavilo Andreja Kozel-
ja. Uvedbo stečajnega posto-
pka je zaradi insolventnosti 
holdinške družbe kot upni-
ca predlagala država, Alpina 
Holding pa v predpisanem 
roku do 24. decembra lani 
ni vložil predloga za prisil-
no poravnavo oziroma pred-
ložil dokazov, da bi se lahko 
uspešno dokapitaliziral. 

Poročali smo že, da Alpi-
na Holding ni bil priprav-
ljen izvesti potrebne doka-
pitalizacije Alpine, h kate-
ri je bil kot lastnik pozvan 
po uvedbi prisilne poravna-
ve zoper žirovsko obutveno 
podjetje 21. julija lani. S pre-
tvorbo svojih terjatev v osno-
vni kapital družbe bodo Alpi-
no sedaj najverjetneje doka-
pitalizirale banke upnice, 
s čimer bodo same postale 
njene lastnice. Oba upniška 
odbora žirovskega podjetja 
sta namreč decembra spre-
jela sklep o ustreznem zni-
žanju osnovnega kapitala in 
dokapitalizaciji. Po besedah 
prisilnega upravitelja Alpi-
ne Veljka Jana je za uspešen 
razplet finančnega prestruk-
turiranja obutvenega podje-
tja, ki ima do bank (Družba 
za upravljanje terjatev bank, 
Abanka Vipa, SKB banka in 
Hypo Alpe Adria bank) sku-
paj 31 milijonov evrov dolga, 
ključna prav konverzija naj-
manj devetih milijonov evrov 

terjatev v lastništvo. Stečaj 
Alpine Holdinga na potek 
prisilne poravnave Alpine 
bistveno ne bo vplival, doda-
ja Jan, ki pričakuje, da ga bo 
kranjsko sodišče v kratkem 
pozvalo k objavi končnega 
seznama terjatev, na podla-
gi katerega bodo potem ban-
ke upnice tudi pozvane k že 
izglasovani dokapitalizaciji. 
»Z načrtovano dokapitaliza-
cijo bo Alpina Holding raz-
laščen, njegov delež v Alpi-
ni pa bodo prevzele banke 
upnice,« je dejal. Alpina ima 
sicer nekaj terjatev do Alpine 
Holdinga, v najemu pa ima 
tudi več njegovih trgovin, ker 
pa gre na obeh straneh za iste 
upnike, Jan ne vidi ovir za 
uspešen dogovor. 

Stečaj Alpine Holdinga 
po besedah direktorja Alpi-
ne Matjaža Delopsta tudi ne 
bo bistveno vplival na teko-
če poslovanje podjetja, ki je 
lani ustvarilo 51 milijonov 
evrov prihodkov in predvi-
doma milijon evrov dobič-
ka, ki pa se bo znižal zaradi 
učinkov prisilne poravnave.

Stečaj za lastnika 
Alpine
Ljubljansko sodišče je ta teden zaradi 
insolventnosti oklicalo stečaj za Alpino Holding, 
kar pa naj ne bi bistveno vplivalo na uspešnost 
postopka prisilne poravnave žirovske Alpine in 
njeno poslovanje. 

Matjaž Delopst / Foto: arhiv GG



14 Gorenjski glas
petek, 9. januarja 2015KMETIJSTVO cveto.zaplotnik@g-glas.si

Cveto Zaplotnik

Lansko leto so močno zazna-
movale naravne ujme, ki so 
zelo vplivale tudi na delo jav-
ne gozdarske službe ...

»Najbolj je minulo leto zaz-
namoval žled, ki je med 30. 
januarjem in 10. februarjem 
na območju Slovenije poško-
doval pol milijona hektarjev 
gozdov. Med najbolj prizade-
timi gozdnogospodarskimi 
območji je bilo tudi kranjsko 
območje, kjer je poškodoval 
346 tisoč kubičnih metrov 
iglavcev in 581 tisoč »kubi-
kov« listavcev, skupno torej 
kar 927 tisoč kubičnih met-
rov. Če k tej količini prište-
jemo še drevje, ki ga je poš-
kodoval veter – najprej 11. 
novembra predlani in nato še 
16. maja lani – potem je sku-
pna količina poškodovanega 
drevja presegla milijon kubi-
čnih metrov.«

Kako potekata posek in spra-
vilo poškodovanega drevja?

»Sanacija poteka uspešno 
in v skladu z načrtom. Last-
niki so do sredine decembra 
posekali 440.000 kubičnih 
metrov poškodovanega dre-
vja ali 47 odstotkov celotne 
količine. Pri poseku so dali 
prednost iglavcem, teh so do 
sredine decembra posekali 
257.100 kubičnih metrov oz. 

74 odstotkov vseh. Listavcev 
so posekali 182.800 kubič-
nih metrov, kar predstavlja 
31 odstotkov celotne količi-
ne poškodovanih listavcev. 
Nadaljnji potek sanacije bo 
zelo odvisen od vremenskih 
razmer, prednostna nalo-
ga bo še naprej posek iglav-
cev. Rok za spravilo iglavcev 
smo podaljšali do 20. mar-
ca letos, to smo lahko stori-
li zato, ker so bile lani zara-
di izjemno mokrega poletja 
v naravi zelo neugodne raz-
mere za razvoj podlubni-
kov. Letos za sanacijo osta-
ja še okrog 89.000 kubič-
nih metrov poškodovanega 
drevja iglavcev, to je nadvse 
ugoden material za namno-
žitev podlubnikov.« 

Lani je bilo lubadarja celo 
manj kot leto prej ...

»Lani je bila velika sre-
ča v nesreči, da je slabo vre-
me zavrlo razvoj podlubni-
kov in da ti niso še dodat-
no opustošili gozdov. Zara-
di napada podlubnikov 
smo evidentirali za posek 
9600 kubičnih metov igla-
vcev, predlani več kot 22.157 
kubičnih metrov.«

Kaj pa listavci? Kdaj je skraj-
ni rok za spravilo?

»Rok za spravilo poškodo-
vanih listavcev še ni potekel 

in se bo končal konec priho-
dnjega leta. V naši območ-
ni enoti ocenjujemo, da bo 
v gozdu ostala približno tre-
tjina poškodovanih listav-
cev, predvsem na strmih, 
nedostopnih ali težko dos-
topnih terenih, kjer pose-
ka in spravilo nista rentabil-
na ali pa so razmere za delo 
preveč nevarne. Poškodova-
no drevje listavcev ne pred-
stavlja nevarnosti glede var-
stva gozdov, zato sanaci-
ja listavcev ni prva priorite-
ta. Vsak lastnik gozda se bo 
moral sam odločiti, ali sta 
posek in spravilo poškodo-
vanih listavcev na posame-
zni lokaciji smotrna. Stro-
šek poseka in spravila je zelo 

odvisen od odprtosti gozdov 
z gozdnimi prometnicami 
in od drevesne vrste listav-
cev, ki jo mora sanirati. Na 
primer - bukev je izgubila na 
vred nosti lesa in bo povečini 
uporabna samo še za drva. 
Ponekod pa podrto drevje 
še živi in je ostalo vsaj delo-
ma povezano s koreninskim 
sistemom, izguba na vred-
nosti lesa v takih primerih 
ni velika.«

Del poškodovanih gozdov 
bo treba obnoviti ...

»V naslednjih letih načr-
tujemo na svojem območ-
ju obnovo 749 hektarjev 
gozdov, od tega naj bi jih 
713 hektarjev obnovili po 

naravni poti, 36 hektarjev pa 
z umetno obnovo. V skladu 
s sanacijskim načrtom naj 
bi rekonstruirali ali na novo 
zgradili 182 kilometrov goz-
dnih vlak oz. 12 kilometrov 
gozdnih cest.«

Škofjeloško območje je jese-
ni prizadela še vodna ujma. 
Koliko škode je povzročila 
na gozdnih cestah? 

»V občini Škofja Loka, 
Gorenja vas - Poljane in Žiri 
je bilo v ujmi poškodova-
nih 18 kilometrov gozdnih 
cest, škodo pa smo ocenili 
na nekaj manj kot 961 tisoč 
evrov. Lastnike gozdov bi ob 
tem opozoril, da deponije 
lesa (hlodovine, drv, vejevja) 
ob rekah in potokih lahko 
ob visokih vodah zmanjšajo 
pretočnost vodotokov ali jih 
celo zajezijo, s tem pa pove-
čajo poplavno ogroženost.«

Tretjina poškodovanih listavcev  
bo verjetno ostala v gozdu
»V Zavodu za gozdove Slovenije ocenjujemo, da bo na kranjskem gozdnogospodarskem območju približno tretjina v žledolomu 
poškodovanih listavcev ostala v gozdu,« pravi Janez Logar, vodja kranjske območne enote zavoda, in dodaja, da je rok za spravilo 
iglavcev 20. marec.

Janez Logar, vodja kranjske območne enote Zavoda za 
gozdove Slovenije: »V lanskih naravnih nesrečah so bili 
poškodovani gozdni sestoji, torej gozdno drevje. Gozdna 
rastišča, ki so glavni potencial za prihodnji razvoj gozdov, 
so večinoma ostala nepoškodovana, tako da trajnost gozdov 
v ekosistemskem smislu zaradi ujm na srečo ni ogrožena.«

»V kranjski območni enoti zavoda za gozdove zelo 
občutimo pomanjkanje kadrov, predvsem revirnih 
gozdarjev, ki delajo na terenu. Od 29 revirjev imamo 
sedem nezasedenih: Kovor, Kokrica, Nemilje, Luša, 
Barbara, Hotavlje in Oselica.«

»Ves denar, ki ga je 
država lani namenila 
za vlaganja v gozdove, 
je bil v celoti porabljen 
– 30.000 evrov za 
negovalna dela, 47.600 
evrov za sadike in delo 
pri sanaciji gozdov 
ter 24.800 evrov za 
preventivno varstvo 
in ostala varstvena 
dela, prav tako tudi ves 
razpoložljivi denar – 
230.000 evrov, ki je bil 
namenjen za vzdrževanje 
573 kilometrov gozdnih 
cest.«

Cveto Zaplotnik

Kranj – Društvo rejcev gove-
di črnobele pasme, ki je tudi 
priznana rejska organizacija 
za črno-belo pasmo v Sloveni-
ji, bo letos pripravilo nov rej-
ski program za obdobje 2015–
2020, pri tem pa bo ponovno 
izračunalo ekonomske teže 
živali, analiziralo genetski 
napredek v zadnjih petih oz. 
desetih letih, določilo nove rej-
ske cilje in oblikovalo nov kon-
zorcij za genomsko selekcijo. 

Velik poudarek bodo dali 
strokovnemu izobraževanju 

članstva. Pripravili bodo 
tečaja osemenjevanja v last-
ni čredi, predavanji o sodo-
bnih trendih pri gradnji in 
opremi hlevov za krave mol-
znice in o gospodarjenju s 
čredo ob podpori sodobne 
tehnologije in robotov za 
molžo ter posvet o moder-
nih rejskih ciljih oz. o tem, 
kaj je primerno za sloven-
ske razmere. V okviru inte-
resnih skupin se bodo sre-
čevali mladi rejci, rejci, ki se 
odločajo za gradnjo novih ali 
posodobitev obstoječih hle-
vov, ter uporabniki sodobne 

tehnologije in robotov za 
molžo. Pripravili bodo pro-
blemsko konferenco o izbo-
ljšanju konkurenčnosti trž-
nih proizvajalcev mleka, se 
začeli pripravljati na evrop-
sko razstavo goved črno-be-
le pasme, ki bo prihodnje 
leto v Franciji, ter organi-
zirali strokovni ekskurziji 
na Irsko in v Avstrijo, kjer 
si bodo ogledali kompost-
ne hleve v ekstremnih raz-
merah. Udeležili se bodo 
tudi mednarodne šole mla-
dih rejcev ter izdali strokov-
ne publikacije o ocenjevanju 
kondicije, o gibanju in šepa-
vosti živali ter o pripravi in 
vodenju živali na razstavah. 
Ob koncu leta bo še volilni 
občni zbor, na katerem bodo 
izvolili novo vodstvo.

Nov rejski program za 
črno-belo pasmo goved

Škofja Loka – Kmetijska sve-
tovalna služba bo v torek, 13. 
januarja, z začetkom ob pol 
desetih dopoldne pripravila 
v gasilskem domu na Trati 
pri Škofji Loki predavanje o 
novostih pri izdajanju raču-
nov v kmetijstvu. Predavala 
bo Ana Demšar - Benedičič, 
svetovalka za ekonomiko 
kmetijstva pri Kmetijsko 
gozdarskem zavodu Kranj, 
ki bo predstavila predvsem 
dve novosti. Posamezniki, 
ki poslujejo s proračun-
skimi uporabniki, morajo 
namreč od 1. januarja dalje 
izdajati račune in spremlja-
joče dokumente le še v elek-
tronski obliki (e-račune). Pri 
poslovanju z gotovino bo 
uporaba paragonskih blokov 
dovoljena le še do 30. janu-
arja, potlej pa bodo zavezan-
ci lahko izdajali račune le iz 
vezane knjige računov, ki jo 
bo moral prej potrditi še dav-
čni organ.

O novostih pri 
izdajanju računov  
v kmetijstvu

Škofja Loka – V četrtek, 
15. januarja, ob 9. uri bo v 
gasilskem domu na Trati 
pri Škofji Loki predavanje 
z naslovom Notranja ure-
ditev turističnih kmetij in 
tradicija slovenskega lesa. 
O notranji ureditvi bo pre-
davala Mateja Kavčič iz Ško-
fje Loke, o uporabnosti lesa 
pa Tone Bohinc iz Gorenje 
vasi. Predavanje je name-
njeno vsem, ki se na kme-
tijah ukvarjajo s turizmom, 
tistim, ki se za to dejavnost 
šele odločajo, pa tudi vsem 
drugim, ki jih ta tematika 
zanima. Prijave zbirajo do 
torka, 12. januarja, do 12. 
ure svetovalke za kmečko 
družino in razvoj dopolnil-
nih dejavnosti Erika Boltar 
(tel. št. 04/535 36 17), Mile-
na Črv (04/280 46 28) in 
Vanja Bajd Frelih (04/511 
27 01), ki tudi dajejo infor-
macije o višini finančnega 
prispevka na udeleženca.

Ureditev turističnih 
kmetij in uporaba lesa

OMARE ZA PREKAJEVANJE,OMARE ZA PREKAJEVANJE,OMARE ZA PREKAJEVANJE,
SUŠENJE IN SHRANJEVANJE MESASUŠENJE IN SHRANJEVANJE MESASUŠENJE IN SHRANJEVANJE MESA

Omara OPS je namenjena za  
prekajevanje mesa,  
rib in sirov po hladnem  
postopku. Po prekajevanju nam 
služi tudi za sušenje in  
shranjevanje mesa.

Tel. ++386 4 5971 400
Faks ++386 4 5971 430
e-pošta: info@me-t.siLoka 121, 4290 TRŽIČ, SLOVENIJA

TIPI OMAR          VELIKOST v mm      CENA Z DDV  
 širina      globina       višina 

OPS - 125   900            500            1600        942,00 EUR

OPS - 250   900            600            1800    1.008,00 EUR      
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Simon Šubic

Kranj – Slovensko-angleš-
ko borzo bitnih kovancev 
Bitstamp v lasti Kranjča-
nov Nejca Kodriča in Dami-
jana Merlaka, ki ju je revija 
Manager lani prvič uvrsti-
la na lestvico najbogatejših 
Slovencev (na 43. mesto s po 
23 milijoni evrov premožen-
ja), je konec prejšnjega ted-
na doletel vdor hekerjev, ki 
naj bi po podatkih Bitstampa 
z njihovih strežnikov ukrad-
li okoli 19 tisoč bitnih kovan-
cev (bitcoinov) v skupni vre-
dnosti približno 4,4 milijo-
na evrov. Vse od nedeljskega 
hekerskega vdora naprej je 
borza zaprta, saj bi se s stre-
žnikov po besedah Merlaka 
z nadaljevanjem obratovan-
ja brisale pomembne sledi, 
ki zanimajo preiskovalce. V 
Bitstampu še zagotavljajo, 
da naj bi hekerji ukradli le 
»majhen delež« vseh bitnih 
kovancev, saj je glavnina vse 
bolj priljubljene navidezne 
valute varno shranjena na 
računalnikih, ki niso pove-
zani z internetom. Obenem 
še zagotavljajo, da imetniki 
bitcoinov zaradi spletne tat-
vine ne bodo oškodovani.

V Bitstampu se v zad-
njih dneh trudijo, da bi 

menjalnico kmalu spet 
odprli. »V celoti obnavljamo 
naš sistem od temeljev nap-
rej, da bodo lahko stranke 
spet uporabljale Bitstamp s 
polnim zaupanjem,« je tako 
v sredo tvitnil Nejc Kodrič in 
napovedal odprtje borze v 
roku 48 ur. 

Kodrič in Merlak sta Bit-
stamp ustanovila leta 2011, 
kasneje pa sta sedež pod-
jetja iz Kranja prenesla v 
London, menda pa že raz-
mišljata o selitvi v Luksem-
burg. V začetku lanskega 
leta je Bitstamp na račun 
propada japonske borze 
MT Gox, do tedaj največje 
menjalnice bitnih kovan-
cev na svetu, iz katere so 
spletni kriminalci ukradli 
kar za pol milijarde dolar-
jev bitnih kovancev, vel-
jal celo za največjo tovrst-
no borzo na svetu, trenu-
tno pa je s šestodstotnim 
deležem na tretjem mestu. 
Digitalna valuta bitcoin se 
vse bolj uveljavlja, saj plači-
la z navidezno valuto spre-
jema vedno več uveljavlje-
nih podjetij, med drugim 
tudi Microsoft. Vrednost 
bitnega kovanca je decem-
bra 2013 znašala rekordnih 
1100 dolarjev, danes pa se 
giblje okoli 270 dolarjev. 

Hekerji okradli 
»kranjski« Bitstamp
Mlada Kranjčana Nejc Kodrič in Damijan Merlak 
sta v nedeljo doživela neprijeten vdor v njuno 
borzo bitnih kovancev Bitstamp. Hekerji so borzi 
izmaknili za 4,4 milijona evrov navidezne valute. 

Ana Šubic

Kranj – Čeprav je od nove-
ga leta pri oglaševanju stavb 
in stanovanj za prodajo ali 
oddajo v najem obvezno tre-
ba navesti tudi njihove ener-
getske kazalnike, na splet-
nih nepremičninskih por-
talih še vedno prevladuje-
jo oglasi brez podatkov o 
energetski učinkovitosti 
stavb. »Zakon je bil dokon-
čno dopolnjen šele konec 
decembra, in sicer v tem, 
da je možno naročiti izkaz-
nico tudi za posamezno sta-
novanje v večstanovanjskem 
objektu. Pridobitev izkaznic 
v tako kratkem času je nei-
zvedljiva,« ob tem opozar-
ja Primož Jazbec z največ-
jega slovenskega nepremič-
ninske portala nepremicni-
ne.net.

Za oglaševanje brez ener-
getske izkaznice je zagrože-
na kazen 250 evrov, zato so 
nekateri oglase raje umak-
nili. Na portalu nepremicn-
nine.net so po novem letu 
zaznali kar 25-odstotni upad 
oglaševanja. »Za trg nepre-
mičnin in podjetja pome-
ni to najhujši udarec, povrh 
še v času krize. Zmanjšali 
se bodo prihodki in ne razu-
memo vlade, da tega ni ure-
dila drugače. Na Hrvaškem 
so na primer dovolili oglaše-
vati na internetnih portalih 
po tem, ko so videli, da je trg 
popolnoma zastal. Ni nam 
jasno, kako lahko podjetja 
sploh poslujejo, če ne more-
jo oglaševati svoje ponudbe 
na trgu. Vlada ves čas govori 
o spodbudah gospodarstvu, 
obenem pa sama s takim 
zakonom zatre okoli tisoč 
podjetij,« je kritičen Jazbec.

Število oglaševanih ne-
premičnin je upadlo tudi 
na portalu bolha.com pri 
fizičnih osebah za oko-
li 20 odstotkov, ponudba 

nepremičninskih agencij 
pa se je znižala za 10 odsto-
tkov. »V zadnjih dneh sicer 
opažamo, da se pri oglasih 
agencij upad umirja, števi-
lo oglasov fizičnih oseb pa je 
celo spet malce naraslo,« so 
dodali na bolha.com.

Trenutno pravi kaos

V kranjski družbi K3 
Kern nepremičnine ogla-
sov niso umaknili, je pojas-
nila Andreja Kern Egart in 
dodala, da kazen sicer dole-
ti lastnika nepremičnine, 
nepremičninske družbe pa 
so jih dolžne opozarjati na 
nujnost izdelave izkaznic. 
»Vendarle pa pričakujem 
nekaj razumevanja s strani 
inšpekcije, saj je bilo nemo-
goče, da bi do novega leta že 
vsi imeli izkaznice, še zlas-
ti za stanovanja v večstano-
vanjskih stavbah, za kate-
re so nov pravilnik sprejeli 
šele 19. decembra. Upam, 
da bodo s kaznimi nekaj 
časa počakali. Niti ne vemo 
točno, katera inšpekcija naj 
bi to nadzirala, nazadnje 

nam je bilo rečeno, da trž-
na. Trenutno je na tem pod-
ročju kaos. Ljudje so zbega-
ni in prestrašeni, tudi izde-
lovalci se še ¹ lovijo“. Podat-
ki so nepopolni, odprto osta-
ja tudi vprašanje blokov, v 
katerih etažna lastnina ni 
vzpostavljena, kar bi izde-
lavo energetske izkaznice 
za posamezno stanovanje 
močno podražilo,« opozar-
ja Kern Egartova.

Dodala je še, da je dese tina 
lastnikov, ki je nepremični-
ne oglaševala prek njihove 
družbe, od prodaje odsto-
pila, ostali pa so se vendar-
le odločili za naročilo ener-
getskih izkaznic. »Čeprav 
to predstavlja dodaten stro-
šek, pa jih je vseeno smisel-
no imeti, saj prinašajo tudi 
podatke o energetski poso-
dobitvi stavbe. So pa tudi 
izjeme, v katerih energetske 
izkaznice ne prinašajo kori-
sti, na primer za stare hiše, 
ki jih je potrebno porušiti ali 
pa je že vnaprej znano, da 
potrebujejo popolno ener-
getsko posodobitev,« meni 
Kern Egartova.

Energetski zakon navaja, 
da inšpekcijski nadzor nad 
energetskimi izkaznicami 
izvaja gradbena inšpekci-
ja. Tam so pojasnili: »Glede 
na kazenske določbe ener-
getskega zakona bodo uve-
deni posamezni prekrškov-
ni postopki v zvezi z ugotov-
ljenimi kršitvami. Gradbeni 
inšpektorji bodo postopali v 
skladu z zakonskimi dolo-
čili s področja nadzora in 
prekrškov, ki določajo tudi 
pogoje za izrek milejšega 
ukrepa.« Na tržnem inšpe-
ktoratu pa so nam razloži-
li, da so pristojni za nadzor 
nad oglaševanjem nepremi-
čnin, če jih oglašuje nepre-
mičninska družba, ki mora 
pri tem spoštovati zakon o 
nepremičninskem posredo-
vanju, vendar pa ta ne ureja 
vprašanj, povezanih z ener-
getskimi izkaznicami.

Pri prodaji nepremičnine 
ali oddaji v najem za več kot 
eno leto bo energetska izka-
znica sicer obvezna od 24. 
februarja, za sklenitev pogo-
dbe brez izkaznice pa je 
zagrožena kazen 300 evrov.

Oglasi še brez  
energetskih kazalnikov
Na spletu še vedno prevladujejo nepremičninski oglasi brez podatkov o energetski učinkovitosti stavb, 
saj je le redkim lastnikom uspelo pravočasno pridobiti energetske izkaznice. V izogib denarnim kaznim 
so nekateri po novem letu oglase raje umaknili, tako so na spletnem portalu nepremicnine.net zaznali 
kar 25-odstotni upad oglaševanja.

Za oglaševanje nepremičnine brez energetske izkaznice je zagrožena kazen 250 evrov, zato 
so nekateri oglase raje umaknili. / Foto: Tina Dokl

Cveto Zaplotnik

Kranj – Leto 2014 je na Ljub-
ljanski borzi nanizalo nekaj 
spodbudnih številk. Borz-
ni indeks SBI TOP se je v 
primerjavi z letom prej zvi-
šal skoraj za petino in je 
porasel že tretje leto zapo-
red. Promet na borzi je 
bil za tri četrtine večji kot 
leto prej. Skoraj 89 odstot-
kov vsega prometa je bilo z 

delnicami, dobra dese tina 
z obveznicami, preostalo 
pa s komercialnimi zapi-
si. Največ prometa je bilo z 
delnicami Krke, z njimi je 
bilo ustvarjenega 27 odsto-
tkov vsega prometa z delni-
cami, na drugem mestu so 
bile z 11,1-odstotnim dele-
žem delnice Letrike, na tre-
tjem mestu pa z 8,9-odsto-
tnim deležem delnice Pivo-
varne Laško. 

Borzni indeks se je zvišal 
skoraj za petino

Cveto Zaplotnik

Kranj – Deželna banka Slo-
venije je uspešno izved-
la dokapitalizacijo, ki jo je 
zahtevala Banka Sloveni-
je. 98 obstoječih delničar-
jev in zunanjih investitor-
jev je vpisalo in vplačalo 
485.248 novo izdanih delnic 

v skupni emisijski vrednosti 
nekaj manj kot 4,37 milijo-
na evrov, pogoj za uspešnost 
dokapitalizacije pa je bil vpis 
in vplačilo najmanj 444.445 
delnic v emisijski vrednosti 
nekaj več kot štiri milijone 
evrov. V prvem krogu doka-
pitalizacije, ki je trajal od 4. 
novembra do 3. decembra, 

so imeli prednostno pravi-
co obstoječi delničarji, ki so 
vpisali in vplačali 225.546 
delnic v emisijski vrednosti 
2,03 milijona evrov. V dru-
gem krogu, ki je potekal od 
8. do 31. decembra, so delni-
ce ponudili vsem zainteresi-
ranim vlagateljem, ki so vpi-
sali in vplačali še 259.702 

delnic v vrednosti 2,34 mili-
jona evrov. Deželna banka 
je z uspešno dokapitalizaci-
jo izpolnila zahtevo Banke 
Slovenije, ki ji je predpisala 
minimalni količnik kapital-
ske ustreznosti 11,4 odstotka 
in minimalni količnik kapi-
talske ustreznosti na temelj-
ni kapital 9,1 odstotka. 

Deželna banka izpolnila zahtevo Banke Slovenije

Delnica Enotni tečaj (v evrih)

 28. 12. 2012 30. 12. 2013 30. 12. 2014
Gorenje Velenje 3,79 4,20 5,62
Intereuropa Koper 0,55 0,44 1,18
Krka Novo mesto 50,00 60,00 59,60
Luka Koper  7,95 9,40 22,50
Petrol Ljubljana 236,40 218,00 284,00
Telekom Slovenije  95,55 121,55 145,00
Istrabenz Koper  0,50 0,091 0,52
Pivovarna Laško  6,99 4,01 23,50
Sava Kranj 3,40 0,23 0,48
Žito 58,01 66,30 131,00
Zavarovalnica Triglav  16,50 19,00 23,60
Pozavarovalnica Sava  7,12  8,139 15,98
SBI TOP 635,51 655,66 784,12
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Izkoristite 
25-odstotni popust,  
izberite darilo  
in spijte kavico  
v prijetni družbi.

Plačilo  
letne  
naročnine  
se splača!
Tudi letos smo za vas 
pripravili izbor daril,  
med katerimi lahko  
izbirate pri plačilu  
letne naročnine na 
Gorenjski glas.

Vabimo vas,  
da se na sedežu  
Gorenjskega glasa na 
Bleiweisovi 4 v Kranju 
(nasproti glavne  
avtobusne postaje, 
poleg lekarne in  
nebotičnika) oglasite 
vsak dan od 7. do 15. ure, 
ob sredah do 16. ure.  
Na vašo željo vam bomo 
skuhali tudi kavico in  
pokramljali z vami.  
Se vidimo!

Izkoristite

Na vašo željo vam bomo 

Izkoristite

Na vašo željo vam bomo 

Dežnik

in izbor nekaterih drugih gorskih rastlin

ALPSKO
CVETJE SLOVENIJE

Vlado Ravnik

Alpine flowers of Slovenia

Alpenblumen von Slowenien
Fleurs alpines de Slovénie

Fiori alpini di Slovenia
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Priročnik
Alpsko cvetje
Slovenije

Priročnik
Katera zdravilna
rastlina je to?

Priročnik
Kateri ptič je to?

Izberite svoje letošnje darilo

Leksikon
Novi veliki 
leksikon živali Kuharska knjiga

Sveže + lahko

Zbornik Levični velikani
svetovne zgodovine

Ivan Sivec

Spomini so zlati okvirji življenja

Ivan SIVEC je najbolj plodovit in že več kot 
celo desetletje vedno med petimi najbolj 
branimi slovenskimi pisatelji. 
Ustvarjalno pot je začel s sedemnajstimi leti 
prav pri Gorenjskem glasu. V knjigi je veliko 
njegovih etnografskih člankov, nekaj začetnih 
reportaž, pa tudi prva Sivčeva povest Črnuh, 
Mihec pa še Žolna.
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Cena: 19 EUR

9 789619 365205

ISBN 978-961-93652-0-5

Knjiga spominov
Očetove zgodbe,
Ivan Sivec

Vodnik Drevesa

Količina posameznih 
daril je omejena. Popust 
in darilo veljata samo za 
fizične osebe.

Marjana Ahačič

Radovljica – »Poprej k© gre-
mo preč, te pros©mo  narveč. 
Daj nam gnado in žegen, 
k©terg a je vsak potreben.« 
Tako se glasi ena od starih 
gorenjski kolednic, ljudskih 
pesmi, ki so se nekoč pripove-
dovale v božično-novoletnem 
času. Koledniki so hodili od 
hiše do hiše in nabirali daro-
ve, s petjem in recitiranjem 
pa prinašali varnost in vesel-
je. Pripovedovali so zgodbe o 
Jezusovem rojstvu, prepeva-
li ter voščili sreče in zdravja v 
novem letu, domači pa so jim 
v zahvalo dajali orehe, suho 
sadje, včasih tudi meso.

V zadnjih desetletjih koled-
ve spet živijo po številnih kra-
jih na Gorenjskem; ponekod, 
posebno v manjših krajih, 
koledniki tako kot včasih še 
hodijo od hiše do hiše, drugje 
je prireditev zdaj zamišljena 

kot kulturni dogodek na 
enem mestu. 

Tako je bilo tudi v ponede-
ljek v starem mestnem jedru 
Radovljice, kjer so tudi letos 
pripravili posodobljeno obli-
ko koledovanja. Sodelovale 
so pevske skupine ljubitelj-
skih kulturnih društev in Lin-
hartov oder Radovljica, dogo-
dek pa je pripravila območna 
izpostava javnega sklada RS 
za kulturne dejavnosti.

Najprej v cerkvi sv. Petra, 
ob zaključku pa s terase gos-
tilne Lectar, so člani Linhar-
tovega odra po starem pri-
povedovali zgodbe o Jezuso-
vem rojstvu, vmes pa je kar 
sedem zborov prepevalo sta-
re koledniške pesmi. Simbo-
lično, tako kot nekoč od hiše 
do hiše, so šli pevci in z njimi 
občinstvo po Linhartovem 
trgu – najprej so zapeli pod 
graščinskim obokom, nato 
pred Linhartovim hramom, 

pa pred vhodom v Graščino 
in Šivčevo hišo ter pred spo-
menikom Josipini Hočevar. 
Na koncu je ob novoletni jel-
ki zapelo še vseh sedem zbo-
rov skupaj.

»Dragi starši in otroci, kar 
vas v hiši tu živi, roke si sedaj 
podajte, srečo, mir si voščite 
¼ Tudi vam, sosedje dragi, 

ki ste skupaj sem prišli, tudi 
vam želimo zdravje, da b© 
veseli, srečni b©li  ¼ Kratko 
naše je življenje, naši dne-
vi minejo, kakor kaplja tam 
na veji, veter pihne, padejo 
... Naj uspešno vam bo delo, 
mirni časi vsepovsod, druga 
reč je malo vredna, ker ima 
le kratek čas.«

Srečo, mir si voščite ...
V dneh po božiču, posebno pa okoli svetih treh kraljev, v številnih gorenjskih krajih pripravljajo 
tradicionalna koledovanja, kjer koledniki ob spremljavi pevcev hodijo od hiše do hiše, ljudem 
pripovedujejo zgodbe o Kristusovem rojstvu in jim želijo srečo v novem letu.

Namesto od hiše do hiše kot nekoč so šli zbori in z njimi 
občinstvo po Linhartovem trgu. / Foto: Tina Dokl

Dobre želje in voščila s terase gostilne Lectar / Foto: Tina Dokl

Za konec še skupna pesem sedmih zborov pod novoletno 
smreko v starem mestnem jedru Radovljice / Foto: Tina Dokl

Prav je, da se v prazničnih 
dneh pred novim letom spom-
nili na začetke svoje samostoj-
nosti. Za vedno večjo prepoz-
navnost naše dežele Kranjske 
znova in znova poskrbijo tudi 
športniki, ki poskrbijo, da je 
naša državna himna slišana 
na svetovnih športnih prizo-
riščih. Je pa Slovenija bogata 
tudi z naravnimi dobrinami. 
Slovenci pijemo čisto vodo iz 
naravnih čistih zajetij. Še pose-
bno je v tem pogledu bogata 
Zgornja Gorenjska. Potenciali 
čiste vode iz zajetij Radovne, 
Završnice in Drage skrbijo, 
da prebivalci Radol© ške doline 
pijemo čisto vodo.
Ko še pred sto in več leti ni bilo 
vodovodov po naseljih, so se 
prebivalci vsak po svoje trudili 
priti do te življenjsko važne – 
lahko bi rekel – hrane. V našo 
vas Mošnje je bil prvi vodovod 
napeljan leta 1908. Seveda si 
napeljave do hiš niso mogli vsi 
privoščiti. Da so ljudje prišli do 
vode, je občina poskrbela za 
gradnjo vaških korit in napa-
jališč. Da se voda ne bi preko-
merno trošila ali onesnaževa-
la, je ob njih dala namestiti 
svarilne table z naslednjo vse-
bino: »Prati pri javnih izlivkih, 
onesnažiti vodo napajališč, 
odpirati po nepotrebnem pipe 
in tratiti vodo, je strogo prepo-

Kje so tiste 
stezice, ki so 
včasih bile

vedano. Prestopke kaznuje z 
globami od 2 K do 20 K (kron). 
Županstvo Mošnje«
Pred vojno je bilo v Mošnjah 
kar nekaj močnih kmetij, 
za tiste čase. Bile so na robu 
pobočja od potoka Dobruša. 
Višinska razlika je 30 metrov, 
površina pa travnata. Vsaka 
kmetija je imela po stezi pobo-
čja dostop do izvira studen-
čnice, kamor so hodili po vodo 
za gospodinjstvo in za živino. 
Studenci so imeli imena po 
hišnih imenih gospodarja. 
Teh stezic, ki so včasih bile, ni 
več, še vedno pa so studenci, 
do katerih je bil najmočnejši 
»Okanov« studenec. Pri izvi-
ru je bil urejen prostor, kamor 
so gospodinje hodile prat perilo, 
tudi iz sosednjih bližnjih vasi. 
Danes je tu znana »Ukanova« 
ribogojnica.
Tudi sam mošenjski potok, 
imenovan Dobruša, je bil v 
tistih »zlatih starih časih« 
kristalno čist. Življenje v njem 
je bilo živahno, polno rakov, 
žab in vider, danes je potok 
osiromašen, le tu in tam vidiš 
še ribe.
Onesnaževanje potokov se je 
začelo po vojni, kajti povojna 
oblast ni imela dovolj posluha 
za onesnaževanje okolja in 
vode. Prihajajo časi, ko bo čista 
voda še kako cenjena. Sloveni-
ja je v tem pogledu v prednosti, 
Karavanke in Julijci nam daje-
jo dovolj te naravne dobrine, 
ki je za ljudi, živali in rastline 
nujno potrebna.

Ciril Zupan, Mošnje
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Igor Kavčič

 V polni kapeli puštalskega 
gradu nekaj dni pred novim 
letom in prav tako dvorani 
Glasbene šole na Jesenicah 
takoj po njem so poslušalci 
z aplavzom nagradili novole-
tni recital dveh odličnih mla-
dih glasbenikov, violinistke 
Ane Julije Mlejnik in pianista 
Tomaža Hostnika, Škofjelo-
čanov, ki svoje glasbeno zna-
nje nadgrajujeta s študijem 
v tujini. Ana Julija je v dru-
gem letniku podiplomskega 
študija na Kraljevem konser-
vatoriju v Bruslju, Tomaž pa 
je v četrtem letniku univer-
ze Antona Brucknerja v Lin-
zu. Igrala sta glasbo za violi-
no in klavir skladateljev W. A. 
Mozarta, C. Saint-Saënsa in 
C. Francka. 

»S Tomažem se poznava, 
sva približno enakih let in oba 
sva svojo glasbeno pot začela 
v Glasbeni šoli v Škofji Loki. 
Želela sem, da se na koncer-
tu v duetu predstaviva Loča-
na in Tomaž je bil takoj za 
to. dogovorila sva se, da na 
prvo vajo doma prideva zelo 
dobro pripravljena. Tako sva 
v desetih dneh skupnih vaj 
pred koncertom lahko dela-
la predvsem na glasbi sami 
in tehničnih podrobnostih,« 
o pripravah na koncert pripo-
veduje Ana Julija, zadovoljna 
nad odzivom publike, saj je 
bil zanjo nastop tudi po čus-
tveni plati poseben. Ana Juli-
ja Mlejnik prihaja iz glasbene 
družine, mama Vera je izvr-
stna sopranistka, bila je dol-
goletna profesorica petja na 
loški glasbeni šoli, oče Miloš 
pa je priznani violončelist in 
redni profesor na akademiji 

glasbo v Ljubljani. S sedmi-
mi leti je začela igrati violino 
pri prof. Arminu Sešku. »Ko 
sem si postavila vprašanje, ali 
še želim igrati, sem ugotovi-
la, da ne želim prenehati,« v 
duhovitem tonu pove mla-
da glasbenica. Ob škofjeloški 
gimnaziji je zato obiskovala 
še program srednje glasbene 
šole pri prof. Tatjani Špragar v 
Ljubljani. Akademija za glas-
bo je bilo logično nadaljevan-
je, čeprav je v prvem letniku, 
potem ko je zelo veliko vadila, 
imela težavo z živcem na levi 
roki in je morala za dva mese-
ca odložiti instrument. »Ne 
bom pozabila, kako neizmer-
no dolgčas mi je bilo po vio-
lini, in takrat sem vedela, da 
sem se odločila prav.« 

Preden je leta 2013 diplomi-
rala pri prof. Gorjanu Košu-
ti, je dva semestra svoje znan-
je bogatila tudi na Kraljevem 
konservatoriju v Bruslju. »Pos-
lala sem tri prijave za študent-
sko izmenjavo v okviru eras-
musa in prvi odgovor dobila iz 
Bruslja. Če so prvi odgovorili, 
si me očitno tudi najbolj želi-
jo, sem si mislila. Moja men-
torica je bila profesorica Yuzu-
ko Horigome, s katero sva se 
že od prvega trenutka odlično 
razumeli. Nekoč je v Bruslju 
zmagala na velikem tekmova-
nju Kraljice elizabete za violi-
niste in tako v Belgiji tudi osta-
la. Je priznana solistka, veli-
ko koncertira in je sploh prava 
zvezdnica,« o svoji profesori-
ci z navdušenjem razlaga Ana 
Julija. Po ljubljanski diplomi 
se je s Horigomejevo dogovo-
rila, da pride k njej študirat še 
za magisterij. 

Ob tem dodaja, kako zelo 
pomembno je, da se s svojim 

profesorjem ujameš tudi 
oseb nostno. »Lažje je razlo-
žiti vsako stvar. V glasbi je 
veliko abstraktnega, še pose-
bno to velja za interpretacijo. 
Ko je kdaj kakšno stvar težko 
opisati, je lahko dovolj samo 
beseda, in če se s profesorjem 
dobro razumeš, boš vedel, kaj 
ti sporoča. Od nje sem doslej 
dobila mnoge nasvete, ne le 
tehnične, ampak tudi praktič-
ne. Konec koncev je pomem-
bno, kako narediš na odru, ne 
v učilnici. Vzgaja me v aktiv-
nega glasbenika.«

O študijskih izkušnjah med 
Ljubljano ali Brusljem Ana 
Julija našteje kar nekaj razlik. 
Na bruseljskem konservatori-
ju ne manjka velikih profesor-
skih imen, pomembno je tudi 
to, da med študenti vlada zelo 
dobro in ustvarjalno vzdušje. 
»V Bruslju nas trenutno štu-
dira sedem Slovencev, med-
tem ko je domačinov le kak-
šna tretjina. Zame je to do bro, 
saj se tako ne počutim kot tuj-
ka. Pisano vzdušje ustvarja 
pozitivno atmosfero, ni neke 
zamorjenosti pri študiju. Vsi 
imamo željo po več, želimo 
čim več vaditi in komaj čaka-
mo na prosto sobo. Ne obsta-
ja moram, ampak vedno in 
vselej želim. Vse to na posa-
meznika dobro vpliva, ta © čre-
dni nagon©  te povleče s seboj. 
Slab dan gre v takem pozitiv-
nem okolju hitro v pozabo.« 
Vprašanje, katerega skladate-
lja vadi bolj z veseljem in kate-
rega manj, se mi je v trenutku 
zdelo neumestno, a je mlada 
violinistka povedala, da je tre-
nutno v obdobju, ko zanjo ni 
skladatelja, ki se ga ne bi lotila. 
Bolj se ji zdi pomembno pre-
poznavati različne glasbene 

stile. »Sprva me je bilo mogo-
če strah skladateljev 20. stole-
tja, a ko sem lani © dobila©  kon-
cert B. Bartoka, sem vzljubila 
tudi skladatelja. To je bil zame 
nov svet, drugačno razmišlja-
nje.«

Na konservatoriju se šola 
tudi veliko študentov iz vzho-
dne evrope in dlje iz Azije. Na 
vprašanje, kaj igra njen fant, 
ki prihaja iz Kazahstana, sem 
hitro dobil odgovor, da nič. 
Chingiz študira za filmske-
ga producenta in že več kot 
deset let živi v Belgiji, kamor 
se je preselil z družino. Živi-
jo v isti zgradbi kot ona. Razu-
me glasbenico? »Ja,« v sekun-
di izstreli Ana Julija, da je dne-
vni urnik producentov in dire-
ktorjev filma zelo podoben 
kot njen. Tudi on včasih dela 
po cel dan in vse vikende, tudi 
njegov urnik se gradi sproti. 

»Seveda imava v mislih tudi 
skupni projekt. dogovarja-
va se, da mi bo pomagal po-
sneti glasbeni video, ki mi bo 
koristil pri promociji,« razlo-
ži Ana Julija, ki ima rada Slo-
venijo in rada tukaj nastopa in 
ne izključuje svoje prihodno-
sti ne doma ne v tujini. Počasi 
si je začela ogledovati trg, kak-
šne so v Belgiji in drugod mož-
nosti za violiniste, mika pa jo, 
da bi še nadaljevala s študi-
jem. »dobro na predujem in 
mislim, da se lahko še veliko 
naučim. Ob tem se ne želim 
omejiti na določeno glasbeno 
zvrst. enkrat se bo seveda tre-
ba odločiti, dotlej pa bom © na 
skrivaj©  poskušala vse.« Pri-
hodnost je ne skrbi. Pomem-
bno je, da si dober, med bolj-
šimi. Takih so povsod vese-
li, zato se tudi sama trudi biti 
čim boljša. 

»Odprla sem tudi svoj blog, 
ki ga najdete na www.anajuli-
ja.blogspot.com. Sicer je to še 
moj mladiček, pišem ga nam-
reč od novembra. V sloven-
ščini, da vse moje v domovi-
ni obveščam, kaj se dogaja z 
mano, v angleščini pa za šte-
vilne nove prijatelje, ki sem jih 
dobila v zadnjih letih.« Fran-
cosko? »Učila sem se že malo 
flamščino, ki je podobna nem-
ščini, tako da lahko prisluh-
nem kakšnemu pogovoru. 
Imam pa v načrtu tudi francoš-
čino.« Ampak note so vendar-
le univerzalni jezik, se poša-
lim, Ana Julija iskrivo odgovo-
ri, da je promocija in predstavi-
tev danes potrebna tudi v bese-
dah. Ta trenutek je že v Brus-
lju sredi dela, saj jo čaka orke-
strski projekt, pripravlja se na 
izpite iz komorne glasbe, kma-
lu bo tu zaključni izpit ... «

Ne moram, vedno je: želim
 Ana Julija Mlejnik je čedno mlado dekle, ki svet glasbe že drugo leto okuša na magistrskem študiju violine na Kraljevem konservatoriju v Bruslju.

Ana Julija Mlejnik, mlada violinistka na magistrskem študiju v Bruslju, ima rada sprehode 
po gozdu okrog domače Škofje Loke. / Foto: Janez Pelko
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Slovenci na Koroškem (437)

Štikarju nagrada za človekove pravice
Koroškemu Slovencu 

Marjanu Štikarju iz Šentja-
koba v Rožu so pred novim 
letom izročili prestižno 
nagrado dežele Koroške – 
nagrado za človekove pra-
vice. Po letu 1993, ko so jo 
začeli podeljevati, je Mar-
jan Štikar drugi prejemnik 
iz slovenske narodne sku-
pnosti. Pred njim jo je pre-
jel Jože Kopeinig, dolgolet-
ni direktor Doma prosvete 
Sodalitas v Tinjah/Tainach. 
Urednik slovenskega tedni-
ka za Koroško Novice Peter 
Ošlak je ob podelitvi nagra-
de kulturnemu ustvarjalcu, 
še posebej na področju reži-
je, zapisal, da je bil to zade-
tek v polno. Marjan Štikar 
je umetnik, ki se ne podre-
ja drugim. Številnim koro-
škim politikom je s svojim 
delom nalil čistega vina. 
Zase je povedal, da je odra-
ščal v času, ko se je že kot 
otrok moral boriti za svoje 

pravice, za svoj jezik in kul-
turo. Dijaki Slovenske gim-
nazije so morali hoditi sku-
paj, da jih niso pretepli do 
krvi. V gonji zoper dvojezič-
ne napise sredi sedemdeset-
ih let je njegova mama, ki je 
bila zelo verna, z blagoslov-
ljeno vodo hodila okoli hiše, 
ker se je bala, da jo bodo 
požgali. Danes ga moti, da 

slovensko kulturo ločujejo 
od druge kulture v deželi in 
je ne podpirajo tako kot dru-
ge dejavnosti. Po njegovem 
mnenju na Koroškem kul-
tura ne uživa ugleda politike 
kot na primer v Gornji Avs-
triji, kjer okrog 1000 ljudi 
živi od kulturnega dela. Živa 
kultura ima vpliv tudi na 
druge dejavnosti, še posebej 

na turizem. Marjan Štikar je 
za časnik Novice povedal, da 
bo junija pod njegovo reži-
jo ugledala beli dan gledališ-
ka predstava o koncentracij-
skem taborišču na Ljubelju.

Zgodovinar dr. Janez Ster-
gar, ki ima družinske kore-
nine na Gorenjskem in je bil 
dolgoletni predsednik Klu-
ba koroških Slovencev v Lju-
bljani, nas s svojimi »koro-
tanskimi novicami« že več 
let opozarja na dogodke, ki 
jih organizirajo Slovenci 
na Koroškem in tudi v Ita-
liji. Če ne bi bilo Janeza, bi 
marsikaj iz zamejske pre-
teklosti in sedanjosti ostalo 

neznano. Tokrat nas je spo-
mnil, da je v sredo, 7. janu-
arja, praznoval 70. rojstni 
dan dipl. inž. Franc Kattnig 
iz Rožeka/Rosegg. Diplomi-
ral je na Tehnični visoki šoli 
na Dunaju, na kateri je bil 
nekaj časa tudi asistent, ven-
dar ga je vleklo domov, na 
Koroško, kjer se je lotil zalo-
žništva in knjigotrštva. Delal 
je pri Mohorjevi družbi, ki je 
s svojimi založniškimi pro-
grami širila slovensko litera-
turo tudi med nemške bral-
ce in preko Karavank v Slo-
venijo. Dejaven je tudi v slo-
venskem društvu v doma-
čem Rožeku.

Marjan Štikar, koroški nagrajenec za človekove pravice

V Celovcu bosta narodni svet koroških Slovencev in 
Krščanska kulturna zveza v petek, 23. januarja, ob 
19. uri v dvorani Mohorjeve hiše podelila letošnjo 
Tischlerjevo nagrado. Prejel jo bo skladatelj akademik 
Lojze Lebič. Koroška, rojen je na Prevaljah, je 
zaznamovala njegovo delo.

Jože Košnjek

med sosedi

Simon Šubic

Posvet slovenskih 
diplomatov

Na Brdu pri Kranju je ta 
teden potekal 19. posvet slo-
venske diplomacije, na kate-
rem so govorili predvsem 
o vlogi Slovenije v medna-
rodnem prostoru, pome-
nu gospodarske diplomaci-
je in medresorskega sode-
lovanja oz. enotnega nasto-
panja v mednarodnem udej-
stvovanju. Slovenske diplo-
mate sta na tridnevnem sre-
čanju nagovorila tudi pred-
sednik države Borut Pahor 
in predsednik vlade Miro 
Cerar. Pahor je poudaril, 
da slovenska zunanja poli-
tika potrebuje jasno strate-
gijo in dolgoročne cilje, v 
mednarodni politiki pa da 
bi bila lahko posebej prepo-
znana po prizadevanjih za 
mir, spravo in varnost. Da 
bi bila ugled in prepoznav-
nost Slovenije v mednaro-
dni skupnosti še večja, si je 
treba vestno in trajno priza-
devati dolgo obdobje, je pri-
stavil. Premier Miro Cerar 
je izpostavil pomen verodo-
stojnosti za ugled diploma-
cije in države. Po njegovih 
besedah se mora verodos-
tojnost najprej vzpostaviti 
doma, tudi z odplačevanjem 
prevzetih dolgov in izpol-
njevanjem drugih sprejetih 

obveznosti. Ob tem je ugo-
tavljal, da je gospodarska, 
finančna, socialna in širša 
kriza, ki je Slovenijo močno 
prizadela tudi in celo prete-
žno po lastni krivdi, načela 
ugled naše države. 

O Türkovi kandidaturi

Ob robu posveta slovenske 
diplomacije se je ta teden raz-
živela tudi razprava o podpo-
ri kandidature nekdanjega 
predsednika republike Dani-
la Türka za položaj gene-
ralnega sekretarja Združe-
nih narodov, ki jo je dala že 
prejšnja vlada Alenke Bra-
tušek, z njo pa ob prikima-
vanju predsednika republi-
ke Boruta Pahorja nadalju-
je tudi sedanja vlada. Premi-
er Miro Cerar je tako Türka 
ocenil »za močnega in vero-
dostojnega kandidata, z real-
nimi možnostmi za uspeh«, 
zato je slovenske diploma-
te zaprosil, da mu zagotovijo 
vso potrebno diplomatsko in 
logistično podporo. Türkovo 
kandidaturo močno podpi-
ra tudi zunanji minister Karl 
Erjavec: »Tudi sam kot mini-
ster za zunanje zadeve, zlasti 
v bilateralnih srečanjih s svo-
jimi kolegi, vedno omenim, 
da ima v okviru vzhodnoev-
ropske skupine, ki je na vrs-
ti, da da generalnega sekre-
tarja ZN, Slovenija ustrez-
nega kandidata.« Njegova 

izvolitev bi bila uspeh za Slo-
venijo in njeno zunanjo poli-
tiko, še pravi Erjavec, ki obža-
luje, da je v notranjem politi-
čnem prostoru kandidatura 
deležna kritike, kar po njego-
vem kaže na stopnjo politič-
ne zrelosti. Omenjeni kandi-
daturi so najbolj nenaklonje-
ni v opozicijskih SDS in NSi. 
Branko Grims iz SDS je tako 
pojasnil, da Türk njihove 
podpore nima, ker ne spoš-
tuje ustreznih vrednot. Pred-
sednica NSi Ljudmila Novak 
pa je dejala, da »nekdo, ki ni 
bil dober za mojega predse-
dnika, ne more biti dober za 
generalnega sekretarja ZN«. 
Sedanjemu generalnemu 
sekretarju ZN Ban Ki Moonu 
drugi petletni mandat poteče 
31. decembra 2016. Do voli-
tev in imenovanja novega 
generalnega sekretarja bo 
prišlo v letu 2016, novi gene-
ralni sekretar pa bo mandat 
nastopil 1. januarja 2017.

Sedanje financiranje 
zasebnih šol protiustavno

Ustavni sodniki so s peti-
mi glasovi za in štirimi proti 
odločili, da je različno finan-
ciranje osnovnošolskih pro-
gramov javnih in zasebnih 
šol, kot ga določa zakon o 
organizaciji in financiran-
ju vzgoje in izobraževanja, 
protiustavno. Kot so zapisali 
v odločbi ustavnega sodišča, 

ustava zagotavlja pravico 
do brezplačnega obiskova-
nja osnovnošolskega pro-
grama, ne glede na to, ali ga 
izvaja javna ali zasebna šola. 
Po obstoječem zakonu zase-
bni šoli za izvajanje javno 
veljav nega osnovnošolskega 
programa pripada 85 odstot-
kov sredstev, ki jih prejema-
jo javne šole, sodišče pa je 
državnemu zboru naložilo, 
da mora v enem letu odpra-
viti protiustavnost. Z minis-
trstva za izobraževanje, zna-
nost in šport so skopo spo-
ročili, da bodo odločitev spo-
štovali, pobudniki ustavne 
presoje na čelu z Antonom 
Kokaljem pa so z njo seve-
da zadovoljni. Tudi opozicij-
ski stranki SDS in NSi odlo-
čitev ustavnega sodišča poz-
dravljata, do nje pa so kriti-
čni predvsem v ZL in SD. V 
Sloveniji delujejo tri zaseb-
ne osnovne šole, ki izvajajo 
javno veljavni izobraževalni 
program: Waldorfska šola 
Ljubljana, ki ima koncesijo 
in je financirana stoodsto-
tno, ter Osnovna šola Aloj-
zija Šuštarja in Montesso-
ri inštitut, ki ju država sofi-
nancira 85-odstotno. Država 
je lani za financiranja pro-
gramov zasebnih osnovnih 
šol namenila skupaj slabih 
2,8 milijona evrov, v prime-
ru stoodstotnega financira-
nja pa bi morala odšteti še 
dodatnih 290 tisoč evrov.

Razlike so protiustavne
Ustavni sodniki so odločili, da je različno financiranje osnovnošolskih programov javnih in zasebnih 
šol, kot ga določa zakon o organizaciji in financiranju vzgoje in izobraževanja, protiustavno.

Predsednik republike Borut Pahor je na slovenskem 
diplomatskem zboru poudaril, da bi bila Slovenija v 
mednarodnem prostoru lahko posebej prepoznana po 
prizadevanjih za mir, spravo in varnost. / Foto: Luka Rener

Medtem ko državni vrh kandidaturo Danila Türka za položaj 
generalnega sekretarja Združenih narodov podpira, ji v 
opozicijskih SDS in NSi odločno nasprotujejo. / Foto: arhiv GG

Ustavno sodišče je odločilo, da mora država izvajanje 
osnovnošolskih programov v zasebnih šolah financirati v 
enaki meri kot v javnih šolah, torej stoodstotno. / Foto: Tina Dokl
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Miha Naglič

»Zjeban od Absolutnega 
/ nažrt devic in drugih smr-
tno prizadetih / ljubim vas 
o bližnjiki, pohlevni domi-
slek boga očeta / ljubim vas 
o celovite osebnosti sladke-
ga zrenja / v mojem duhu se 
je zganila milost / o protes-
tniki duševnih muk / o dre-
sirani intelektualci s pote-
čimi se ročicami / o logi-
ki vegetarijanci z dioptrijo 
minus petnajst / o rektorji 
z nagobčniki / o ideologi s 
svojimi cipami ideologija-
mi / o doktorji prežvekujoči 
loške kruhke in interpunk-
cije / o mumije akademsko 
trepljajoče strast in boleči-
no / Pascal ki si se potrudil 
in Bach ki se ti je posrečilo 
/ o neizrekljivo slastno pre-
sihajoči liriki / o hortikul-
tura prosvetljenci in ptice 

lastavice / o socializem a la 
Luis XIV. ali kako bi zaščiti-
li uboge živalce / o stopetin-
trideset ustavodajnih teles 
ali kaj bi / naredil s crknje-
no mačko da ne bi zaudar-
jala / o revolucionarnost 
množic ali kje je sanatorij / 
ki bi nam zdravil impoten-
co / Hodil po zemlji sem 
naši in dobil čir na želodcu / 
dežela Cimpermanov in nji-
hovih mozoljastih občudo-
valk / dežela hlapcev mitov 
in pedagogike / O Slovenci 
kremeniti, prehlajeni pred-
met zgodovine«

To pot ne predstavljam 
nove knjige, ampak se spo-
minjam pol stoletja sta-
re pesmi. Zadnjo sobo-
to v minulem letu je umrl 
njen avtor, pesnik TOMAŽ 
ŠALAMUN (1941–2014). Če 
bi me vprašali, kdo je/so naj-
večji slovenski pesnik(i) 20. 

stoletja, bi odgovoril, da so 
vsaj trije. V čas do prve sve-
tovne vojne bi za prvaka pos-
tavil Otona Župančiča (ob 
Murnu in Ketteju), v letih 
med obema svetovnima voj-
nama je najbolj izrazita pes-
niška postava Srečko Koso-
vel, v drugi polovici stoletja 
pa (ob Danetu Zajcu) prav 
Šalamun. Duma 1964 je 
ena njegovih prvih objavlje-
nih pesmi, luč sveta je zagle-
dala v časniku Naši razgledi 
in zbudila silno razburjen-
je v tedanji družbi, zlasti pri 
njenih ideoloških varuhih. 
Še več: avtorja je 23. maja 
1964 aretirala Služba držav-
ne varnosti, da bi ga zasliša-
la. Pesnik je v zagovorih med 

zaslišanji trdil, da je poezija 
umetniška stvaritev, ki je ni 
mogoče racionalno pojas-
niti, vendar njegova razlaga 
varuhov oblasti ni prepriča-
la. Za mladega avtorja se je 
med prvimi postavil slovi-
ti srbski pesnik Oskar Davi-
čo in to na zadnji strani čas-
nika Komunist, kar je slo-
venske dušebrižnike še bolj 
zmedlo ¼ Taki so bili začetki 
v svetu najbolj (pri)znanega 
slovenskega pesnika. Prvim 
objavam je sledila prelom-
na zbirka Poker (samozalož-
ba, 1966), tej pa še okrog 50 
izvirnih pesniških knjig v 
20 jezikih. Pri založbi Bele-
trina je tik pred izidom zbir-
ka Orgije ¼

Nove knjige (259)

Šalamunova Duma 1964

Tomaž Šalamun (1941–2014)

Miha Naglič

Splet spopadov in nesreč

Osrednje nevralgična toč-
ka Evrope je bila skozi vse 
leto Ukrajina; že konec 2013 
so izbruhnili protesti in 
februarja 2014 privedli do 
zamenjave oblasti; prevzele 
so jo prozahodne sile. Neda-
leč stran, v ruskem črnomor-
skem letovišču Soči, so od 
7. do 23. februarja poteka-
le zimske olimpijske igre, z 
51 milijardami dolarjev stro-
škov najdražje v zgodovini. 
Kmalu po igrah se je od Ukra-
jine odcepil Krim in se vrnil 
v naročje »matere Rusije«. 
Nakar je izbruhnila še držav-
ljanska vojna na proruskem 
vzhodu države. In prav nad 
tem območjem je bilo sre-
di julija sestreljeno potniško 
letalo družbe Malaysia Airli-
nes. Umrlo je vseh 298 ljudi 
na krovu in še zdaj ni jasno, 
kdo je odgovoren za sestre-
litev. Že 8. marca je z radar-
skih zaslonov izginilo potni-
ško letalo iste družbe z 227 
potniki in 12 člani posadke 
na krovu. Letalo naj bi letelo v 
Peking, a je iz neznanih vzro-
kov padlo v Indijski ocean, 
ostankov še vedno niso naš-
li. Sredi aprila je pred obalo 
Južne Koreje potonil prena-
trpan trajekt Sewol, umrlo je 
najmanj 295 ljudi, med nji-
mi večinoma dijaki, ki so bili 
na šolskem izletu. Kapitan 

in posadka sta ladjo zapu-
stila med prvimi, medtem 
ko je po njihovih navodilih 
večina potnikov ostala v tru-
pu ladje. Papež Frančišek je 
konec aprila za svetnika raz-
glasil dva priljubljena pape-
ža, Janeza Pavla II. in Janeza 
XXIII.; oba sta zaznamovala 
Cerkev in svet v drugi polovi-
ci 20. stoletja. V Normandi-
ji so junija z vrsto slovesno-
sti počastili spomin na izkr-
canje zaveznikov pred 70 
leti. Sredi maja je v eksplo-
ziji v rudniku v Turčiji umrl 
201 rudar, to je ena najhuj-
ših rudarskih nesreč v turški 
zgodovini. Zahodno Afriko 
je prizadela huda epidemija 
hitro nalezljivega virusa ebo-
la; ta je do konca leta zahte-
val že skoraj 8000 smrtnih 
žrtev in paraliziral življen-
je v Gvineji, Liberiji in Sierri 
Leone. Na svetovnem nogo-
metnem prvenstvu v Brazili-
ji je v finalni tekmi z Argen-
tino zmagala Nemčija. Gos-
titelji, ki so veljali za favorite, 
so bili na koncu komaj četr-
ti. Ameriko so znova zajeli 
rasni nemiri; ko je belopol-
ti policist ustrelil neoboro-
ženega temnopoltega najst-
nika v ameriškem mestu 
Ferguson, so ZDA prepla-
vili protesti proti policijske-
mu nasilju. V Gazi je bilo 
poleti več kot vroče; v sed-
mih tednih izraelske ofenzi-
ve na Gazo in palestinskem 
raketiranju juga Izraela je 

bilo julija in avgusta ubi-
tih skoraj 2200 Palestincev, 
med njimi večinoma civilis-
tov, in 66 Izraelcev, večino-
ma vojakov. V drugi polovici 
2014 smo bili priča nenadne-
mu vzponu skrajne sunitske 
skupine Islamska država, ki 
si je brutalno pokorila zna-
ten del ozemlja v Siriji in Ira-
ku. V Hongkongu so jeseni 
izbruhnili protesti nezado-
voljnih prebivalcev, ki zah-
tevajo neposredne volitve 
tukajšnje oblasti leta 2017; 
Peking temu nasprotuje in 
ponuja le izbiro med svojimi 
kandidati. Nobelova nagra-
da za mir je šla v prave roke; 
za boj proti zatiranju otrok in 
mladostnikov in za pravico 
vseh otrok do izobrazbe sta 
jo prejela pakistanska aktivi-
stka Malala Jusafzaj in indij-
ski borec za otrokove pravice 
Kajlaš Satjarti. V Berlinu so 
novembra počastili 25. oblet-
nico padca berlinskega zidu, 
simbola hladne vojne. Veliko 
je bilo skozi vse leto teroris-
tičnih akcij; izpostavimo le 
tisto, v kateri je iranski pro-
silec za azil v neki kavarni v 
Sydneyju 16 ur zadrževal tal-
ce, nato pa so ga ubili pripa-
dniki posebnih enot; umrla 
sta tudi dva talca ¼

Platinijev beli karton

»Beli karton je nova pobu-
da. Šlo bi za kaznovanje 
obnašanja. Če bi nogometaši 

zaigrali prekršek, če bi se 
grdo vedli do tekmeca ali 
sodnika, bi jih za določen 
čas poslali z igrišča. Recimo 
za pet ali deset minut. S tem 
bi lahko kaznovali nogome-
taše za obnašanje, ki ni spre-
jemljivo. Seveda bi ohrani-
li tudi rumene in rdeče kar-
tone, je pa zanimivo, da bi 
morda imeli še en vzvod za 
disciplino. / Imamo več raz-
ličnih tipov prepovedane-
ga položaja. Težko je naj-
ti neko splošno pravilo, ki 
bi ljubiteljem športa olajša-
lo spremljanje tekme. Tudi 
gledalcem pred televizijski-
mi zasloni bi morali omo-
gočiti lažje spremljanje tek-
me. Zdaj pa moramo o tem 
samo še prepričati Fifo.« S 
tem besedami se je legen-
darni francoski nogometaš 
Michel Platini, zdaj predse-
dnik Uefe, na mednarodni 
športni konferenci v Dubaju 
zavzel za uvedbo nove kazni 
v nogometu – belega karto-
na. Predlog je brž naletel na 
hudo nasprotovanje Fife in 
njenega predsednika Seppa 
Blatterja. 

Beli, rumeni in rdeči 
kartoni v politiki

Ob gornjem predlogu člo-
vek pomisli, da je škoda, ker 
tudi mednarodna skupnost 
ne uvede v politiki podo-
bnih pravil, kot veljajo v 
nogometu ¼

Svet v letu 2014
Kašen je bil svet v letu 2014? Zaznamovali so ga vojaški spopadi (Ukrajina, Gaza, Sirija, Irak …), velike 
športne bitke (Soči, Brazilija), cela vrsta letalskih, ladijskih, rudarskih in drugih nesreč, epidemija ebole …

»Naj« dogodek leta 2014 je pristanek evropske 
sonde Philae (s plovila Rosetta) na kometu 
Čurjumov-Gerasimenko. / Foto: Wikipedija

Nogometaš Michel Platini, ko je igral za Juventus,  
1986–1987; zdaj je prvi mož Uefe. / Foto: Wikipedija

Super bi bilo, če bi rdeče kartone uvedli tudi v politiki in 
bančništvu. / Foto: Wikipedija

Tomaž Šalamun, Duma 1964, Naši razgledi, 
Ljubljana, leto 13, št. 9, 9. 5. 1964
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»Slovenci 
nimamo 
zavedanja, da 
bi delali za 
odnos zato, da 
ga ohranjamo 
funkcionalnega. 
Še vedno 
je prisotna 
miselnost, da 
je nekaj narobe 
z nami, če 
moramo iti po 
pomoč, zato nas 
je sram. To je 
povsem zgrešen 
pristop. Odnos je 
preprosto nekaj, 
kar rabi, da 
delamo na njem. 
To ni vlak, ki ga 
daš na tirnice 
in pošlješ na 
končno postajo.«

Jasna Paladin

Dr. Albert in Leonida 
Mrgole sta visoko izobra-
žena strokovnjaka (on psi-
holog, sociolog, družinski 
terapevt in Imago partner-
ski terapevt, ona pa reflek-
soterpevtka, Imago eduka-
tor in Imago facilitator, zak-
ljučujeta pa tudi študij emo-
cionalno usmerjene terapije 
v Kanadi) predana terapev-
ta, ljubeča starša štirih otrok, 
ljubitelja glasbe, narave in 
knjig, predvsem pa partner-
ja, ki kljub temu da bosta 
letos praznovala že trideseto 
obletnico poroke, še vedno 
izžarevata veliko medseboj-
no naklonjenost, spoštovan-
je, prijateljstvo in ljubezen. 
Priznavata, da je za vse to 
potrebnega veliko truda, kot 
v vseh odnosih, in prav zara-
di njunega znanja in boga-
tih izkušenj sta odlična dru-
žinska terapevta. Vodita svoj 
zavod Vezal, ki se preko naj-
različnejših terapij ukvarja 
s kakovostjo medsebojnih 
odnosov. On deluje s svojim 
analitičnim razumom, ona 
pa prispeva s čustvi in intui-
tivno močjo. Vabijo ju na vse 
konce Slovenije, njuni dne-
vi so zapolnjeni do zadnje 
ure, zato se nam je za pogo-
vor uspelo dogovoriti šele v 
večernih urah.

Je tako natrpan dan za vaju 
običajen?

Leonida: »Pravzaprav sva 
danes še zgodaj doma. Veli-
ko predavava po šolah, knji-
žnicah, tudi terapije s pari 
potekajo v večernih urah. 
Začenjava že dopoldne, a se 
trudiva postati bolj prijazna 
do sebe in si vzeti več pros-
tega časa.«

A kje imata tako čas za par
tnerstvo, družino in lastne 
odnose, o katerih predavata?

Leonida: »Najini otroci so 
že veliki. Čas, ki si ga vzame-
mo, je bolj kakovostno pre-
živet in smo vsi še bolj hva-
ležni zanj. Takrat bolj pazi-
mo, kakšni smo drug do 
drugega. Skupni čas nam je 
res dragocen in navadno so 
vikendi tisti naši.«

Zavod Vezal, ki ga vodita, 
je organizacija za kakovost 
odnosov. Kakšen odnos lah
ko označimo za kakovosten?

Albert: »Vsak človek ima 
neke svoje potrebe. Ena glav-
nih je prav potreba po bližini, 
po tem, da smo v stiku z dru-
gimi, in prav tu – kakšen je ta 
stik – se zgodba začne. Tu se 
naši vzorci začnejo zapletati. 

Način, kako zaznavamo stva-
ri okoli sebe, kako čustvuje-
mo, je odvisen od naših izku-
šenj, ki smo jih prinesli v 
neki odnos. S prepletanjem 
vzorcev oseb se začnejo ple-
si, kakor midva temu rečeva, 
in kako se odzivamo v teh ple-
sih, je umetnost, ne zgolj teh-
nika ali receptura. Neke zako-
nitosti sicer obstajajo, a sliša-
ti drug drugega in se uglasi-
ti z vsemi potrebami, da ima-
mo občutek, da dobro funkci-
oniramo, je umetnost.«

Sama sta se poročila zelo 
mlada, v zakonu pa vztra
jata že skoraj trideset let. 
So vama pri vajinih odno
sih pomagala številna znan
ja, ali gre zgolj za izkušnje? 
Kako sama gledata na svoje 
partnerstvo, da potem lahko 
pomagata drugim?

Leonida: »Zase lahko 
rečem, da je šlo za prepros-
to odločitev – seveda temelje-
čo na zaljubljenosti in ljubez-
ni – ker je bilo v teh letih veli-
ko priložnosti, da bi ta odnos 
zapustila. To je dejstvo. Pri 
dvajsetih sem se odločila, 
da bo Albert moj mož in da 
bom naredila vse, da ta odnos 
obdržim in da se imam v 
njem dobro. Ves čas se zave-
dam, da je polovica deleža, da 
nama gre dobro ali ko nama 
ne gre dobro, moja.« 

S kakšnimi težavami se pari 
najpogosteje obračajo na 
vaju?

Albert: »Zgodbe so razli-
čne. Nekateri so se prepro-
sto odtujili in se sprašujejo, 
kaj še delajo skupaj. Imajo 

občutek, da so vsak na svo-
jem bregu, da med njimi 
ni več povezanosti. Eni pri-
dejo zato, ker se ne morejo 
uglasiti pri vzgoji. V nekate-
rih vezah pa so tudi prevare, 
zasvojenost s pornografijo, 
tudi nasilje ¼«

Kako si pri terapijah razde
lita delo?

Leonida: »Albert je tera-
pevt, zato terapije vodi on, 
sama pa zraven opazujem in 
moja naloga je, da skrbim za 
neko varnost, zelo dobra pa 
sem v tem, da vidim čustve-
ne premike pri ljudeh. Zato 
navadno pari izberejo tera-
pijo, kjer sva prisotna oba.« 

Albert: »Ljudje naju v tej 
kombinaciji vidijo bolj člo-
veška, da razumeva, kaj se 
dogaja na drugi strani, v dru-
gih vezah, počutijo se bolj 
varne in da jih bova res © pre-
peljala čez© . Sam hitro vidim, 
v katerem grmu tiči zajec, 
Leonida pa tega zajca zna pri-
jazno prijeti za ušesa.«

Terapije vodita že vrsto let. 
Kakšne so razlike med pari 
danes in pred desetletjem?

Leonida: »Vse preveč parov 
danes misli, da je najlažja 
rešitev ta, da gredo prepro-
sto narazen. In da so takšne 
terapije drage, a vsi vemo, da 
v ločitvi, pri delitvi premože-
nja, zapravimo še veliko več 
denarja. Takšnega mišljenja, 
da je najlažje iti narazen, je 
danes veliko več kot nekoč.« 

Albert: »Mene pri tem 
najbolj žalosti to, da pari 
ne razmišljajo o posledi-
cah, še posebej tam, kjer so 

tudi otroci, kaj razhod lah-
ko pomeni za njih. Tega se 
starši ne zavedajo, razmišlja-
jo povsem egoistično, rešuje-
jo le svojo kožo. Žalostno je, 
da sploh pustijo, da pripelje-
jo do ločitve. Sam verjamem, 
da se temu da izogniti, če na 
odnosu začnemo delati pra-
vočasno. A ljudje veliko bolj 
skrbimo za vse, kar je neži-
vo. Še avto negujemo bolj 
kot odnose, kot tisto, kar je 
najbolj dragoceno. Do zdra-
vja imamo podoben odnos. 
Ko nam zaškriplje, zažene-
mo paniko, za preventivo pa 
naredimo premalo. «

Leonida: »Da pa ne bova 
preveč krivična, obstajajo tudi 
pari, ki jih odnosi zanima-
jo. Pridejo na najina srečan-
ja iz gole radovednosti, ker si 
ne želijo končati tako kot nji-
hovi prijatelji, znanci ¼  So 
tudi takšni, ki se izobražuje-
jo, skrbijo za odnose – predv-
sem mlajši pari so takšni. Uži-
tek jih je gledati, ker je jasno, 
da se bodo izognili žalostnim 
zgodbam, ki so zares nepot-
rebne, če le malo več vemo o 
sebi. Samo sebe moramo bolj 
poznati, ne partnerja.«

Kako sicer pri nas gledamo 
na psihoterapije, družinske 
terapije? Je to še vedno tabu?

Albert: »Slovenci nima-
mo zavedanja, da bi delali za 
odnos zato, da ga ohranjamo 
funkcionalnega. Še vedno je 
prisotna miselnost, da je nekaj 
narobe z nami, če moramo iti 
po pomoč, zato nas je sram. 
To je povsem zgrešen pristop. 
Odnos je preprosto nekaj, kar 
rabi, da delamo na njem. To ni 

vlak, ki ga daš na tirnice in poš-
lješ na končno postajo.« 

Odnos do sebe in do partner
ja se širi še na družino, otro
ke. Sama imata štiri, le še en 
je najstnik, a zadnje čase naj
več predavata prav o tem – o 
svoji knjigi Izštekani najst
niki in starši, ki štekajo.

Leonida: »Ta knjiga je pro-
dukt cele naše družine, tudi 
otroci so zelo ponosni nan-
jo. Prva izdaja je razprodana, 
berejo pa jo najrazličnejši lju-
dje, tako da dejstvo, da je knji-
ga zelo iskana, še ne pome-
ni, da imajo starši toliko več 
težav z najstniki. Nekate-
ri skozi to knjigo namreč 
odkrijejo sebe. Je zelo boga-
ta in človek jo lahko bere sko-
zi veliko različnih perspek-
tiv. Ne prinaša zgolj rešitev 
za najstniške težave.«

Katere so najpogostejše na
pake staršev?

Leonida: »Težko govori-
mo o napakah. Tako smo 
bili vzgojeni in tako funk-
cioniramo. Družba je nato 
od nas zahtevala nekaj dru-
gega, tudi knjige, internet; 
vzgoja iz občutka in lastne-
ga srca pa je kar izginila. Ne 
bi smelo biti tako težko otro-
ka pogledati iz srca, saj je 
takrat v hipu jasno, ali je tre-
ba potegniti mejo ali otrok 
rabi nekaj drugega.«

Albert: »Živimo v druga-
čnih pogojih in nekih stvari 
se moramo naučiti na novo. 
Vsa razmerja so danes dru-
gačna kot nekoč. Odzivi, s 
katerimi smo bili vzgaja-
ni mi, danes ne funkcioni-
rajo več. Tukaj starši rabi-
jo pomoč, saj so zelo izgu-
bljeni. Mogoče že vedo, kaj 
bi bilo treba narediti, a rabi-
jo pomoč – kako.«

Novo leto prinese tudi zaob
ljube, nekatere so povezane 
tudi z odnosi. Kaj svetujeta?

Albert: »Pri vsakem paru, ki 
pride k nama, pogledava, na 
kakšen način so ljudje nave-
zani. Vsak odnos ima začetek 
z močnim vzgibom, da smo 
se na določeno osebo nave-
zali. Že samo obuditi to zave-
danje, zakaj smo neko osebo 
izbrali, je prvi korak, da gre-
mo potem lahko naprej.«

Leonida: »Vem, da obstaja-
jo pari, ki ne morejo biti sku-
paj, a meni je zelo všeč citat iz 
nekega filma: © Če bi vsi ljud-
je dom videli kot zlato, bi bil 
svet veliko lepši in bogatejši© . 
Verjamem, da se na odnose 
vedno da pogledati tako in 
tako tudi narediti. Vem, ker 
imam sama tako izkušnjo.«

Še avto negujemo bolj kot odnose
Albert in Leonida Mrgole iz Kamnika sta edinstvena slovenska družinska terapevta, ki delujeta v paru. O kakovostnih odnosih  
pa ne le učita in svetujeta, ampak jih predvsem skušata živeti. Svoja spoznanja sta lani zbrala v knjigi Izštekani najstniki in starši, 
ki štekajo, ki je bila v enem letu razprodana in je nedavno izšla že v drugi izdaji.

Leonida in dr. Albert Mrgole

Albert  
in Leonida  
Mrgole
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Suzana P. Kovačič

Slike Vinka Hlebša gledal-
ca lahko očarajo na več nači-
nov. Tudi z barvami, za kate-
re mu je dal priznanje pokoj-
ni dr. Anton Trstenjak. »Z 
mojim bratom sta bila kole-
ga in dr. Trstenjak nas je več-
krat obiskal v Tržiču v doma-
či hiši, v kateri imam atel-
je. Vedno je pozitivno govo-
ril o tem, kako všeč so mu 
moje barve na slikah, saj je 
bil znan po dosežkih na pod-
ročju psihologije barv. Bil je 
tudi duhovnik in ob krstu ene 
od mojih treh hčerk in brato-
vega sina kar v naši dnevni 
sobi sem mu podaril sliko,« 
se spominja Vinko Hlebš. 
Klobčič se je odvijal, saj je 
prav podarjeno sliko na obi-
sku pri dr. Trstenjaku opazil 
Milan Butina, ki se je pripra-
vljal na doktorsko dezertaci-
jo z naslovom Dialektičnost 
likovnega mišljenja. Želel 
je spoznati njenega avtorja. 
»Seveda sem takoj © zagrabil©  
za to in z Milanom Butino 
sva se srečevala še nadaljnjih 
dvajset let. Bil je moj men-
tor na način, da mi je popra-
vljal likovno tehniko, nikoli 
pa me ni poskušal usmerja-
ti v to, kaj naj bi delal.« Vin-
ko Hlebš, ki se je izobraževal 
tudi pri akademskih slikar-
jih Milanu Batisti in Stanetu 
Kregarju, je ostal zvest sam 
sebi, svoji slikarski poti, za 
katero likovni kritiki večkrat 
povedo, da je fantastični rea-
lizem in s katero se tudi sam 
avtor poistoveti. Že prav tako 
žal pokojni dr. Cene Avguš-
tin je v eni od likovnih kri-
tik zapisal: »Vinko Hlebš je 
bil rojen leta 1943 v Tržiču. 
Slikati je začel konec šestde-
setih let in se je po uspešnih 
predstavitvah v domačem 
kraju, v Kranju, Radovljici, 
Škofji Loki, na Jesenicah, v 
Ljubljani, Mariboru, Karlov-
cu, Beogradu, v Tinjah, Celo-
vcu, na Dunaju in drugod 
kmalu uvrstil med najbolj 
aktivne in plodovite slikar-
ske ustvarjalce na Gorenj-
skem. Ta pot je bila napor-
na in Vinko Hlebš jo je zmo-
gel le z njemu lastno trdoži-
vostjo in delavnostjo, s tisto 
voljo, ki jo opažamo pri liko-
vnikih, ki so se morali sami 
dokopati do znanja.« Vin-
ko Hlebš je član dunajskega 
društva prijateljev umetnos-
ti, prav na Dunaju je bila nje-
gova razstava zelo obiskana 
in sprejeta, tudi strokovno. 

»Rad grem v naravo, kadar 
dežuje. Vse je sprano, tako 
čiste barve so in kakšni kon-
trasti. Naredilo se je že, da 

sem se vrgel na travo in jo 
opazoval s povečevalnim 
steklom,« Vinko Hlebš opi-
še svoje neposredno doži-
vljanje in doda: »Življen-
je rastline je tako podobno 
človeškemu življenjskemu 
krogu.« Likovni kritik dr. 
Damir Globočnik pa je sli-
karjevo notranje razume-
vanje zunanjega sveta pod-
robneje opisal v recenziji 
leta 2011, kjer je med dru-
gim zapisal: »Pri tem velja 
opozoriti na spoštljiv slikar-
jev odnos do izbrane motivi-
ke, ki jo je vselej iskal v sve-
tu narave. Zavedal se je nje-
ne mogočnosti in dejstva, 
da je majhen delček narave 
tudi človek, njegovo življe-
nje je umerjeno z naravni-
mi ciklusi nastajanja, roje-
vanja, bivanja in minevan-
ja. Pogosto ne gre samo za 
opozarjanje na življenjske 
danosti in za namige na pra-
povezanost človeka in nara-
ve, v Hlebševi osebni likov-
ni mitologiji nekateri skupki 
rastlin (cvetje na vejicah dre-
ves, suhem drevju) nazorno 
nastopajo v vlogi prispodob 
človeka.«

Slike z noto 
dobrodelnosti

Likovne sledi so Vinka 
Hlebša pripeljale do Ljud-
ske univerze Tržič, s kate-
ro že več let odlično sodelu-
je. Do lani je imel skupino 
tudi v Domu Petra Uzarja v 
Tržiču, sodeloval je s kranj-
skim Centrom slepih in sla-
bovidnih, za likovno umet-
nost je navduševal otroke v 
tržiških vrtcih, pa v kranj-
skem vrtcu Kekec, več osno-
vnih in srednjih šolah, pole-
tnih kolonijah na morju in 
v Tržiču v poletni šoli Ljud-
ske univerze Tržič ... Nekda-
nji udeleženci likovnih dela-
vnic ga obiščejo doma, spije-
jo kavico in še vedno povpra-
šajo za nasvet. 

»Dr. Trstenjak je ob neki 
priložnosti rekel, da če člo-
vek ne more kaj zastonj 
narediti, tudi ni vredno, da 
živi,« se spominja Hlebš, in 
prav njemu je snemalec TV 
Slovenija Tine Golob rekel: 
»Saj ti več slik © šenkaš© , kot 
prodaš.« »Zame je zadošče-
nje, če lahko podarim sliko, 
jo nekdo kupi, denar gre pa 
v dober namen. Pred leti je 
eno sliko kupila Zavaroval-
nica Triglav, denar so name-
nili letovanju socialno šib-
kejših otrok. Kako sem se 
razveselil risbice, ki so mi 
jo otroci poslali v zahva-
lo z morja in prav vsi so bili 

podpisani na njej.« Ja, Vinko 
Hlebš je že bil prostovoljec 
leta, s soprogo sta botra otro-
koma v Kambodži in zgled 
pomoči sočloveku prenaša-
ta na hčerke. 

Plodno je njegovo sode-
lovanje z Varstveno delov-
nim centrom (VDC) Kranj, 
še posebno njihovo tržiško 
enoto. To njegovo delo – kot 
marsikatero drugo – je pov-
sem prostovoljno. »Vinka 
poznam že vse življenje. Že 
moja starša sta velika ljubi-
telja in občudovalca njego-
vih slik in sta svoje navdu-
šenje prenesla tudi name. 
Od nekdaj je prisoten v trži-
škem kulturnem prosto-
ru. Ne le kot umetnik, tudi 
kot človek z veliko kariz-
mo in energijo. Prav zaradi 
tega so ga sprejeli tudi naši 
varovanci. Ker je pristen in 
kot tak ustvari resničen stik 
s človekom. Iz naših varo-
vancev zna potegniti naj-
boljše. Velikokrat se je zgo-
dilo, da ljudje niso verjeli, 
da so to res slike oseb, ki so 
duševno prizadete. Seveda 
pa se to ni zgodilo čez noč. 
Vinko v našo enoto prihaja 
že veliko let, skupaj slikajo 
vsaj dvakrat tedensko. Prve 
poteze s čopiči so bile nego-
tove, Vinko pa je v varovan-
cih vzbudil zaupanje, zato so 
mu sledili, se učili in napre-
dovali. Za naše varovance 
je slikanje z Vinkom vedno 
lepa izkušnja, skozi končni 
izdelek pa doživljajo samo-
potrditev, dviguje se njiho-
va samozavest, občutek las-
tne vrednosti, da so v nečem 
dobri, uspešni. To se pozna 
tudi pri izdelavi naših last-
nih izdelkov iz gline, saj so 
pri ustvarjanju zdaj veliko 
bolj suvereni. Vinka ceni-
mo kot slikarja, poznavalca, 
še bolj pa kot velikega člove-
ka. Je naš prijatelj in prija-
telj naših varovancev, hvale-
žni smo mu za čas in ener-
gijo, ki ju razdaja pri nas,« je 
Vinka Hlebša doživeto opi-
sala Ana Gračnar, strokovna 
delavka in vodja tržiške eno-
te VDC Kranj.

Z barvami lahko veliko 
poveš, ves svet, življenje je 
obdano z barvami. Na sli-
ki Vinka Hlebša je to lahko 
modro ozadje, ker je mod-
ra barva prostora, lahko je to 
temna barva kot barva skriv-
nosti ... skrivnosti narave, ki 
jo tudi pod lupo, če je treba, 
znova in znova odkriva Vinko 
Hlebš. »Župan Borut Sajovic 
je na odprtju zadnje razstave 
Utrip narave mislil, da sem 
že do tedaj vse slike pokazal. 
Vidite, nisem jih še.«

V sliki je srce doma
Vinko Hlebš se je po daljšem predahu ponovno predstavil domačemu občinstvu s samostojno razstavo likovnih del Utrip narave v atriju Občine Tržič. 
Nikakor pa to ni bil predah v njegovi ustvarjalnosti, če namreč ne ustvarja v svojem ateljeju od jutra do večera praktično vsak dan, pa predaja znanje 
ljubiteljem likovne umetnosti. Tudi najmlajšim in tudi kot prostovoljec.

Vinko Hlebš ob slikanju posluša klasično glasbo, ob njej veliko lažje ustvarja. V ozadju je 
slika oz. kot je dejal slikar, šele skica, osnova, na kateri bo začel graditi. / Foto: Suzana P. K.

Med uporabniki in zaposlenimi v tržiški enoti VDC Kranj – ali drugače: Vinko Hlebš  
med prijatelji / Foto: Suzana P. K. 

Na odprtju zadnje samostojne likovne razstave Utrip narave / Foto: osebni arhiv 
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2015 želja za otroke
Dragi otroci, danes pa želje 

samo za vas. Najbrž se vam 
bodo zdele neuporabne in 
sto let za leseno žlico, ampak 
kljub temu vam jih želim, iz 
srca. Jaz, mati iz tistih časov, 
ko so še živeli dinozavri. Naj
prej vam želim, da izkoris
tite sneg, ki je padel. Da ne 
leži sam in nedotaknjen pred 
oknom in čaka, da ga pobere 
sonce. Ne mislite, da mora
te imeti najboljšo opremo in 
smučarsko karto. Dovolj so 
topla oblačila in prava dru
žba za kepanje. Želim vam, 
da bi občutili mraz in zadi
hali s polnimi pljuči zimo, ki 
je prišla. Želim vam prijatel
jev, ki vas bodo kepali s pra
vim občutkom in vam bodo 
ledene pošiljke pošiljali le 
pod noge in za vrat. Ko bos
te mokri do spodnjega perila, 
vam želim skodelico vroče
ga čaja in toplo odejo. Želim 
vam ugasnjen televizor in 
nekoga, ki vas bo poslušal. 

Pravzaprav bi vam zažele
la kakšen dan brez elektri
ke, a kaj, ko je že skoraj vsa
ka naprava priključena nan
jo. Blagodejno bi bilo preži
veti nekaj časa brez ropota
nja, brbotanja in piskanja. 
Naj bo torej le želja za naj
bolj nujno uporabo naprav, 
za katere mislite tudi vi, da bi 
jih neskončno pogrešali. Ne 
bi jih. Namesto naprav vam 
želim prijateljev, ki jih imate 
ob sebi. Naj bo njihova slika 
prenos v živo, ne le na gumb, 
ki določa čas vašega družen
ja. Za trepljanje, smejanje, 
muzanje in za čudenje odra
slim, ki smo pozabili, da za 
vse našteto ne potrebujemo 
posebnega razloga. Želim 
vam prijateljev, ki vas ne 
bodo le občudovali, ampak 
vas bodo spomnili na vaše 
šibkosti. Ne zato, da bi bili 
boljši od vas, ampak zato, da 
bi vi postali boljši. Želim vam 
prijateljev, ki vam ne bodo 

dovolili, da jih uporabljate 
za svoje interese. Takšne, ki 
bodo želeli, da dajete od sebe 
najboljše. V poslušanju, v 
igri, v dobrih in težkih časih. 
Imejte prijatelje, ki so vredni 
vašega zaupanja, in čuvajte 
to zaupanje, dokler ga lahko. 
Želim vam preizkušenj, da 
boste lažje presojali, kdo je 
pravi prijatelj in kdo se pret
varja. Naj vas boli, ampak ne 
zlomi. Le tako se boste nauči
li, da ni vse tako, kot je videti. 
Kot si želite. Kot si domišlja
te. Želim vam toliko porazov, 
da se boste naučili pobirati in 
zmagovati. Ne spite na lovo
rikah svojih uspehov, ampak 
jih podlagajte v osnovo, za 
čase, ko boste zaradi njih ver
jeli, da se splača iti naprej. Ne 
podcenjujte tekmecev na tek
mah, saj ne veste, kako veli
ka želja jih žene na zmagoval
ne stopničke. Ne bodite polni 
sebe, saj je zmage lepše deliti, 
kot se z njimi šopiriti. Želim 

vam jasnih misli, ko se boste 
odločali o svojem življenju. 
Ko boste naštevali izgovore, 
zakaj nečesa niste naredili, 
se spomnite, zakaj bi naredi
li. Ne postanite bitja izgovo
rov. Ljudje, ki so dobri v izgo
vorih, so redkokdaj dobri v 
čem drugem. Želim vam, da 
boste znali razlikovati med 
srečo in trudom. Zanašaj
te se na trud in zahvalite se 
za srečo. Sreča menja lastni
ke. Trud ostaja pri vztrajnih. 
Želim vam, da vas starši pri
ganjajo bolj, kot jim vi dopu
ščate s svojim jamranjem. 
Želim vam takšnih mam, 
ki ne bodo delale namesto 
vas. Želim vam takšnih oče
tov, ki vas bodo popeljali v 
svet tveganja, v katerem bos
te občutili strah in pogum. 
Želim vam odraslih, ki vas 
bodo porinili na pot samo
stojnosti. Želim vam, da se 
naučite vsega, kar potrebu
jete, da preživite. Naučite 

se kuhati, prati, likati, prati 
avto, sesati kavč. Želim vam, 
da dobite tistega psa, mačka 
ali hrčka in končno poka
žete, da boste zares skrbe
li zanj tako, kot ste obljubi
li. Želim vam, da nikoli ne bi 
dobili vsega, kar si želite. Da 
bi dobili samo tisto, kar bo 
vaše srce napolnilo z rados
tjo, vaš um z idejami in telo 
z energijo. Želim vam rado
vednosti, igrivosti in otroš
tva. Vse naj bo v vaši vreči za 
letošnje leto. Krivica, da bos
te poznali pravico. Nesreča, 
da boste srečni, ko bo sre
ča. Neuspehi, da boste cenili 
uspehe. Stiska, da boste spo
znali svojo notranjo moč. 
Izzivi, da boste krepili svoje
ga duha. Strah, da ga boste 
nagnali iz svojih dnevnih in 
nočnih mor. Ljubezen, da se 
boste počutili varne. Hvale
žnost, da smo skupaj. Hva
la vam, ker ste, mala bitja z 
velikimi dušami. Srečno. 

Damjana Šmid

moj pogled

¼  »Nisva imela denarja, 
zato sva stanovanje opre
mila bolj na pol. Imela 
sem doma narejeno zakon
sko posteljo, omaro in več
jo komodo. V kuhinji je stal 
vgrajen štedilnik na drva, 
s skupnimi prihranki sva 
potem kupila še kredenco 
in dva © modroca© , nekaj rjuh 
ter dve, tri posode. Na začet
ku sva imela le dva krožnika 
in dva para jedilnega pribo
ra. Vseeno sva bila zelo sreč
na. Ko je pritisnil mraz, je z 
vseh strani pihalo in nikjer 
drugje, razen pri štedilniku, 
se ni bilo moč ogreti ¼ «

»Za tiste čase, ko ni bilo 
ravno spodobno, da sta si 
mož in žena razkazovala 
čustva, sva bila zelo srečna 

in zaljubljena. Vsako nedel
jo takoj po kosilu sva se lepo 
oblekla, prijela sem ga pod 
pazduho in potem sva šla po 
cesti gor in dol na sprehod. 
Nosečnost je bila že vid
na, hoja pa mi je zelo dob
ro dela. Nekje je prebral, 
da morajo imeti nosečnice 
noge podložene z blazina
mi. Upoštevati sem mora
la njegove nasvete, drugače 
je bil ogenj v strehi! Ko sem 
rojevala, je stal pred vrati, 
kadar sem bila preveč gla
sna, je robantil čez babico, 
da je nesposobna, ker mi ne 
pomaga. Ne morem pove
dati, kako je bil vesel sina, 
ki sva ga poimenovala po 
njem! Njegov oče, ki je živel 
v isti hiši, se je držal za gla
vo in ves mesec si ni upal iti 
iz hiše, ker ga je bilo zara
di sinovega © poženščenega© 
obnašanja tako sram. Otrok 
še ni imel pol leta, ko sem 
že morala iti nazaj v službo. 
Zjutraj sem otroka podojila, 
potem je za prgišče kovan
cev nanj pazila neka vdova. 
Če sem le mogla, sem pri
šla domov še enkrat vmes, 
okoli poldneva. Mleko me 
je v prsih neznosno tiščalo, 
zato ni šlo drugače. Pozneje, 
ko je bil otrok že malo večji, 
sem ga položila v © gajtrček© 
skupaj s stekleničko z mle
kom. Včasih je bil sam tudi 
po več ur skupaj, na srečo se 
ni nikoli zgodilo nič hudega. 
Tudi domači so se z mojim 
zakonom sprijaznili, včasih 

mi je kdo od sosedov pripel
jal krompir, zelje ali repo, 
tudi koline. Oče je bil iz dne
va v dan slabši, pogosto se iz 
postelje ni niti premaknil. 
Vseeno pa je Tone umrl prej 
kot on. Kar naenkrat je začel 
pljuvati kri, v enem tednu 
je shujšal za deset kilogra
mov, kljub pomoči zdravni
ka smo se nekega septembr
skega dne tri leta po poro
ki od njega za zmeraj pos
lovili. Še potem, ko sem po 
pogrebu obsedela v kuhinji, 
nisem mogla verjeti, da sem 
ostala sama. Zavedala sem 
se, da v tisti hiši ne morem 
več ostati. Tast me je v sil
ni žalosti krivil za Tonetovo 
smrt, zmeraj, ko sva se sre
čala na stopnicah, je pljunil 
predme,« se svojega zgod
njega vdovstva spominja 
Angelca.

Prišla je vojna in Angel
ca se je znašla med tisti
mi, ki so jih izselili na pri
silno delo v Avstrijo. Nekaj 
časa je delala v okolici Celo
vca. Odstranjevali so ruševi
ne po bombardiranju. To so 
bili zelo težki in nevarni tre
nutki, saj se niso smeli zate
či v zaklonišče, ko se je ogla
sila sirena. 

Ko so oficirji nekje sliša
li, da je delala v gostilni, so 
ji ponudili mesto v kuhinji. 

»Zdelo se mi je, da mi je 
padla sekira v med. Ker sem 
pustila sina pri mami v var
stvu, sem komandanta naj
prej prosila, ali lahko grem 
ponj. Mislila sem, da mu 
bodo oči odpadle, tako jih 
je izbuljil, ko je slišal mojo 
prošnjo. Po otroku mi je bilo 
neizmerno dolgčas. Bilo je 
prvič, da sva bila ločena več 
mesecev. Mama mi je pisa
la le enkrat. Tisto pismo še 

zmeraj hranim. Poveda
la mi je, da je Tone priden, 
nekaj težav je bilo le tedaj, 
ko je skupaj z drugimi otro
ki zbolel za ošpicami. Vse 
noči sem prejokala, ker sem 
ga tako pogrešala! Potem pa 
sem spoznala Matijo, doma 
je bil z Gorenjskega. Doma 
je imel kovačijo, žena mu je 
umrla, za otroke pa je skr
bela ena od sosed. Imela 
sva podobno usodo, nave
zala sva se drug na druge
ga. Po dveh mesecih znan
stva sem bila noseča. Vodja 
kuhinje mi je bil naklonjen, 
pri Nemcih je izprosil, da so 
me izpustili domov. Z Mati
jem sva se dogovorila, da se 
preselim k njemu. Napisal 
mi je pismo za domače, za 
vsak slučaj, da me ne bi vrgli 
čez prag, ko bi se pojavila 
na vratih. Bilo je res zabav
no: nekateri ljudje še danes 
pomnijo, kako sem jih pre
senetila, ko sem se pojavila 
v vasi! Matija je iz celovške
ga lagerja ušel in se potem 
pridružil partizanom. Pozi
mi leta 1944 sva se ponov
no srečala v Dolu pri Ljub
ljani. Bil je ranjen v roko, a 
ne toliko, da me ne bi objel, 
stisnil k sebi in se zjokal na 
mojih prsih. Bil je preme
hak za vojne stvari. Pogled 
na trupla ga je silno vzne
mirjal in nasilje mu je nače
njalo razum. Z vročim likal
nikom sem likala njego
vo srajco, ker sem upala, da 
bom pregnala jajčeca uši, ki 
jih je imel vse polno. Oba 
sinova, tako Toneta kot naji
nega skupnega sina, Blaža, 
sem pustila doma. Neznan
sko je hrepenel po svojih 
otrocih, tako tistih iz prvega 
zakona kot po sinu, ki ga je 
imel z menoj. Zvečer, ko sva 

ležala za pečjo, je sanjal, kaj 
bo počel po vojni. Bil je trd
no prepričan, da jo bo prej 
ali slej konec. Držala sem 
ga za zdravo roko in jo boža
la. Nagonsko se mi je zde
lo, da sem ponovno naletela 
na sanjača, kar pa mi ni bilo 
ravno všeč ¼ «

Matija se je vrnil domov 
šele avgusta leta 1945. Bil 
je živčna razvalina, v pol 
leta, kar ga Angelca ni vide
la, se je močno postaral. Iz 
rane na roki mu je občasno 
še zmeraj tekel gnoj. Začel 
je tudi kaditi, zaradi česa 
je ponoči kašljal, vstajal in 
hodil sem in tja. 

»Ni nam bilo lahko. Skr
bela sem za njegove otroke 
iz prvega zakona, enako skr
bno kot za lastna dva. Poma
gala sem v gostilni, če sem 
le mogla. Vsak dinar mi je 
prav prišel, ker bi drugače 
umrli od lakote. Matija je bil 
prepričan, da bo po vojni vse 
drugače. Sanjal je o enakosti 
med ljudmi pa o tem, da bo 
država za vse, ki so se borili, 
enako poskrbela. Kar pa se 
ni zgodilo. Ne takrat ne poz
neje. Doživljal je udarec za 
udarcem. Vsi, ki so šli v par
tizane kasneje kot on, so že 
dobili službe, le on še ne. Do 
konca pa ga je potrlo, ko so se 
nekoč na vratih najavili čla
ni neke komisije, rekoč, da je 
on obrtnik, ki živi © na račun 
delovnega ljudstva© , zato mu 
bodo delavnico zaplenili, na 
njenem mestu pa zgradili 
tovarno. Pobledel je, kot bi 
vanj udarila strela z jasne
ga, nakar je izginil v kamro 
in se prikazal pred presene
čenimi obiskovalci s puško 
v roki. Kričal je, da se on ni 
boril zato, da ga bodo tova
riši poniževali, temveč za 

svobodo in enakost med lju
dmi. Komaj so ga obvlada
li. Brez sodbe so ga zaprli za 
pet let. Predstavljate si, kak
šen udarec je bil to zame! 
Če ne bi bilo dobrih ljudi, 
bi umrli od lakote. Ko se je 
vrnil, je tehtal komaj kaj več 
kot 45 kilogramov. O tem, 
kaj se je dogajalo v zaporu, 
ni nikoli govoril. Ne meni 
ne drugim. Začel je tudi 
piti, kadar je bila prava luna, 
je razgrajal po vasi, kričal 
in grozil vsakemu, ki mu je 
prečkal pot. Ob njem sem 
vztrajala, četudi nisva bila 
poročena. Na srečo so vsaj 
starejši otroci (njegovi) sem 
in tja našli kakšno delo, da 
smo malo lažje živeli. Imeli 
so me radi, saj so se zaveda
li, da sem pazila nanje, kot 
bi bili moji lastni. Bila sem 
stara komaj dobrih trideset 
let, na mojih ramenih pa 
je bilo že toliko prtljage, da 
sem se včasih čudila, kako 
to, da jo lahko še prenašam. 
Nekoč mi je soseda – njena 
prijateljica je bila modistka 
– prinesla črn klobuček, ki 
je bil kombiniran z modrim 
trakom. Tisti dan je potem 
prišel tudi fotograf in nare
dil nekaj družinskih foto
grafij. Matije ni bilo doma, 
a ko je izvedel, kaj se je zgo
dilo, je ponorel in me prvič, 
kar sva bila skupaj, udaril. 
Kričal je, da me bo ubil, če 
ne vržem klobuka v vodo, 
ki je tekla blizu kovačije. 
Takrat sem spoznala, da je 
mleko dokončno prekipelo. 
Zagrozila sem mu, da bom 
šla, da tako ne gre več nap
rej. Ni treba, mi je čez čas 
odgovoril, grem raje jaz. 
Naslednje jutro smo ga naš
li obešenega ¼ «

(Se nadaljuje)

V srcu te nosim, 3. del

Smrti
Milena Miklavčič

usode
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Jelena Justin je v tretji knjigi zbrala  
92 vzponov, ki jih je opravila v zadnjih 
štirih letih.  

Knjigo lahko kupite na Gorenjskem 
glasu, Bleiweisova 4 v Kranju, ga 
naročite po tel. št.: 04/201 42 41 ali 
na: narocnine@g-glas.si.

Redna cena knjige je 20 EUR. 
Če jo kupite ali naročite na  
Gorenjskem glasu je
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Alenka Bole Vrabec

mizica, 
pogrni se

Tetke Ellen zimski grelec
Pod našo smreko nekaj 

visokih ozkih daril opozar-
ja, da so v njih steklenice. Od 
domačega soka do škotske-
ga viskija! Zraven pa majhna 
škotska kuharica Johanne 
Mathie z najljubšimi recepti, 
opremljena z lepimi škotski-
mi pejsaži. In luksuzna ška-
tlica s čajem, obogatenem z 
viskijem. Medtem ko čakam, 
da zavre voda za čaj, se spo-
mnim, kako nas je na tistem 
potepu po Škotski dobrih 
dvajset let nazaj pol dni pral 
dež in je bila pokrajina v stilu 
»100 odtenkov sive«. Moških 
ni preveč motilo, kajti desti-
lerije viskija ne rabijo sončne 
bleščave. Mogočni grad Stir-
ling, eno uro iz Glasgowa ali 
Edinbourgha, ki ždi na hribu 
kot mogočni orel, se je zdel 
sovražen, čeprav sodi med 

najbolj oblegane znamenito-
sti. Tu so kronali tudi Mari-
jo Stuart (1542–1567), škot-
sko kraljico, ki je dobila kral-
jevski naziv, stara komaj šest 
dni, ker je njen oče umrl, se 
poročila na francoski dvor in 
pri sedemnajstih letih prvič 
postala vdova. Leta 1561 se 
je vrnila nazaj na Škotsko, 
kjer ni mogla umiriti notran-
jih plemiških razprtij. Bila je 
goreča katoličanka, Škotska 
pa je takrat preživljala verske 
boje. Še enkrat se je poročila, 
a so njenega moža umorili, 
pri zaroti pa naj bi sodelovala 
tudi sama, čeprav ji tega niso 
mogli dokazati. Za nekaj 
časa se je zatekla v Angli-
jo, vendar so se med njo in 
deviško kraljico Elizabeto I. 
ustvarjali prepadi. Leta 1568 
se je morala odreči prestolu 

v korist sina, potem pa je bila 
devetnajst let zapornica v raz-
nih gradovih. Obdolžili so jo 
tudi, da je sodelovala v zaro-
ti proti kraljici Elizabeti, jo 
obtožili veleizdaje in ji 1587 
odsekali glavo na šafotu. Ob 
nazivu za torto Queen Mary©  
s Tart pa sem ugotovila, da 
naj bi recept za sladico prine-
sla iz Francije že njena mati 
Marie de Guisse.

Tetke Ellen zimski grelec
(Auntie Ellen's Winter War-
mer)

Za mrzle dni: pol steklenice 
viskija, 225 g finega kristalne-
ga sladkorja, 225 g presojnega 
medu, 285 ml sladkega jabolč-
nika ali jabolčnega soka 

Majhna steklenička šipko-
vega sirupa; če ga ni na voljo, 

si lahko pomagamo z melisi-
nim ali metinim, količina pa 
je okoli 100 ml.

V veliki skledi zmešamo 
sladkor, jabolčnik, med in 
šipkov sirup in dobro zmeša-
mo. Dodamo viski in meša-
mo še nekaj minut. Preto-
čimo v majhne steklenič-
ke in hranimo na hladnem. 
Najbolj se priporoča škotski 
med z bogate paše na resju, 
ni pa slovenski nič slabši. 
Pijača je sladka in potentna. 
Kadar na običajni kuhanček 
ni mogoče počakati.
 

Kraljice Marije de Guisse 
torta
(Queen Mary's Tart)

Za 4–6 oseb: 230–240 g lis-
tnatega testa, 2 žlici džema, 
60 g sladkorja, 60 g masla, 

60 g mešanega suhega sadja 
ali oranžata ali citronata, 1 
žlico sultanin, 2 stepeni jajci

Pečico ogrejemo na 220 
°C. Listnato testo razvalja-
mo na pomokani površi-
ni. Model s premerom pri-
bližno 18 cm obložimo s 
papirjem za peko in ga rah-
lo naoljimo ter nanj položi-
mo testo. Premažemo ga z 
džemom. Na blagem ognju 
raztopimo sladkor in mas-
lo. Dodamo suho sadje ozi-
roma oranžat ali citronat. 
Potegnemo z ognja in mal-
ce ohladimo ter dodamo 
stepenim jajcem. Zlijemo 
na kolač. Pečemo 20 do 25 
minut. Postrežemo lahko 
toplo ali hladno s smetano 
ob popoldanskem čaju. 

Pa dober tek! 

Jelena Justin

Greben Spodnje Bohinj-
skih gora je pregrada na meji 
med Primorsko in Gorenj-
sko. Preko grebena je spelja-
na Slovenska planinska pot, 
zato je naš tokratni vrh poleg 
Črne prsti v tej verigi gora 
tudi najbolj obiskan. Ja, prav 
ste uganili. Danes bomo šli 
na Rodico iz Javorjev in pre-
magali približno 900 metrov 
višinske razlike.

Zapeljemo se skozi Bohinj-
sko Bistrico in nadaljujemo 
proti Bohinjskemu jezeru. 
Na koncu vasi Laški Rovt, par 
100 metrov naprej, se levo 
odcepi makadamska cesta. 
Opazimo oznako Triglavske-
ga narodnega parka. Nadalju-
jemo po cesti in po 100 met-
rih poti zavijemo levo. Cesta 
se začne precej strmo vzpe-
njati. Nekajkrat smo na raz-
potju poti in tam se držimo 

levo oz. tiste ceste, ki je bolj 
zvožena. Po približno šti-
rih kilometrih ceste na des-
ni strani opazimo smerokaz 
za planino Suha. Peljemo še 
kakšna dva kilometra, ko se 
desno odcepi cesta za Sta-
rečo raven, mi pa nadaljuje-
mo do parkirišča malo viš-
je ob cesti. Nekaj deset met-
rov hodimo po cesti, ko na 
drevesu zagledamo markaci-
jo in nadaljujemo desno, str-
mo skozi gozd. Sledi del pov-
sem položne poti, a pot kma-
lu spet zagrize v strmo pobo-
čje. Strmina se umiri in mar-
kirana pot nas ob hudourniš-
ki grapi vodi navzgor. Tik pod 
vrhom se hudourniku za tre-
nutek izogne, a višje spet pri-
ključi ter nas pripelje na lepo 
planino Suha.

S planine Suha običajna 
markirana pot pelje proti gre-
benu skozi Plaziče do sed-
la Čez Suho, mi bomo pa za 

vzpon izbrali običajni turno-
smučarski pristop. Gremo 
čez planino in se držimo leve 
strani, nato pa se začnemo 
strmo vzpenjati proti grapi, ki 
se izteče med skalnim preho-
dom, ki ga vidimo nad seboj. 
Odvisno sicer od razmer, a 
priporočam uporabo cepina 
in derez. Ko smo skozi skal-
ni prehod, se sprehodimo po 
ravnem do druge širše gra-
pe. Vzpenjamo se Za Ulcam. 
Po strmem vzponu smo pod 
vznožjem Male Rodice, 1916 
m. Predlagam, da zagrize-
mo še v to strmino, se povz-
pnemo do Male Rodice, nato 
pa se po grebenu sprehodi-
mo do vznožja Rodice, ki jo 
vidimo pred seboj. Lahko pa 
se povzpnemo tudi na vezni 
greben Rodica–Vogel in se po 
desni strani Rodice povzpne-
mo na njen vrh, nato pa po 
levi strani sestopimo in obiš-
čemo še Malo Rodico. 

Razgled je božanski. Pred 
nami se razprostira celotna 
veriga Julijskih Alp: Triglav-
sko pogorje, Pokljuka z dob-
ro vidnimi planinami, bohinj-
ske planine, Debeli vrh, Sto-
govi, Vogel, Žabiški Kuk, Vrh 
nad Škrbino, Podrta gora, 
Tolminski Kuk, Mahavšček, 
Bogatin, v daljavi se vidi Krn. 

Sestopimo po poti vzpona. 
Varianta sestopa pa je tudi 
tista ta poletna: z vrha Rodi-
ce sestopimo po desni stra-
ni, čez Malo Rodico. Marki-
rana pot, ki jo moramo dose-
či, je dobro vidna, kajti pot 
sestopa do grebena poteka po 
nemarkiranem svetu, a je ori-
entacijsko povsem preprosta. 
Na grebenu se priključimo 
poti transverzale, po vzponu 
čez Lepo Suho pa v Čez Suhi 
zavijemo desno in preko Pla-
zičev začnemo sestopati proti 
planini Suha, od tam po poti 
vzpona do jeklenega konji-
čka. V zimskih razmerah je 
v področju Plazičev potreb-
na previdnost; že samo ime 
pove, da tam rado plazi. 

V zimskih razmerah, ki 
trenutno vladajo v visoko-
gorju, je nujna uporaba 
zimske opreme – cepina in 
derez. Jaz sem tokrat za lažji 
vzpon uporabila krplje, lah-
ko bi pa tudi že turne smu-
či, vendar bodo te še malce 
počakale.

Nadmorska višina: 1966 m
Višinska razlika: 1000 m
Trajanje: 6 ur
Zahtevnost: 

Planinski izlet: Rodica (1966 m)

Bohinjska piramida
Razgledna gora nad Ribčevim Lazom, ki je pozimi turnosmučarski raj. Tokrat se je bomo lotili s krplji. 
Visokogorje ima različno debelo snežno odejo, zato previdno.

Predzadnji vikend v novembru 2014, planina Suha v zimski 
preobleki / Foto: Jelena Justin

Deviška belina pri vzponu na Malo Rodico / Foto: Jelena Justin

Še nekaj minut in bomo na Rodici. / Foto: Jelena Justin
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Razgledi

Miha Naglič

Letos bomo praznova-
li manj kot sicer. Prazni-
kov ne bo nič manj, zato pa 
manj dela prostih dni. Prvi 
take vrste bo šele veliki pone-
deljek, 6. aprila. Drugi maj, 
veliki šmaren, dan reforma-
cije ter dan samostojnosti in 
enotnosti pridejo na sobo-
to, Prešernov dan in vsi sve-
ti celo na nedeljo. Katastrofa: 
umanjkalo bo kar šest dela 
prostih dni! Upajmo, da bo 
to dobro za gospodarstvo, 
zaposleni pa bi morali biti 
veseli, da imamo delo. Tis-
ti, ki so brezposelni po sili 
zamer in ne po lastni krivdi, 
v obilju dela prostih dni naj-
brž ne uživajo kaj dosti. 

Sicer pa me v tem zapi-
su bolj kot prazniki zanima-
jo letošnji spominski dnevi 
oziroma nekatere okrogle 
in imenitne obletnice. Veli-
ko jih bo, razdelimo jih lah-
ko na dve vrsti: na take, ki so 
zanimive, a se nas ne tičejo 
(več), in na take, ob katerih 

se lahko zamislimo, o njih 
razpravljamo in nas mogo-
če spodbudijo celo h kake-
mu dobremu dejanju. Za 
primer vzemimo štiri vojne 
obletnice. 18. junija bo mini-
lo že 200 let od slovite bitke 
pri Waterlooju, ki je iz sveto-
vnega dogajanja izločila veli-
kega Napoleona; v ZDA pa 
bodo proslavljali 150-letni-
co konca njihove državljan-
ske vojne, umora predsedni-
ka Abraham Lincolna (15. 4. 
1865) in ukinitve suženjstva 
v istem letu. Za nas zanimi-
vi, a hkrati precej nepomem-
bni obletnici. Bistveno bolj 
nas zadevata naslednji dve: 
100-letnica izbruha soške 
fronte (23. maj) in 70-letni-
ca konca druge svetovne voj-
ne (2. september). Pri nas se 
je vojna končala prej kot na 
Japonskem, a problem je v 
tem, ker je izgon okupatorja 
enim prinesel zmagoslavje 
in svobodo, drugim pa poraz 
in podrejeni položaj v druž-
bi; tega ne znamo premaga-
ti in maja se bo spet poka-
zalo, da druga svetovna voj-
na pri nas v duhovih še tra-
ja. Prva svetovna vojna pa se 
po lanski stoletnici njenega 
začetka vrača v našo zavest; 
ob stoletnici začetka soške 
fronte bi morali izpostavi-
ti dejstvo, da je bila ta tudi 
boj za zahodno mejo sloven-
stva in ne le ena od vojn za 
tuje interese, v katerih so bili 
slovenski vojaki le kanonfu-
ter; taka je bila tudi vzhodna 
fronta v Galiciji in Karpatih, 
kjer je padlo največ sloven-
skih vojakov.

Za nas bosta pomem-
bni tudi dve četrtstoletnici: 

8. aprila bo 25 let od »prvih 
svobodnih volitev« po drugi 
svetovni vojni, na katerih je 
zmagala koalicija Demos; 8. 
julija pa bi po 25 letih lahko 
»obnovili« spravno sloves-
nost, ki sta jo takrat ob mori-
šču v Kočevskem rogu zmo-
gla predsednik Milan Kučan 
in nadškof Alojzij Šuštar, 
a je njeno sporočilo prehit-
ro zamrlo. Za novo spravno 
zavezo bi se lahko potrudila 
sedanji predsednik in sedan-
ji nadškof, še več pa bilo vre-
dno, če bi vsaj minimalno 
soglasje o teh rečeh dosegli 
vsi naši politiki, eni in drugi. 
Ljudstvo samo se je namreč 
spravilo že zdavnaj. Če že 
ne povsem spravilo, pa lepo 
pomirilo. A bi bilo dobro, da 
bi se v primeru, če bodo naše 
politične in plenilske »elite« 
nadaljevale s svojim razdva-
jalnim in roparskim počet-
jem, ljudstvo spet dvignilo. 
2. marca bo namreč minilo 
že 500 let od izbruha največ-
jega slovenskega kmečkega 
upora (»Windischer Bauer-
nbund«) v davnem letu 1515. 
»Presvetli cesar, najmilos-
tljivejši gospod! Mi, ubogi 
ljudje, vsi in vsak med nami, 
pa tudi celokupna gmajna, 
ki smo sedaj vsi skupaj zbra-
ni v Konjicah, in vsa zveza od 
Kranjske do Ptuja, dajemo 
vašemu cesarskemu veli-
čanstvu na znanje, kakšna 
velika krivica in obremeni-
tev nam je povsod od naših 
višjih storjena bila.« Tako 
so zapisali uporni kmetje v 
pritožbi cesarju Maksimilja-
nu Habsburžanu, maja 1515. 
Komu naj se ljudstvo pritoži 
danes? V Bruselj?

Okrogle v letu 
2015

mihovanja

Pisatelji in ljudstvo v uniformah
Delov novinar Peter Kol-

šek je v svojem komentar-
ju ob udeležbi predsedni-
ka republike Boruta Pahor-
ja na slovesnosti ob 24. oble-
tnici prvega postroja 27. bri-
gade Teritorialne obram-
be, ki je bila konec lanskega 
leta v Kočevski Reki, napisal: 
»V troedini osebi ljudskega 
predsednika države hoče 
poosebljati narodnega zdru-
ževalca, socialnega tolažni-
ka in spravnega guruja, pri 
čemer se z golimi prsti noče 
dotakniti nobene od teh treh 
kategorij. Naš predsednik 
hoče biti Gandi, mati Tere-
za in kralj Matjaž, mi pa pot-
rebujemo Salvadorja Allen-
deja ali vsaj še enega Drnov-
ška.«

Slovesnost je organiziralo 
Združenje za vrednote slo-
venske osamosvojitve, ki ni 
vojaška formacija, ampak 
civilno združenje. Problem 
je predvsem v tem, da so si 
njegovi člani za to priložnost 
oblekli uniforme, s čimer naj 
bi simbolno ponazorili pos-
troj prve brigade Slovenske 
vojske, kasneje imenovane 
MORiS. Na dogodek je naj-
ostreje odreagiralo Društvo 
slovenskih pisateljev, kate-
rega vodenje je ravno v tem 
času prevzel pesnik Ivo Sve-
tina. Pisatelji so v svoji izjavi 
med drugim zapisali: »Pod-
pora uniformiranim enotam 
ene od političnih strank, ki si 
je tako prilastila ustanovitev 
Slovenske vojske, nikakor ni 

in ne more biti v © duhu eno-
tnosti© , ampak je ponareja-
nje zgodovinskih dejstev in 
spodbujanje nadaljnje deli-
tve slovenskega narodovega 
telesa.« Ena prvih odmevnih 
izjav Iva Svetine ob nastopu 
mandata predsednika druš-
tva je bila, da je »čas poezi-
je mimo«, v intervjujih pa je 
poudarjal, da je moč pisatel-
jev in njihovega društva več-
ja, kot si to priznajo. Hkrati 
je dodajal, da samozavest in 
dostojanstvo pisateljev izha-
jata iz njihovega dela in tega 
jim nihče ne more vzeti.

Društvo slovenskih pisa-
teljev ima v zgodovini na-
stajanja slovenske države res 
pomembno vlogo. V njego-
vih prostorih so se od nekdaj 

lahko slišale kritične bese-
de, ki prejšnjemu režimu, 
pa tudi sedanjemu, pogosto 
niso bile všeč. S svojim nas-
topom je Svetina zdaj poka-
zal, da društvu znova daje 
močne politične dimenzi-
je, po katerih je bilo znano v 
zgodovini. Mlajše pisateljske 
generacije so ga kasneje sku-
šale »depolitizirati« in spre-
meniti v stanovsko združen-
je, ki bi se zavzemalo pred-
vsem za ureditev njihovega 
statusa. Novi predsednik pa 
zdaj združuje zavzemanje 
za stanovske zadeve in poli-
tiko. Iz njegovih javnih na-
stopov je mogoče razbrati, da 
ga v zvezi s pisatelji in knji-
go skrbijo zelo konkretne 
stvari, kot so problematika 

samozaposlenih, davek na 
knjigo, avtorske pravice, zaš-
čita slovenskega jezika in 
drugo, z odprtim pismom pa 
je pisateljsko vodstvo poka-
zalo, da ob tem ne bo imu-
no pred dogodki, če bodo z 
blagoslovom najvišjega vrha 
države pred našimi očmi v 
uniformah paradirale para-
vojaške enote in nam vsilje-
vale svoj pogled na bližnjo 
slovensko zgodovino. 

Najtežje od vsega pa bo pisa-
teljem prebuditi slovensko 
ljudstvo. Nedavna raziskava o 
bralni kulturi je pokazala, da 
se število nebralcev v Sloveniji 
povečuje, rezultati Politbaro-
metra pa, da je bil v lanskem 
letu najbolj priljubljen politik 
ravno Borut Pahor. 

Marko Jenšterle

Resno,  
a sproščeno

Vaš razgled

V najnovejšem ledenem šovu na pravi drsalni atrakciji v blišču svetlobnih laserskih učinkov 
in popolnem glasbenem doživetju v blejski ledeni dvorani nastopajo: Janez z družino, 
prijateljice Maja, Nena in Liza, babica Jana z vnukom Lanom, sošolca Miha in Luka, 
družina iz Lesc ¼  Ne, ne gre za uvožen ledeni spektakel niti za zvezdnike plesa na ledu. 
Nekoliko drugačne urice na ledu lahko doživite vsi, ki boste v ledeno dvorano prišli v času 
rekreacijskega drsanja. Bravo Bled. I. K. / Foto: Luka Rener

Izviren način prijavljanja k razpravi imajo člani sveta javnega zavoda Triglavski narodni 
park. Ne pritisnejo na gumb ali dvignejo roke, temveč kartico z imenom, ki jo imajo pred 
seboj na mizi, postavijo pokonci. To je signal predsedujočemu, da nekdo želi besedo ... 
No, na zadnji seji sveta, kjer so odločali o novem direktorju zavoda, so pokonci stale prav 
vse kartice prisotnih članov sveta. A na koncu se – po triinpolurni razpravi – iz stavbe ni 
pokadil bel dim ... U. P. / Foto: Tina Dokl



Alenka Brun

V 
glavnih vlogah 
nastopata doma
čin Klemen Tor
kar in Gorenj
cem ravno tako 

znana Eva Černe. Klemen 
je v preteklosti za otroke na 
odru precej ustvarjal, tokrat 
pa nastopa celo v več vlogah 
– od princa do zle kraljice; 
Eva, ki je sicer že vajena žen
skih vlog, kjer si roko poda
jata petje in igra, pa v vlogi 
Sneguljčice prvič nastopa za 
otroško publiko.

Ko je Klemen videval, kako 
nastajajo predstave za otro
ke, se je v njem začela pora
jati želja, da bi jo ustvaril tudi 
sam. »Od začetka do konca: 

vse od ideje do izbire glas
be, priredbe in prevoda libre
ta.« In rodila se je Klemeno
va različica Sneguljčice. Tudi 
scenografija in kostumogra
fija sta njegovi. »Pri sceno
grafiji mi je pomagal še Pri
mož Poklukar, učitelj liko
vne vzgoje v osnovni šoli v 
Gorjah, kostume je sešila 
moja mami, glasbo smo po
sneli sami in tudi za režijo sva 
z nekaj zunanjimi napotki z 
Evo poskrbela sama.« Evo pa 
je Klemen povabil k sodelo
vanju, ker sta bila sošolca na 
akademiji in sta že prej sku
paj veliko nastopala, pela. 
Doda še, da se je odločil za 
operno različico, ker z ope
ro © ulovimo štiri muhe na en 
mah© : »Otroci doživijo sožitje 
štirih vej odrskih umetnosti: 

glasbeno, gledališko, likovno 
in plesno. V predstavi spon
tano spoznajo različne oper
ne glasove, inštrumente in 
glasbene oblike. Lažje razu
mevanje omogočata tudi zaj
čka, ki nastopita v prologu in 
otroke vpeljeta v operni svet.« 
V bistvu je njegova Sneguljči
ca pravzaprav © opera za male 
in velike otroke© , saj so bili 
na vse predstave – in tudi v 
prihodnje bo tako – povab
ljeni tako otroci kot mladina 
in odrasli. Je pa precej zani
manja zanjo tudi po vrtcih in 
šolah. »Pa za kakšen rojstni 
dan je ravno tako primerna.« 
Kulise in vse kar sodi k sim
patični operi namreč lahko 
z Evo spravita tako rekoč v 
malce večjo skrinjo in velike
ga odra za svojo Sneguljčico 

ne potrebujeta. Predstava tra
ja 45 minut in je zasnovana 
tako, da je vsakič malce dru
gačna, ker vsebuje elemente 
interakcije, kjer sedem palč
kov vedno na novo predsta
vljajo otroci, izbrani iz pub
like.

Decembra sta s Snegulj
čico Klemen in Eva veliko 
nastopala, pa tudi v prihod
nje jima nastopov ne manj
ka. Vabila za gostovanja kar 
dežujejo, vendar bosta veči
no lahko udejanjila šele v 
drugi polovici marca, saj Kle
mena čakajo premiera opere 
Pastir v SNG Opera in balet 
Ljubljana ter ponovitve Obu
tega mačka v mariborski ope
ri, Eva pa bo nastopila v operi 
Carmen. »Leto 2015 bo, vsaj 
po začetku leta sodeč, izred
no ustvarjalno. Sam se vese
lim tudi naslovne vloge v čis
to novi operi Junak našega 
časa.« Sicer pa oba z Evo pou
čujeta petje, glede na odličen 
odziv na Sneguljčico pa že 
razmišljata o novem projek
tu, vendar o njem še ne govo
rita glasno. Bosta pa prvič v 
novem letu s Sneguljčico 
nastopila v trgovini SAM v 
Zgornjih Jaršah pri Domža
lah, in sicer zadnjega januar
ja ob 11. uri.

»Zanimivo je, da so pred
stavo, ki je v osnovi namen
jena otrokom, odlično spreje
li tudi starejši gledalci. Otro
ci pravljico doživijo dobese
dno, starejši pa v interakci
jah likov prepoznajo vsakda
nje situacije iz življenja, ki so 
sicer krute, a se jim ob tej pri
ložnosti pošteno nasmejijo. 

Otroci zgodbo izredno do bro 
poznajo in seveda navijajo 
za Sneguljčico, ki pooseblja 
poštenost in delavnost. Kra
ljico že od vsega začetka sov
ražijo zaradi njene samovše
čnosti in ko jo na koncu las
tno ogledalo kaznuje za nje
na zla dejanja, močno navija
jo za njen propad. Takoj pre
poznajo, da njeno ravnan
je ni pravilno, jim je pa nje
no petje, ki karikira nekoliko 
starejše operne pevke, izre
dno smešno, kar je bil tudi 
namen režije. Tudi palčki, 
ki jih Sneguljčica poišče kar 
med občinstvom, so vlogo 

vedno znova prepričljivo odi
grali. Še posebno ganljivo 
je bilo opazovati učenke in 
učence Osnovne šole Anto
na Janše v Radovljici, šole za 
otroke z motnjami v dušev
nem razvoju, ki so čisto zares 
jokali ob smrti Sneguljčice in 
jo na vsak način skušali obu
diti k življenju,« še pove Kle
men in zaključi: »Princ, ki v 
zgodbo vstopi na belem kon
ju, pa največ pozornosti pri
tegne s čudežnim poljubom, 
kjer se vedno čuti radoved
nost občinstva, ki se sprašu
je, kako strasten bo ta pol
jub ...«

Sneguljčica za male 
in velike otroke
V Kulturnem domu v Zgornjih Gorjah smo premierno že v začetku lanskega novembra na odru 
spremljali zanimivo izvedbo Sneguljčice: opero za male in velike otroke.

Prizor, ki ga gledalci nestrpno pričakujejo. Bo sledil poljub? / Foto: AB

Klemen Torkar odigra več vlog. Tudi zlobno čarovnico. / Foto: AB

Eva Černe nastopa v vlogi Sneguljčice. / Foto: AB
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HUMOR, HOROSKOP

HOROSKOP
TANJA IN MARICA

Lahko se udeležite tečaja vedeževanja. 
Naročniki Gorenjskega glasa izkoristite popust v 
višini 10%.  Za več informacij čim prej pokličite Tanjo  
na tel. št.:  040 514 975
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TA JE DOBRA

Oven (21. 3.–21. 4.) 
Počasi in zanesljivo prihajate v novo življenjsko obdobje. 
Sprememb si želite, zato vam nobena želja ne bo previ-
soka in nemogoča. Na čustvenem področju se vam obeta 
novo partnerstvo, ljubezen, poslovno pa se vam odpira 
več vrat.

Bik (22. 4.–20. 5.)
Pripravljali se boste na nove delovne naloge, za katere bos-
te že vnaprej vedeli, da vam bodo vzele veliko časa in ener-
gije. Ker pa bodo rezultati zelo dobri, vam noben napor ne 
bo odveč. V izjavah med prijatelji bodite previdni.

Dvojčka (21. 5.–21. 6.)
Zavest bo tista, ki vam bo dala jasen pogled in odgovor 
na marsikatero vprašanje. Sebe boste začeli postavljati 
na prvo mesto. To, da boste malo sebični, vam ne bo ško-
dovalo, prej koristilo. Ob koncu tedna boste zelo dobre 
volje.

Rak (22. 6.–22. 7.)
Veselili se boste vsakega dneva v naslednjem tednu. 
Sploh ne bo treba, da boste imeli za to kakšen poseben 
razlog. Otresli se boste starih bremen, postavili boste cil-
je, ki jih boste tudi dosegli. Nekdo vas bo zelo presenetil.

Lev (23. 7.–23. 8.)
Premišljevali boste o spremembi delovnega okolja oziro-
ma o zamenjavi zaposlitve. Oseba, na katero sicer naj-
manj računate, vam bo pomagala z informacijo in pamet-
nim nasvetom. Na ljubezenskem področju boste močno 
presenečeni.

Devica (24. 8.–23. 9.)
Nekdo, ki ga boste v kratkem spoznali, vam bo s svojim 
razmišljanjem razširil obzorje. Stvari in dogodki, ki so 
vam bili do sedaj nejasni, bodo dobili čisto novo obliko. 
V družinskem okolju se pripravite na odkrite in iskrene 
pogovore.

Tehtnica (24. 9.–23. 10.) 
Nad dogodki na ljubezenskem področju boste presene-
čeni. Vse se bo odvijalo z bliskovito hitrostjo in sam raz-
plet bo čudovit. Seveda tudi tokrat ne bo šlo brez tega, 
da si boste kljub vsemu postavljali meje. Torek bo vaš 
dober dan.

Škorpijon (24. 10.–22. 11.)
Pred vami so dobri dnevi. Notranje se boste umirili in odg-
nali vse strahove, ki so vas dušili in obremenjevali. Zaradi 
partnerskih odnosov boste prevzeli odgovornost in s tem 
postavili nove temelje. Večji nakup vam odsvetujem.

Strelec (23. 11.–21. 12.)
Spoprijeli se boste s težavo, ki jo že nekaj časa prelagate. 
Prišel bo pravi trenutek, beseda bo dala besedo. Zadovolj-
ni boste vi in tudi vsi ostali. Rešili se boste tudi starih finan-
čnih bremen. Pot, ki je pred vami, je dolga, a ne strma.

Kozorog (22. 12.–20. 1.)
Prijatelji vam bodo pripravili presenečenje, ki ga še dolgo 
ne boste pozabili. Vse to bo ravno ob pravem času, saj 
nujno potrebujete malo pozornosti. Ker je delo na prvem 
mestu, vse prevečkrat pozabite na razvedrilo, kar seveda 
ni prav.

Vodnar (21. 1.–19. 2.) 
Službeno se vam bodo odpirale dobre priložnosti. Uspe-
šni boste tako sami kot tudi v sodelovanju s sodelavci. Na 
čustvenem področju trenutnim težavam ne boste kos in se 
boste oddaljili in s tem preložili rešitev. Vse ima svoj čas.

Ribi (20. 2.–20. 3.)
Iz trenutka v trenutek se vam bo spreminjalo mnenje. 
Zbegani boste vi in s tem tudi vaša okolica, saj vas tak-
šnega ne poznajo. Svoja čustva boste spravili v red in 
zopet boste vedeli, kaj si zares želite. Konec tedna bo 
pester in zanimiv.

Navodilo za reševanje: v kvadrate vpišite števila od 1 do 9 tako, da 
se ne bo nobeno število ponovilo ne v vrstici ne v koloni ne v enem 
izmed odebeljenih devetih kvadratov. Pripravila Petra F.                        

TEŽJI  
SUDOKU

Rešitev:
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LAŽJI 
SUDOKU

Kdo je bil kdaj pameten
 Sin vpraša očeta: »Očka, kdo je bil v tvojih otroških letih 
najpametnejši?
»Moji starši.«
»Kdo pa je danes najpametnejši?«
»Danes ste najbolj pametni otroci.« 
»Ubogi očka. Ti pa res nikoli nisi bil pameten.«

Natakar in riba
Na terasi restavracije gost vpraša natakarja: »Zakaj ribo 
držite s prstom?«
»Iz čiste previdnosti.«
»Kakšne previdnosti? Ne razumem!«
»Da mi ne bi še enkrat padla v smeti!«

Mlad par v parku
Parček sedi na klopci v parku in se objema.
Fant jo vpraša: »Kaj misliš o kritični finančni situaciji 
naših bank?«
Punca: »Jebe se mi.«
Fant: »Meni tudi, pa nisem vedel, kako bi ti rekel ...«

Šola nekoč in danes 
Janezek letos hodi v tretji razred osnovne šole in nekega 
dne očetu ponosno razloži: »Oči, znam uporabljati raču-
nalnik, iPad in pametni telefon. Kaj si pa ti uporabljal, ko 
si hodil v šolo?« 
»Glavo, sin moj,« mu odgovori oče.

Premalo metkov 
Pride razjarjen dedec v gostilno z dvocevko in zavpije: 
»Kdo je seksal z mojo ženo???!!!«
Eden iz množice: »Maš pa čist©  premal©  metkov!«

V torek smo v Sloveniji praznovali prihod trojke. Ne iz Bruslja, 
ampak treh modrih z vzhoda. 

Menda vsi kazalci kažejo, da gre Sloveniji na bolje. Očitno so 
statistiki že upoštevali uspehe Petra Prevca.

Od zadaj

Mali Brat

P
o mnenju ustavne
ga sodišča je šlo do
slej za diskrimina
torno situacijo glede 
financiranja obvez

nega programa, ki ga predpi
suje država in ki je v vseh šolah 
enak. Medtem ko se javnost v 
glavnem ukvarja s tem, ali je to 
prav ali ne, smo se v naši redak
ciji nekoliko pozabavali s tem, 
po kako »enakem« obveznem 
programu delujejo v posame
znih osnovnih šolah in kak
šne programe prijavljajo nove 
zasebne šole, ki se že prijavlja
jo na ustreznem ministrstvu.

Poglejmo matematiko: v obi
čajni osnovni šoli za pet tisoč 
ljudi potrebujemo pet tisoč rib, 
ob predpostavki, da bo vsak 
pojedel eno ribo (glej fotogra
fijo). V krščanski osnov ni šoli 
na podlagi biblijske zgodbe 

kako je Jezus nahranil pet tisoč 
ljudi, izvemo, da je to mogoče 
z le nekaj ribami, ki jih lahko 
preštejemo na prste ene roke. 
V zasebni veganski osnovni 
šoli (ki je tudi med novo pri
javljenimi zasebnimi šola
mi) bodo prešteli ljudi in ribe 
dali samo tistim, ki so nekako 
polovični vegani z ribo, drugi 
tako ali tako ne smejo jesti rib. 
V osnov ni komunistični šoli 
bi zadrego hitro rešili z nekaj 
retuše in bi bilo ljudi takoj 
manj. Gorenjska matematika 
bi bila takale: ribe itak ne jem, 
bom raje počakal na tenstan 
krompir in zrezek. 

Kaj pa kemija. Jezus je v 
Kani Galilejski iz vode delal 
vino, ker ga je pač zmanjka
lo in je vzdušje na ohceti zače
lo nekoliko padati. V sicerš
njih osnovnih šolah ga ni uči
telja kemije, ki bi iz vode znal 
narediti recimo cviček, ma kaj 
teran. V komunistični šoli bi 

učitelji iz vode seveda znali 
narediti vino (samo rdeče), saj 
si otroci sploh ne bi upali ugo
varjati. Tudi kemiki v vegan
skih šolah znajo iz vode delati 
vino – s tistimi posebnimi ore
ščki ¼

In fizika. V krščanski šoli je 
povsem jasno, da je moč hodi
ti po vodi. Tudi Jezus je. V obi
čajnih šolah tega otrokom ne 

predlagajo, razen če ti niso v 
kopalkah. Sila teže preprosto 
vztraja, da smo pri poskusih 
hoje po vodi vedno tudi mokri. 
Komunistične šole učijo, da je 
moč ljudi popeljat preko vode, 
žejne kakopak. 

Razlike so tudi v telesni 
vzgoji, glasbenem pouku, bio
logiji, pri gospodinjstvu, geo
grafiji ¼  

DRugAčNA MATeMATIkA, 
keMIJA, fIzIkA …
Po novem bodo tudi zasebne osnovne šole enako kot javne v celoti financirane od države.  
Ampak programske razlike med njimi vendarle so.

Kako z nekaj ribami nahraniti vso to množico? Matematika 
je različna. / Foto: levarokadesnižep
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Nagrade: petkrat po ena vstopnica za koncert  
Tanje Žagar v Strahinju

Re šit ve kri žan ke (ges lo, se stav lje no iz črk z ošte vil če nih polj 
in vpi sa no v ku pon iz kri žan ke) po šlji te do ponedeljka, 19. 
januarja 2015, do 12. ure na Go renj ski glas, Ble i  we i so va ce sta 
4, 4000 Kranj. Rešitve lah ko od da te tudi v na bi ral nik Go renj
ske ga gla sa pred po slov no stav bo na Ble i we i so vi ce sti 4.
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Igralca Blake Lively (27) in Ryan 
Reynolds (38) sta konec decembra 
postala prvič starša, in sicer dekli-
ci, ki sta jo poimenovala Violet. 
Igralka, ki je odraščala v veliki dru-
žini, kjer je bilo skupaj pet otrok, je 

za People spregovorila o novi vlogi. »To je najsrečnejši tre-
nutek v mojem življenju. Ne morem verjeti, da doživljam 
to,« pravi novopečena mamica, ki si želi veliko družino, 
prav tako, v kakršni je odraščala tudi sama.

Blake Lively rodila deklico

Cameron Diaz (42), ki je v pre-
teklosti zatrjevala, da se ne bo 
poročila, je skrivaj dahnila © uso-
dni da©  pevcu in kitaristu skupine 
Good Charlotte Benjiju Madenu 
(35). Judovski obred je potekal na 

njunem domu v Los Angelesu. Par, ki se je zaročil po le 
sedmih mesecih zveze, je ob prisotnosti mnogih znanih 
imen izmenjal poročne zaobljube. »Zelo sva srečna, da 
sva najino skupno pot začela obdana z družino in prijate-
lji,« sta povedala za People.

Cameron skrivaj stopila pred oltar

Pri triinšestdesetih se je poslovil kanad-
ski igralec Beau Kazer, poznan predvsem 
po vlogi Brocka Reynoldsa v seriji Mladi 
in drzni. V svoji bogati karieri se je pojavil 
tudi v drugih televizijskih šovih, kot sta 
General Hospital ter B.J. and the Bear. Za 

seboj je pustil soprogo Sharon Alkus. »Spomnim se, ko 
sem prvič slišal tvoj glas in bil navdušen. Ko sem te videl 
igrati, pa mi je sploh vzelo sapo, kako naraven in odkrit je 
bil tvoj nastop,« se je kolega iz omenjene serije spomnil 
Daniel Goddard.

Umrl zvezdnik serije Mladi in drzni

Katy Perry (30) in John Mayer 
(37), ki sta se razšla februar-
ja lani, sta bila opažena na 
Beverly Hillsu. Nekdanji par 
so prvič po razhodu opazili 
skupaj. Sta se spet zbližala? 

»Nič presenetljivega ni, da ste ju opazili v družbi drug dru-
gega. Katy je osredotočena na svojo kariero in na svojo sre-
čo,« je povedal pevkin znanec. Predstavnika para zaenkrat 
ne dajeta izjav glede morebitne obnovljene zveze pevcev.  

Sta Katy in John obnovila zvezo?

VRTIMO GLOBUS

Alenka Brun

F
ilmsko leto, name
njeno najmlajšim, 
se bo začelo s fe
bruarsko premiero 
7. palčka, ki klasič

ne pravljične junake združi 
v novi in moderni avantu
ri. Včasih so uročene prin
cese čakale do osemnajst
ega leta, da se zlobni urok 
izniči in osvobodi celo mes
to, omenjena animacija pa 
sicer zgodbo črpa iz klasič
nih pravljic, a zaradi manj
še nepazljivosti prikupnih 
sedmih palčkov se zabava 
leta sprevrže v spanec sto
letja … 

Spuži Kvadratnik, ki ga 
poznamo predvsem po origi
nalnem imenu SpongeBob 
SquarePants pa bo tokrat 
nastopil aprila v filmu Spu
ži na suhem. Kvadratniku 
se obeta vloga superjunaka. 
Zaradi zlobnih dejanj skri
vnostnega zlikovca bo ogro
žen obstoj Bikinske Bistrice, 
zato bo moral združiti moči z 
zapriseženim sovražnikom 
Planktonom in vstopiti v naš 
svet, da bi rešil svojega.

Junija se ponovno odpi
rajo vrata Jurskega par
ka. Steven Spielberg se kot 
izvršni producent vrača na 
čelu dolgo pričakovane
ga četrtega dela svoje kult
ne filmske sage. Najnovejše 

nadaljevanje Jurskega parka 
je nastajalo neverjetnih štiri
najst let in zgodba nas pono
vno popelje na na otok Isla 
Nublar, kjer dvaindvajset let 
po katastrofalnih dogodkih 
nemoteno obratuje temat
ski park, ustvarjen po izvirni 
ideji vizionarja Johna Ham
monda. Ker zanimanje jav
nosti za obisk parka upada, 
se lastniki odločijo, da bodo 
množice privabili z novo 
atrakcijo: poigrali se bodo s 
križanjem in ustvarili pov
sem novo vrsto dinozavrov.

Po neverjetno uspešnih 
animiranih filmih Jaz, Bara
ba in Jaz, Baraba 2 se nada
ljuje tudi norija z minio
ni. Mali rumeni stvori nam 

bodo v svoji prvi samostojni 
filmski pustolovščini razkri
li podrobnosti o svoji prete
klosti in dolgi poti, ki jih je 
privedla do Gruja. 

Njihova zgodba se začen
ja ob nastanku sveta, ko so 
le rumeni enocelični organi
zmi. Kasneje se razvijajo in 
sčasoma prepoznajo svoje 
življenjsko poslanstvo v slu
ženju največjim barabam, 
a žal svoje gospodarje zelo 
težko obdržijo. Ko se minio
ni nenadoma znajdejo brez 
zlobneža, ki bi mu služili, 
postanejo potrti in depresiv
ni. Drzno ekspedicijo mini
onov bomo pri reševanju 
svoje vrste lahko spremlja
li na velikih platnih avgusta. 

OtrOški risani junaki 2015
Letošnje leto v slovenske kinematografe prihaja najmanj dvoje dogodivščin risanih junakov, ki so 
izjemno priljubljeni tako pri otrocih kot pri odraslih. Februarja odpirajo sezono palčki, vračajo pa  
se tudi dinozavri.

Vlogo gusarskega kapitana iz sveta Spužija Kvadratnika so 
zaupali Antoniu Banderasu. / Foto: arhiv filma (Karantanija Cinemas)

7. palček obljublja pravljično dogodivščino z modernim 
pridihom. / Foto: arhiv filma (Karantanija Cinemas)

Spuži Kvadratnik in njegova družba se v filmu podajo na 
kopno. / Foto: arhiv filma (Karantanija Cinemas)

Znanstvenofantastična akcijska avantura Jurski park se na 
velika platna vrača letos poleti. / Foto: arhiv filma (Karantanija Cinemas)

Simpatično vzgojiteljico, 27-letno Evo Debeljak iz 
Radovljice, smo na blejski prireditvi Veselo po domače 
srečali najprej v preddverju Festivalne dvorane, kasneje 
pa še v zaodrju, kjer je iskala očeta Milana, plesalca FD 
Bled. / Foto: AB

Rumena simpatična bitja se v novem prihajajočem filmu 
spopadajo z reševanjem lastne vrste.                             
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Simpatičnemu minionu gre očitno popotovanje in iskanje 
rešitve od rok bolj kot osvajanje ... 
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HALO-HALO GORENJSKI GLAS
telefon: 04 201 42 00

Na ro či la za ob ja vo spre je ma mo po te le fo nu 04/201-42-00, fak su 04/201-42-13  
ali oseb no na Bleiweisovi cesti 4 v Kra nju oz. po poš ti – od po ne delj ka do  
če tr tka do 11. ure! Cene ogla sov in po nudb v ru bri ki so iz red no ugod ne. 

Janez Rozman, s. p. – Rozman bus, www.rozmanbus.si, T: 04/531 52 49
MADŽARSKE TOPLICE – AKCIJA: 25.–29. 1.; KOPALNI RADENCI: 
26. 1.;  TRST – RAZPRODAJE: 10. 1.; BANOVCI: 15.–19. 2.; PUSTO-
VANJE BANOVCI: 17. 2.; RADENCI 11.–14. 4.; BERNARDIN: 22.–25. 
3.; STRUNJAN: 15.–18. 3.; BANJA VRUČICA:  29. 4.–2. 5.; S PIRAMI-
DAMI, terapije: 16.–23. 3.; MEDŽIGORJE 25.–27. 4.; MORJE: DUGI 
OTOK, MURTER. AVTOBUSI: 52-, 56-, 60-SEDEŽNI IN KOMBI 8+1.

Knjigo lahko kupite na Gorenjskem glasu,  
Bleiweisova 4, Kranj, jo naročite po  
tel. št.: 04/201 42 41 ali na: narocnine@g-glas.si

˝Več let sem zbirala recepte in si zapisovala ideje, v upanju,  
da bom nekega dne lahko izdala svojo sanjsko kuharico, ki bo  
do zadnje podrobnosti takšna, kot si jo želim jaz.̋
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24,90
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  PETKOVA PRIREDITEV 

  Izvaja: Lutkovno gledališče Nebo  
     ZRCALCE        

  Petek, 9. januar 2015, ob 17.30 uri 
                                        Krice krace, Tomšičeva 14 

 
SOBOTNA MATINEJA 

Izvaja: Teater Piki 
PIKA NOGAVIČKA 

Sobota, 10. januar 2015,  ob 10. uri                
                                      Prešernovo gledališče Kranj   

________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________ 
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Obvestila o dogodkih objavljamo v rubriki glasov Kažipot 
brezplačno samo enkrat, pošljete jih lahko na e-poštni nas-
lov kazipot@g-glas.si.

PRIREDITVE
 

Predstavitev knjige in razstava podob
Bled – Predstavitev knjige Obrazi navdiha in odprtje razsta-
ve podob Bodimo sebi in drugim ustvarjalni navdih Anama-
rije Nuše Mulej bo danes, v petek, 9. januarja, ob 19. uri 
v Knjižnici Blaža Kumerdeja. Z avtorico se bo pogovarjala 
Alenka Bole Vrabec.

Delu čast in oblast – predelovalni obrati jeseniške 
železarne
Bohinjska Bistrica – Gorenjski muzej vabi na odprtje raz-
stave in muzejski večer Delu čast in oblast – predelovalni 
obrati jeseniške železarne, ki bo danes, v petek, 9. januarja, 
ob 18. uri v avli Kulturnega doma Joža Ažmana v Bohinjski 
Bistrici. Avtorja razstave sta Zdenka Torkar Tahir in dr. Mar-
ko Mugerli, ki bo v sejni sobi predstavil obrate železarne, 
kjer so proizvajali žeblje, elektrode, cevi in žico, ter življenje 
delavskih družin v 60. in 70. letih 20. stoletja. 

Kako so se trije kompanjoni lotili ultramaratona
Kamnik – V Matični knjižnici Kamnik se bo v torek, 13. janu-
arja, ob 19. uri začel pogovor o knjigi Ultrablues: Kako so se 
trije kompanjoni lotili ultramaratona.

Za otroke
Sovodenj – V knjižnici se bo danes, v petek, 9. januarja, ob 
17. uri začela ura pravljic Zvezdna skrivnost. Delavnica je 
namenjena otrokom med četrtim in desetim letom starosti. 

Škofja Loka – Na Mladinskem oddelku knjižnice se bo jutri, 
v soboto, 10. januarja, ob 9.30 začela ustvarjalna delavnica 
za otroke z naslovom Zimske miniaturne kapice, v torek, 13. 
januarja, pa se bo ob 17.30 začela ura pravljic s predstavo 
Čudna pošiljka. Predstava je namenjena otrokom s starši. 
Nastopa Dramski krožek OŠ Škofja Loka-Mesto.

Jesenice – V knjižnici bodo v torek, 6. januarja, angleške uri-
ce za zaključeno skupino ob 16. uri, v sredo, 7. januarja, bo 
ustvarjalna delavnica Obesek iz žice ob 17. uri, v četrtek, 8. 
januarja, bo ura pravljic ob 17. uri, v petek, 9. januarja, pa bo 
Brihtina pravljična dežela ob 10. uri.

IZLETI

Planinski izlet Planica–Križna gora
Kranj – Iz Društva upokojencev Kranj vabijo na planinski 
izlet Planica–Križna gora, ki bo v četrtek, 15. januarja. Odhod 
s posebnim avtobusom izpred Creine bo ob 8. uri. Prijave z 
vplačili sprejemajo do 12. januarja v pisarni društva. Zmerne 
hoje bo za približno tri ure, priporočajo pa dereze in palice

16. rekreativni pohod Železniki–Ratitovec– 
Dražgoše

Železniki – Jutri, v soboto, 10. januarja, bo ob polnoči start 
16. rekreativnega pohoda Železniki–Ratitovec–Dražgoše. 
Med 22. in 24. uro bodo potekale prijave, pohod pa se bo 
začel ob polnoči izpred bazena v Železnikih. V Dražgoše 
boste prispeli ob 10. uri. Pohod bo v vsakem vremenu, ven-
dar prilagojen takratnim razmeram. Informacije: PD za Sel-
ško dolino Železniki in PGD Dražgoše, 031 613 426, lotric.
lojze@gmail.com.

Pohod na Kurešček
Žirovnica – Pohodna sekcija Društva upokojencev Žirovnica 
vabi v torek, 13. januarja, na pohod Želimlje–Kurešček. Avto-
bus bo odpeljal ob 8. uri z avtobusne postaje Moste - Breg 
in bo ustavljal na postajah do Rodin. Nezahtevne hoje bo do 

štiri ure ure. Dom na Kureščku je odprt. Po predhodni najavi 
je možna malica. Prijave sprejema Drago Kajdiž po tel. 045 
801 469 ali gsm. 031 535 799.

PREDAVNJA

Albanija – dežela dvoglavega orla
Mojstrana – V Slovenskem planinskem muzeju se bo danes, 
v petek, 9. januarja, ob 18. uri začelo potopisno predavanje 
z naslovom Albanija – dežela dvoglavega orla. Predaval bo 
Janez Pretnar.

Popotovanje po Siriji
Preddvor – V TIC-u Preddvor bo v torek, 13. januarja, ob 17. 
uri potopisno predavanje o popotovanju po Siriji z Urošem 
Brankovičem. 

Proučevanje Svetega pisma 
Kranj – KAC Kranj vabi jutri, v soboto, 10. januarja, ob 9. uri 
v Dom krajanov Primskovo na proučevanje Svetega pisma z 
okvirno temo Mož, žena, Bog. Pogovor bo povezoval Tomaž 
Plečko. Vstopnine ni.

Družinski odnosi v sobivanju z osebo, ki ima 
težave v duševnem zdravju
Kranj – Humana Združenje svojcev pri skrbi za mentalno 
zdravje vabi na predavanje mag. Eda P. Belaka z naslovom 
Družinski odnosi v sobivanju z osebo, ki ima težave v dušev-
nem zdravju. Predavanje bo v torek, 13. januarja, ob 16. uri 
v prostorih društvene pisarne v Kranju, Oldhamska 14 (pri 
Vodovodnem stolpu).

OBVESTILA

Srečanje za starše bodočih prvošolcev  
Waldorfske šole
Radovljica – Waldorfska šola in vrtec Gorenjska, Kranjska 
cesta 4, vabi v sredo, 14. januarja, ob 17. uri na srečanje star-
šev bodočih prvošolčkov s tematiko: Poučevanje v waldorf-
ski šoli – prikaz dela v višjih razredih waldorfske šole. Več 
informacij na www.waldorf-gorenjska.si. 

 Delavnica Trije prašički
Bled – V Knjižnici Blaža Kumerdeja se bo danes, v petek, 9. 
januarja, ob 17. uri začela delavnica – pravljična dežela za 
otroke od. 4. leta starosti dalje Trije prašički.

KONCERTI

Nastop učencev glasbene šole
Žirovnica – V ponedeljek, 12. januarja, se bo ob 18.30 v dvo-
rani OŠ Žirovnica začel nastop učencev žirovniškega oddel-
ka Glasbene šole Jesenice. 

Škofja Loka – V torek, 13. januarja, se bo ob 18. uri v kapeli 
Puštalskega gradu začel 5. šolski nastop učencev Glasbene 
šole Škofja Loka.

Božično-novoletni koncert
Smlednik – Lovski pevski zbor Medvode vabi na božično-no-
voletni koncert, ki bo jutri, v soboto, 10. januarja, ob 19. uri 
po večerni maši v cerkvi sv. Urha v Smledniku.

Zvoki Božiča
Sv. Lenart nad Škofjo Loko – Mešani pevski zbor Lipnica 
(KTD Kamna Gorica) vabi v nedeljo, 11. januarja, ob 10.45, 
po sv. maši ob 10.00 uri, na koncert Zvoki Božiča v cerkev 
sv. Lenarta. Sodelujejo: pritrkovalci iz Kamne Gorice in 
vokalna skupina Kostanarji iz Trstenika. 

Koncert božičnih pesmi
Mošnje – Mešani pevski zbor Antona Tomaža Linharta 
iz Radovljice bo sodeloval pri maši in po njej ob 18. uri in 
izvedel krajši koncert božičnih pesmi. Koncert bo v cerkvi v 
Mošnjah pri Radovljici jutri, v soboto, 10. januarja.

Zgodnje Gorje – V cerkvi v Zgornjih Gorjah bo danes, v petek, 
9. januarja, ob 18.40 (po maši) koncert božično-novoletnih 
pesmi Mešanega pevskega zbora Antona Tomaža Linharta Iz 
Radovljice pod vodstvom zborovodkinje prof. Metke Magdič. 

RAZSTAVE

Jaslice v Hiši čez cesto
Milje – V Hiši čez cesto, Milje 11, so podaljšali razstavo jaslic 
do svečnice, in sicer si razstavo lahko ogledate vsak petek 
od 17. do 19. ure. Hkrati si lahko ogledate tudi muzej.

Škofjeloški pasijon – processio Locopolitana
Železniki – Odprtje fotografske razstave Škofjeloški pasijon 
– processio Locopolitana, ki prikazuje motive z uprizoritve 
iz leta 2009 s kulturnim programom, bo danes, v petek, 9. 
januarja, ob 17. uri v Muzeju Železniki. Avtor razstave je Pet-
er Pokorn mlajši iz Škofje Loke.

PREDSTAVE

Rodil se je očka
Visoko – KUD Visoko Vas vabi na ogled četrte abonmajske 
predstave za abonma in izven Rodil se je očka, satirične 
komedije v izvedbi GD Kontrada Kanal, in sicer jutri, v sobo-
to, 10. januarja, ob 19.30 v Domu krajanov Visoko.

Grdi raček
Visoko – KUD Visoko vabi na ogled otroške gledališke pred-
stave Grdi raček

v izvedbi otroške gledališke skupine KUD Predoslje. Pred-
stavo si lahko ogledate jutri, v soboto, 10. januarja, ob 10. uri 
v Domu krajanov Visoko.

Pantomima
Škofja Loka – Jutri, v soboto, 10. januarja, bo ob 10. uri v 
okviru otroškega glasbenega abonmaja v Sokolskem domu 
predstava Pantomima. 

Mulc ¼ v as gleda
Cerklje – V Kulturnem hramu Ignacija Borštnika Cerklje bo v 
sredo, 14. januarja, ob 20. uri predstava za abonma Nasmej-
mo se! in izven, monokomedija Mulc ¼ vas gleda. Šestletni 
Bojan Emeršič bo skozi otroške oči z zvrhano mero naviha-
nega humorja spregovoril o svetu odraslih ...



ŽIVALI IN RASTLINE
PODARIM

1 LETO starega, zelo prijaznega muc-
ka, pisane barve, tel.: 031/549-205  
 15000071

KMETIJSKI STROJI
PRODAM

GORSKI trosilec Sip Orion 25, zgornji 
in spodnji priklop ter silažne bale, tel.: 
051/673-752 15000030

HLADILNI bazen, 400 litrov, prevozni, 
tel.: 041/695-261 15000053

KMETOVALCI: varnostne trikotnike z 
nosilcem za kmetijsko mehanizacijo 
dobite najceneje v Agroizbiri Kranj, d. 
o. o., Smledniška c. 17, Kranj, Čirče, 
tel.: 04/23-24-802 14004980

PUHALNIK Tajfun in gumi voz, ventila-
tor za sušilno, tel.: 040/737-222  
 15000033

TRAKTOR Deutz, 25 KS, s kabino, 
2.700 EUR, tel.: 04/25-21-167 
 15000064

KUPIM

TRAKTOR, kiperprikolico in rovoko-
pač, lahko v okvari, tel.: 031/500-
933 15000012

TRAKTOR - lahko je Deutz, Zetor, Fer-
guson, Univerzale, Store ali Ursus, tel.: 
031/851-485 15000017

TRAKTOR Zetor, od 60 do 80 km, let-
nik od 1980 do 1994, 4 x 4 pogon, 
ohranjen, tel.: 041/874-181 
 15000054

TRAKTORJE različnih znamk: Zetor, 
IMT, Ursus, Deutz, Tomo Vinkovič, 
Store, Univerzal, letnik ni pomemben 
in motokultivator, tel.: 041/678-130 
 14005044

PRIDELKI
PRODAM

JABOLČNI sok, jabolka, krompir, ječ-
men, Kmetija Matijovc Jeglič, Podbrez-
je 192, tel.: 04/53-31-144, 041/538-
583 15000061

KRMNI krompir, tel.: 041/204-496  
 15000010

KRMNI krompir in jedilni (sora, desi-
ree), tel.: 041/347-243 15000013

KRMNI in jedilni krompir ter zelje v gla-
vah, tel.: 041/549-713 15000072

LEP bel in rdeč jedilni krompir, samo 
hlevski gnoj, ugodno, tel.: 041/894-
493 15000048

MESO od krave, samo suha krma, tel.: 
04/51-46-091, 031/862-356 15000024

NEŠKROPLJENA jabolka bobovec, 
tel.: 041/575-117 15000039

VZREJNE ŽIVALI
PRODAM

1 MESEC stare ČB teličke in bikce, 
tel.: 041/811-910 15000041

10 DNI starega ČB bikca, tel.: 
041/665-296 15000059

3 TELIČKE simentalke, stare 14 dni, 
tel.: 041/378-913 15000069

BIKCA ČB, starega 14 dni, tel.: 
031/417-221 15000028

BIKCA ČB, starega 14 dni, in kupim 
teličko simentalko, staro 10 dni, tel.: 
041/584-235 15000032

BIKCA ČB, stara 14 dni, tel.: 041/233-
778 15000070

ČB bikce, tel.: 031/596-077 15000016

ČB bikca, starega 14 dni, tel.: 
040/310-130 15000034

KOKOŠI – jarkice, rjave, tik pred 
nesnostjo, pripeljemo na dom,, tel.: 
040/130-979 14005046

KRAVO frizijko, po 1. teletu, tel.: 
041/938-163 15000051

PRAŠIČA za zakol in bikca simentalca 
170 kg, tel.: 040/565-091 15000047

PRAŠIČE za zakol, možna dostava, 
tel.: 041/760-789 15000018

SVINJO in prašiče, težke 40 kg, tel.: 
04/25-95-600 15000044

TELIČKO sivko (RJ), staro 1 mesec, 
tel.: 041/961-554 15000021

TELIČKO ČB, staro 2 meseca, tel.: 
041/342-350 15000042

TELIČKO simentalko, staro 5 tednov, 
tel.: 041/612-263 15000062

VEČ bikcev simentalcev in ČB, tel.: 
041/378-920 15000038

VEČ ČB bikcev, starih do 14 dni, tel.: 
031/678-629 15000037

ZAJCE orjaški lisec, stari 5 mesecev, 
tel.: 030/268-162 15000068

KUPIM

MLADO kravo za zakol, tel.: 041/601-
498 15000009

OSTALO
PRODAM

SENO in otavo v kockah, tel.: 
040/616-387 15000066

POSLOVNI STIKI
 

ZAPOSLITVE (m/ž)
IŠČEM

IŠČEM delo, tel.: 070/737-932, Joža  
 15000031

IŠČEM DELO - pomoč na domu in 
gospodinjstvo 24 ur na dan, tel.: 
040/325-180 15000045

STORITVE
NUDIM

ASTERIKS SENČILA Rozman Peter, 
s. p., Cesta na Loko 2, 4290 Tržič, 
tel.: 59-55-170, 041/733-709; žalu-
zije, roloji, rolete, lamelne zavese, 
plise zavese, komarniki, markize,  
www.asteriks.net 14005059

ADAPTACIJE od temelja do strehe, 
omete, fasade, kamnite škarpe, tlako-
vanje dvorišč, tudi manjša gradbena 
dela – z vašim ali našim materialom, 
Gradton, d.o.o., Valjavčeva ulica 8, 
Kranj, tel.: 041/222-741 14005062

EKOCLEAN, d.o.o., Podljubelj 259, 
Tržič vam ponuja čiščenje, razrez cis-
tern, filtracijo, prevoz in odkup kurilne-
ga olja, tel.: 041/989-987 14005061

FLORJANI, d. o. o., C. na Brdo 33, 
Kranj izvaja vsa gradbena dela od 
temeljev do strehe, adaptacije, omete, 
omete fasad, kamnite škarpe, tlakova-
nje dvorišč, tel.: 041/557-871  
 14005033

KERAMIČARSTVO KERAMIČARS-
TVO Janez Kleč, s.p., Milje 77, Viso-
ko vam nudi kakovostno in cenovno 
ugodno polaganje keramičnih ploščic 
in mozaikov, adaptacije kopalnic in dru-
gih prostorov. Ustrežemo tudi najbolj 
zahtevnim, tel.: 051/477-438 
 15000007

POLAGANJE vseh vrst keramike, kom-
pletna adaptacija kopalnic, Pečarstvo 
Železnik, Stanislav Železnik, s.p., Vin-
harje 14, Poljane nad Šk. Loko, tel.: 
031/505-468 14005055

STROJI IN ORODJA
PRODAM

GRAFIČNA za visoki tisk 380 x 280 
mm, cena 390 EUR, tel.: 070/701-
962 15000050

GRADBENI  
MATERIAL
GRADBENI MATERIAL
PRODAM

BOROVE colarice in plohe, naravnih 
oblin, za strope, lamparije, ograje, tel.: 
051/649-793 15000052

MACESNOVE, hrastove plohe in 
kupim bikca simentalca, starega do 14 
dni, tel.: 041/504-662 15000015

PELETI Red Devil, briketi drva, z do-
stavo. Smrekca center, d.o.o., Žabnica 
5, Žabnica, tel.: 04/25-51-313 14005051

SUHE kostanjeve plohe in deske ter 
10 m3 drv – trdi listavci, tel.: 041/264-
265 15000057

KUPIM

JESENOVE hlode, tel.: 040/528-665 
 15000065

KURIVO
PRODAM

DRVA - metrska ali razžagana, možna 
dostava, tel.: 041/718-019 14005058

BUKOVE goli in drva, tel.: 040/378-
176 15000043

PO UGODNI ceni prodam lesne brike-
te za kurjavo, tel.: 040/887-425  
 15000005

SUHA bukova drva, 55 EUR, trske, 
suhe, smrekove, dolžina 33 cm, tel.: 
040/201-295 15000058

SUHA, mešana in bukova drva, možna 
dostava, ugodno, tel.: 031/826-621  
 15000046

STANOVANJSKA  OPREMA
POHIŠTVO
PRODAM

LESENO višjo posteljo na električni 
dvig, jogi podarim, tel.: 041/722-592 
 15000067

GOSPODINJSKI  
APARATI
PRODAM

ZAMRZOVALNO omaro, 5 let staro, 
dobro ohranjeno, tel.: 051/340-080 
 15000036

OGREVANJE,  
HLAJENJE
PRODAM

SAMOSTOJNO peč, 6 kw, kamin 
prety, kovinske cevi, ugodno, tel.: 
040/640-701 15000025

GLASBILA
PRODAM

AFRIŠKI boben tam-tam, ugodno, tel.: 
040/640-701 15000023

ŠPORT, REKREACIJA
PRODAM

MOTOR za čoln Tomos 4.5 z 12-litrs-
kim rezervoarjem, cena 200 EUR, tel.: 
051/435-699 15000073

GORSKO kolo special, ugodno, tel.: 
040/640-701 15000026

HOBI
KUPIM

STARINE: mizarski ponk, skrinje, raz-
glednice, kovance in drobnarije, tel.: 
051/258-936 14005063

STARINE
PRODAM

LEPO ohranjeno 180 let staro leseno 
skrinjo in šivalni stroj Krištof Kolumb, 
tel.: 041/686-713 15000022

MEDICINSKI  
PRIPOMOČKI
PREGLED ZA OČALA kot na napot-
nico, popust do 100 EUR ob nakupu 
očal. Optika Aleksandra Qlandia, 04 
234 234 2, www.optika-aleksandra.si 
 14005060

NEPREMIČNINE
STANOVANJA
ODDAM

UGODNO oddam 1-sobno stanovanje 
na Planini, tel.: 040/887-425  
 15000004

SAMOSTOJNO stanovanje v hiši, 68 
m2, starejše, CK, opremljeno, parkirno 
mesto, tel.: 040/336-051  
 15000075

NAJAMEM

STAREJŠI gospod išče sobo za obča-
sno bivanje v Kranju zaradi službenih 
obveznosti. Ponudbe pod šifra: SOBA 
 
 15000074

VIKENDI, APARTMAJI
ODDAM

APARTMA, Terme Olimija, ogrevan, 
lasten tuš, parkirišče, TV, 5 vstopnic, 
32 EUR, tel.: 030/619-628 
 15000035

POSLOVNI PROSTORI
ODDAM

PROSTOR, 22 m2, za mirno dejavnost 
v Škofji Loki na Mestnem trgu, tel.: 
04/51-22-226 
 15000029

MOTORNA VOZILA
AVTOMOBILI
UGODEN odkup poškodovanih in celih 
vozil od letnika 2000 naprej, 051/657-
607, www.odkup-vozil.si  
 14005066

PRODAM

AVTO Renault Laguna 1.6 16 V, let. 
9/06, prevoženo samo 39.600 km, 
kličite samo resni, tel.: 070/352-725 
 15000040

PEUGEOT 307, karavan, letnik 2006, 
novi model, 1.6 HDI, lepo ohranjen, 
3.750 EUR, tel.: 031/374-706 
 15000060

VW Golf 1.9 SDI, letnik 2002, klima, 3 
vrata, reg. do 11/2015, tel.: 041/285-
856 15000014

KUPIM

VOZILO v okvari ali poškodovano. Avto 
Tojos, Tomislav Josipovič, s.p., Drulov-
ka 23a,, tel.: 031/629-504  
 14005065

VOZILO od 1. lastnika, 5 vrat, servi-
siran, ohranjen, nekaramboliran, do 
9.500 EUR, tel.: 041/543-876 
 15000011

KARAMBOLIRANO vozilo ali vozilo v 
okvari, od letnika 2000 dalje. Ugrica 
Blaž, s.p., Drulovka 38, Kranj, tel.: 
041/349-857 
 14004792

AVTODELI IN OPREMA
PRODAM

GUME zimske, različne 13 » in 14 » in 
kovinska platišča, ugodno, rabljene, 
tel.: 041/894-493 15000049
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Maistrov trg 12, 4000 Kranj
Tel. 04/202 13 53, 202 25 66

GSM 051/320 700, Email: info@k3-kern.si

d.
o.

o.

FESST, d. o. o.,  
nepremičninska  
družba,
Koroška c 2, Kranj,
Telefon: 236 73 73
Faks: 236 73 70
E-pošta:  
info@fesst.si
Internet:  
www.fesst.si

MalI oglaSI
T: 201 42 47, F: 201 42 13 
E: malioglasi@g-glas.si

 Male ogla se spre je ma mo:  
za ob ja vo v petek – do srede  
do 14. ure in za ob ja vo  
v to rek – do petka do 14. ure!  

De lo vni čas: 
ponedeljek, to rek, čet rtek, 
petek nep rekinjeno od  
7. do 15. ure, sreda od  
7. do 16. ure, sobote, nedelje 
in prazniki zaprto.

Radio Triglav Jesenice, d.o.o., Trg Toneta Čufarja 4, 4270 Jesenice

Rezultati 2. kroga – 7. januarja 2015
2, 13, 16, 27, 31, 34, 36 in 38

Loto PLUS: 1, 12, 16, 19, 23, 26, 37 in 14
Lotko: 3 4 1 9 3 8

Sklad 3. kroga za Sedmico: 780.000 EUR
Sklad 3. kroga za PLUS: 635.000 EUR
Sklad 3. kroga za Lotka: 100.000 EUR  

LOTO

Sponzor nagradne križanke, ki je bila objavljena 24. 12. 2014 
v gorenjskem glasu, je bilo podjetje Avtohiša Vrtač, d. o. o., iz 
Stražišča pri Kranju. Nagrajenci: 1. nagrada: enodnevna upo-
raba avtomobila VW golF SPoRTSVaN – Marjan Grajzar, 
Šenčur; 2. nagrada: enodnevna uporaba avtomobila VW Polo 
– Jože Guna, Komenda; 3. nagrada: poklanja gorenjski glas – 
Frančiška Iglič, Kranj. Nagrajencem čestitamo!

Sponzor nagradne križanke, ki je bila objavljena v gorenjskem 
glasu 24. 12. 2014, je bilo podjetje Elektro energija, d. o. o., iz 
ljubljane. Nagrajenci nagradne križanke so: nagrado 40 evrov 
v protivrednosti električne energije v paketu Zanesljivo 12 ali 
24 prejmejo: Balantič Irena, Visoko, Mojca Jenko, Radomlje 
in Jože Živalič, Mavčiče. Tolažilno nagrado 10 evrov pri naku-
pu istega paketa pa prejmejo: Jakob Brojan, Mengeš, Raf, 
Preddvor in Stanka Vrhovnik, Kranj. Čestitamo!

Knjigo lahko kupite na Gorenjskem glasu,  
Bleiweisova cesta 4, Kranj, jo naročite po 
tel.:04/201-42-41 ali na: narocnine@g-glas.si.

Pregovor pravi: Več znaš, več veljaš. 
Pri učenju angleščine, nemščine in 
italijanščine vam bo pomagal slovar 
z zabavnimi sličicami, s pomočjo 
katerega boste usvojili najbolj 
uporabne besede in fraze. Moto 
slovarjev je: učenje skozi igro.

Zelo primerno tudi za darilo! w
w
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Pregovor pravi: Več znaš, več veljaš. 

Cena posameznega slovarja

Knjigo lahko kupite na Gorenjskem glasu,  
Bleiweisova cesta 4, Kranj, jo naročite po tel.: 
04/201-42-41 ali na: narocnine@g-glas.si.
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Knjiga vsebuje recepte za torte, izdelke  
iz kvašenega testa, biskvitnega testa, krhkega 
testa ter razne druge sladice. Prednost te knjige 
je v tem, da prinaša preprosta, praktična in  
preizkušena navodila na enostaven in vsakomur 
razumljiv način. Cena knjige je
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ZAHVALA

22. decembra 2014 je v 72. letu umrl naš dragi ata 

Štefan Ošlaj 
iz Spodnje Besnice pri Kranju

V trenutkih poslavljanja bi se radi zahvalili vsem, ki ste skupaj z 
njim stopali skozi življenje in z njim delili veselje in žalost. Ver
jamemo, da je s svojo dobrohotnostjo za večno pustil svoj pečat.
Še posebej bi se radi zahvalili zdravniku jeseniške bolnišnice 
Francu Šolarju, dr. med., za njegovo delo in sočuten odnos, ki ga 
je izkazal pri njegovem zdravljenju, in pomagal, da smo zadnja 
leta resnično cenili dragocenost življenja.
Zahvaljujemo se vsem sorodnikom, sosedom, prijateljem in znan
cem za izrečeno sožalje, besede tolažbe in poguma, za podarjene 
sveče, cvetje ter darovane svete maše. Hvala Navčku za organi
zacijo pogreba, gospodu župniku Andreju Jemcu za opravljen 
pogrebni obred ter dr. Romanu Globokarju za somaševanje.
Hvala izvajalcu Tišine ter vsem tistim, ki ste našega ata pospre
mili na njegovi zadnji poti.

V veri, da se ob koncu časov snidemo spet,
žena Francka ter otroci Mateja, Štefan in Damijana z družinami.

ZAHVALA

V 82. letu starosti nas je zapustil dragi mož, ati, ata, brat, svak, 
stric in tast 

Vinko Gale st.
Iskreno se zahvaljujemo vsem sorodnikom, sosedom, sodelav
cem, prijateljem in znancem za izrečeno sožalje, darovano cvetje, 
sveče in sv. maše. Iskrena hvala vsem zdravstvenim delavcem, 
ki ste skrbeli zanj v njegovi bolezni, še posebej dr. Bizjakovi, pa
tronažni sestri Barbari in zdravstvenemu osebju bolnišnice Gol
nik. Hvala tudi duhovniku, pevcem, g. Poličarju in vsem, ki ste  
ga pospremili in sodelovali na njegovi zadnji poti. Posebej se 
zahvaljujemo tudi gasilcem, ki ste ga v tako velikem številu  
pospremili k večnemu počitku. Vsem in vsakemu posebej še 
enkrat iskrena hvala.

Žalujoči: žena Francka, sinovi Vinko, Rado in Janez, hčeri Marija 
in Anica, 17 vnukov in vnukinj, sestra Mari in ostalo sorodstvo
Naklo, 5. januarja 2015

Povsod tvoj obraz,
povsod tvoj korak,
a zvon nam oznanja,
da tebe več ni.

Povsod le spomini 
na pridne roke,
ki trudno omagale 
za vedno so že.

ZAHVALA

Ob boleči izgubi očeta, starega očeta, tasta, brata in strica

Franca Košnjeka
Medetovega ata s Spodnje Bele pri Preddvoru

se iskreno zahvaljujemo vsem sorodnikom, sosedom, botrom, 
prijateljem, znancem in vsem, ki ste nam v teh težkih trenutkih 
stali ob strani, nas tolažili in nam pomagali. Zahvaljujemo se 
preddvorskemu župniku Mihu Lavrincu, pevcem cerkvenega pev
skega zbora Preddvor in pogrebni službi Navček za lepo opravljen 
pogrebni obred. Hvala sodelavcem v kolektivu A 1 Remont Kranj, 
Gasilski reševalni službi Kranj, še posebej Mateju Kejžarju za 
ganljive besede slovesa, Društvu upokojencev Preddvor in vsem, 
ki ste nam na kakršen koli način pomagali, podarili cvetje in sve
če, darovali za obnovo oltarja in za svete maše, izrekli sožalje in 
pokojnega tako številno spremili na njegovo zadnjo pot. 

Vsi njegovi
Spodnja Bela, Suha pri Predosljah, Bašelj, Kranj, Zgornje Duplje

ZAHVALA

Ob boleči izgubi dragega moža, očeta, strica, dedka in pradedka

Janeza Prosena
se najlepše zahvaljujemo vsem sorodnikom, prijateljem, sose
dom, znancem, sodelavcem za izrečena sožalja, tolažilne besede 
in iskrene stiske rok, za darovane sveče in cvetje. Zahvaljujemo 
se g. župniku Vinku Podbevšku za opravljen obred in pevcem za 
zapete žalostinke. Hvala osebju Doma upokojencev Kranj za vso 
skrb in nego. Zahvala tudi pogrebnemu zavodu Mestno pokopa
lišče Kranj za lepo pripravljen pogrebni obred. Hvala vsem, ki ste 
našega očeta pospremili na njegovi zadnji poti.

Žalujoči vsi njegovi
Kranj, 9. januarja 2015

Dragi ati, ti zdaj mirno spiš,
na grobu tvojem svečka ti gori,
v naših srcih pa žalost tli
in ne veš, kako pogrešamo te mi.
Spočij trudne si oči,
za vse še enkrat hvala ti.

ZAHVALA

V 77. letu nas je zapustil naš dragi mož, oče, stari oče, brat,  
stric in tast

Ivan Bohinc
iz Praš 

Iskreno se zahvaljujemo vsem sorodnikom, sosedom, prijateljem 
in znancem za izrečeno sožalje, topel stisk roke, darovano cvetje 
in sveče. Posebno zahvalo namenjamo njegovima zdravnikoma 
dr. Pogačnikovi in dr. Šerugi za zdravljenje in obiske na domu 
ter patronažni sestri Moniki za vso pomoč v času njegove bolez
ni. Hvala gospodu župniku za lepo opravljen pogrebni obred  
in vsem, ki ste ga v tako velikem številu pospremili na njegovi 
zadnji poti.

Žalujoči vsi njegovi

Ne jokajte ob mojem grobu, 
le tiho k njemu pristopite 
in večni mir mi zaželite.

ZAHVALA

Za božične praznike smo se za vedno poslovili od naše mame, 
stare mame, prababice, tašče, botre in sestrične

                                                           Marije Bergant 
roj. Jamnik, *20. 4. 1919  +23. 12. 2014, 
Mruščeve Marice iz Stare Loke

Iskreno se zahvaljujemo vsem sorodnikom, sosedom, prijateljem 
in znancem za izrečena sožalja, darovano cvetje in sveče ter daro
ve za svete maše. Zahvaljujemo se g. župniku dr. Alojziju Snoju, 
ministrantom, Triu Quartet, pevcem mešanega cerkvenega zbora 
Stara Loka in pevcem zbora Lubnik pod vodstvom Urbana Tozo
na ter organistu Gregorju Vojetu za lep pogrebni obred. Posebna 
zahvala gre Borutu Gartnerju za besede ob slovesu. Hvala tudi 
nosačem, pogrebni službi Akris, gospodu Marjanu in trobentaču. 
Še enkrat hvala vsem imenovanim in neimenovanim, ki ste našo 
mamo v tako velikem številu pospremili na njeni zadnji poti. 

Žalujoči vsi njeni
Stara Loka, 9. januarja 2015

Le delo, skrb, ljubezen in trpljenje
zapolnjevalo tvoje je življenje.
Ko pošle so ti moči,
zvon v slovo ti je zapel,
a spomin za vedno bo živel.

ZAHVALA
 
V 90. letu starosti se je od nas poslovil naš ata, dedek, brat,  
tast, stric 

Anton Umbreht
 
Iskreno se zahvaljujemo vsem sorodnikom, sosedom, prijatelj
em in znancem za izrečena sožalja, darovano cvetje, sveče ter 
darovane maše. Hvala gospodu župniku Francu Godcu za mašno 
daritev in pogrebni obred. Hvala pogrebni službi Komunala za 
pogrebno slovesnost in pevcem za zapete žalostinke. Hvala vsem, 
ki ste ga imeli radi in ga boste ohranili v lepem spominu.

Žalujoči vsi njegovi

TESNJENJE OKEN IN VRAT, uvožena 
tesnila, do 30 % prihranka pri ogreva-
nju. Prepiha in prahu ni več! Zmanjšan 
hrup, 10 let garancije. Karkol, d.o.o., 
Ul. Toma Brejca 14, Kamnik, tel.: 
031/720-141 
 14005057

ZASEBNI STIKI
ŽENITNA posredovalnica Zaupanje 
Leopold Orešnik, s. p. Dolenja vas 85, 
Prebold, tel.: 031/836-378  
                                               14005064

RAZNO
PRODAM

5 ZVOČNIKOV  + woofer, prodam tudi 
lok - special, tel.: 040/640-701  
 15000027

KVALITETNA omela za dimnike in 
peči, tudi za rostfrei, Žnidar, tel.: 
01/83-23-107, 041/297-301 
 15000055

MIZO – mentrgo, nerabljeno, ugodno, 
tel.: 04/25-51-069, 041/321-205  
 15000063

SOBNI WC in zadnjo luč za Ford, tel.: 
04/20-41-431, 051/381-853  
                                               15000056

USTROJENE zajčje kože, ovratnik 
lisice in kučmo, simbolična cena, tel.: 
051/302-866 15000019

ZA simbolično ceno prodam več knjig 
in slik ter kaset, tel.: 051/302-866  
 15000020

www.gorenjskiglas.si



Anketa

Miha Simončič, Ljubno:

»Cene bencina pri meni ne 
vplivajo na število prevože
nih kilometrov. Vsaj zaen
krat še ne. Če bodo zniževali 
pokojnine, pa zna nastati 
problem.«

Nada Cankar, Brebovnica:

»Seveda je vsaka pocenitev 
bencina dobrodošla, saj v teh 
časih vsak evro pride prav. 
Sicer pa sva oba z možem 
upokojena, tako da k sreči 
ne porabiva prav veliko ben
cina.«

Jože Oblak, Žirovski Vrh sv. 
Urbana:

»Trenutna cena goriv se mi 
ne zdi pretirana, sem pa 
vesel vsake pocenitve. Goriva 
namreč porabim kar precej, 
predvsem za traktorje in delo 
na kmetiji.«

Jerneja Dolžan, Kranj: 

»Štipendije niso visoke, zato 
skušam paziti na porabo 
bencina. Še vedno se mi zdi 
drag. Za prevoz sicer upo
rabljam tudi avtobus in vlak, 
včasih pa se kam odpravim 
kar peš.«

Ana Šubic

Vozniki so se ta teden ra
zveselili vnovičnega znižanja 
cen naftnih derivatov. Bencin 
ni bil tako poceni že od sep
tembra 2011. Sogovornike 
smo povprašali, ali tudi cene 
goriv kaj vplivajo na število 
kilometrov, ki jih prevozijo.

Foto: Tina Dokl

Veseli vsake 
pocenitve goriv 

Jure Tajnik, Kranj: 

»Cene so zdaj že kar nizke. 
Od zadnje pocenitve goriva 
še nisem točil, saj se bolj red
ko vozim. Sicer pa na ceno 
bencina ponavadi nič ne gle
dam.«

info@g-glas.si
32 Gorenjski glas
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Cveto Zaplotnik

Kranj – Za cepljenje psov 
proti steklini je lani zače-
la veljati nova zakonodaja, 
po kateri cepljenje še na prej 
ostaja obvezno, lahko pa se 
spremeni dinamika cepljen-
ja. Psi morajo biti prvič cep-
ljeni v starosti od 12 do 16 
tednov, drugo in tre tje cep-
ljenje je treba opraviti v pre-
sledkih do 12 mesecev od 
zadnjega cepljenja, ven-
dar dve zaporedni cepljen-
ji ne smeta biti opravljeni v 

istem koledarskem letu. Vsa 
nadaljnja cepljenja potekajo 
v skladu z navodili izdeloval-
ca cepiva. 

Uprava za varno hrano, 
veterinarstvo in varstvo ras-
tlin opozarja lastnike, ki 
imajo rok za cepljenje psa 
v letu 2015, da morajo cep-
ljenje zagotoviti do datuma, 
navedenega v potnem listu. 
Če tega ne bodo storili pravo-
časno, bodo prekinili trilet ni 
ciklus, cepljenje po prekini-
tvi pa se bo potlej štelo kot 
prvo cepljenje.

Pse je treba pravočasno 
cepiti proti steklini

Cveto Zaplotnik

Kranj – Začetek zgodbe o 
zaščiti Kranjske klobase 
kot slovenskega prehran-
skega izdelka sega v čas, ko 
je Gospodarsko interesno 
združenje Kranjska kloba-
sa na ministrstvo za kmetij-
stvo, gozdarstvo in prehra-
no naslovilo vlogo za zaščito 
Kranjske klobase z geograf-
sko označbo – torej z označ-
bo, ki pomeni, da mora vsaj 
eden od postopkov izdela-
ve potekati znotraj določe-
nega geografskega območja, 
medtem ko surovina za izde-
lek lahko prihaja tudi zunaj 
tega območja. Ministrstvo je 
Kranjsko klobaso z geograf-
sko označbo najprej zaščiti-
lo na nacionalni ravni, pred 
nekaj manj kot petimi leti pa 
je začelo tudi s postopkom 
zaščite na ravni Evropske 
unije. Prvi odziv Evropske 
komisije na slovensko vlo-
go ni bil spodbuden. Komi-
sija je menila, da vloga ne 
izpolnjuje zahtev evropske 
zakonodaje, ker geografsko 
območje Kranjske klobase 
ne ustreza regiji iz imena in 
ker ni dokazil o slovesu izdel-
ka in o tem, da se Kranjska 
klobasa po sestavinah in po 
postopku izdelave razlikuje 

od drugih podobnih klobas. 
Slovenija je Evropski komisi-
ji uspela dokazati, da je bila 
Kranjska osrednja slovenska 
pokrajina znotraj Habsbur-
ške monarhije; poslala pa ji 
je tudi dokaze o posebnos-
ti in slovesu Kranjske kloba-
se. Evropska komisija je slo-
vensko utemeljitev sprejela 
in povzetek vloge pred nekaj 

manj kot tremi leti objavi-
la v uradnem listu. Na vlogo 
so ugovarjale Avstrija, Nem-
čija in Hrvaška. Slovenija je 
po pogajanjih sklenila dogo-
vor z Avstrijo in Nemčijo, ne 
pa tudi s Hrvaško, a je ven-
darle uspela Evropski komi-
siji dokazati, da se Kranjska 
klobasa tudi zunaj meja Slo-
venije pojmuje kot slovenski 

proizvod. In kakšen je raz-
plet? Evropska komisija je 
zaščitila kranjsko klobaso 
kot slovenski proizvod. Avs-
trijski in nemški izdeloval-
ci bodo še naprej lahko upo-
rabljali imena »Krainer«, 
»Käsekrainer«, »Schwein-
skrainer«, »Osterkrainer« 
in »Bauernkrainer«. Hrva-
ška imena Kranjska kloba-
sa ne bo smela uporabljati, 
ime »Kranjska kobasica« bo 
lahko uporabljala največ pet-
najst let, pri tem pa bo mora-
la jasno navesti tudi državo 
porekla (Hrvaška).  

Zaščitili Kranjsko klobaso
Evropska komisija je v sredo v Uradnem listu Evropske unije objavila uredbo o registraciji Kranjske 
klobase, ki je tako že dvaindvajseti slovenski prehranski izdelek, registriran pri Evropski komisiji.

V Sloveniji je trinajst mesarjev oz. mesnopredelovalnih obratov pridobilo od 
certifikacijskega organa certifikat, da je njihova izdelava Kranjske klobase skladna s 
potrjeno specifikacijo.

Kranjska klobasa sodi med najbolj izvirne in 
priljubljene slovenske mesne izdelke, hkrati pa je tudi 
ena najbolj poznanih specialitet ne samo v Sloveniji, 
ampak tudi širše.

Danes bo delno jasno z občasno povečano oblačnostjo. Jutri 
bo večinoma sončno, po kotlinah se bo zadrževala megla. V 
nedeljo bo oblačno s padavinami, meja sneženja se bo ob 
koncu padavin spustila do nižin.

Škofja Loka – Občina Škofja Loka je skupaj s tamkajšnjimi 
dobrodelnimi organizacijami začela zbirati humanitarna sred
stva za pomoč stanovalcem Mestnega trga, ki so utrpeli škodo 
v silvestrskem požaru. Kot smo že poročali, je na silvestrovo v 
starem mestnem jedru zaradi eksplozije plina v mansardnem 
stanovanju izbruhnil požar, ki je terjal smrtno žrtev, poleg 
tega pa je ogenj dve stanovanji popolnoma uničil, dve pa 
močno poškodoval. Denarno pomoč zbirajo na posebnem 
transakcijskem računu, ki ga je škofjeloško območno združe
nje Rdečega križa odprlo pri Gorenjski banki: SI56 0700 0000 
0187 397, sklic: 00 235, namen: požar na Mestnem trgu Šk. 
Loka. V akciji poleg že omenjenih sodelujejo še tri škofjeloške 
dobrodelne organizacije, in sicer Župnijska karitas, Lions klub 
in Rotary klub. 

Zbirajo pomoč za prizadete v silvestrskem požaru

Kranj – Finančna uprava je pozvala davčne zavezance, ki so 
lani fizičnim osebam oddajali v najem premično ali nepremič
no premoženje, da najpozneje do 15. januarja vložijo napoved 
za odmero dohodnine od dohodka iz oddajanja premoženja 
v najem. Napoved lahko vložijo preko portala eDavki ali na 
predpisanem obrazcu. 

Napoved za odmero dohodnine od najemnin


	GGL_0109_01low
	GGL_0109_02low
	GGL_0109_03low
	GGL_0109_04low
	GGL_0109_05low
	GGL_0109_06low
	GGL_0109_07low
	GGL_0109_08low
	GGL_0109_09low
	GGL_0109_10low
	GGL_0109_11low
	GGL_0109_12low
	GGL_0109_13low
	GGL_0109_14low
	GGL_0109_15low
	GGL_0109_16low
	GGL_0109_17low
	GGL_0109_18low
	GGL_0109_19low
	GGL_0109_20low
	GGL_0109_21low
	GGL_0109_22low
	GGL_0109_23low
	GGL_0109_24low
	GGL_0109_25low
	GGL_0109_26low
	GGL_0109_27low
	GGL_0109_28low
	GGL_0109_29low
	GGL_0109_30low
	GGL_0109_31low
	GGL_0109_32low



